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Nasza uczelnia oddała do użytku nową 
halę sportową, która była wyczekiwana 
od lat. Obiekt jest nie tylko nowoczesny, 
świetnie wyposażony i wielofunkcyjny, ale 
też doskonale zaprojektowany, wybudowany 
z wielką starannością i dbałością o zieleń 
i ekologię. Fragment jednej z elewacji budynku 
jest zieloną ścianą. Na dachu znajdują się dwa 
zielone ogrody. Przesadzono w inne miejsce 
kilkanaście rosnących na terenie inwestycji 
drzew, a jedno z nich posadzono w obrębie 
budynku. To platan klonolistny, będący 
jednym z najbardziej rozłożystych drzew 
świata – szerokość korony może przekraczać 
30 metrów. Jego kora odpada wielkimi 
płatami, pozostawiając na pniu i konarach 
jasne, żółtawobiałe łaty. Nasz platan przyjął 
się i wygląda wspaniale. 
Kontynuując temat nasadzeń w AGH, 
chcę zachęcić Państwa do zapoznania się 
z artykułem opisującym Małopolski Szlak 
Ogrodów, na którym jednym z punktów 
zwiedzania jest kampus naszej uczelni. 
Szczegółowe opisy tras można znaleźć na 
stronie internetowej Małopolskiego Szlaku 
Ogrodów, a w AGH zaopatrzyć się w mapy 
szlaków oraz karty do zbierania stempli. Mam 
nadzieję, że jesień jeszcze przez czas jakiś 
będzie rozpieszczała nas piękną pogodą, dzięki 
czemu uda się zwiedzić któryś ze wspaniałych 
ogrodów, połączonych w szlak tych zielonych 
skarbów naszego województwa.
W numerze znajdą Państwo także relację 
z inauguracji nowego 105. roku akademickiego 
naszej uczelni, która odbyła się 4 października. 
Przytaczamy przemówienie profesora Jerzego 
Lisa – Rektora AGH oraz streszczenie wykładu 
inauguracyjnego. Zamieszczamy też zdjęcia 
z uroczystego pochodu i posiedzenia Senatu.   
 
Ilona Kolczyńska
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 TEMAT WYDANIA

Nowa hala sportowa  
prof. dr hab. inż. Jerzy Lis
Rektor Akademii Górniczo- 
-Hutniczej

Szanowni Państwo, 

W AGH sport od zawsze odgrywa niebagatelną 
rolę, stanowiąc integralną część życia 
społeczności akademickiej. Nasza uczelnia zawsze 
kładła nacisk na rozwijanie aktywności fizycznej 
wśród swoich studentów i absolwentów.
Sport nie tylko stanowi alternatywę dla 
intensywnych wysiłków naukowych, lecz także 
pełni kluczową funkcję w kształtowaniu zdrowego 
stylu życia oraz budowaniu silnej społeczności 
akademickiej. Studenci AGH, angażując się 
w różnorodne dyscypliny sportowe, nie tylko 
doskonalą swoje umiejętności fizyczne, ale 
również rozwijają umiejętności zespołowe, 
współpracy i przywództwa. Mamy przecież bardzo 
mocną reprezentację Akademickiego Związku 
Sportowego – w tym drużyny występujące na 
bardzo wysokim ligowym poziomie. Od lat 
zajmujemy miejsca na podium klasyfikacji 
generalnej Akademickich Mistrzostw Polski, 
a także współpracujemy z Klubem Środowiskowym 
Akademickiego Związku Sportowego Kraków oraz 
z Klubami Uczelnianymi AZS. 
W ostatnich latach regularnie powiększamy 
i modernizujemy naszą infrastrukturę. Podobnie 
stało się z częścią sportowo-rekreacyjną. W ra-
mach naszej misji i strategii oddajemy do użytku 
nowoczesny kompleks sportowy z wielofunkcyjną 
halą sportową. To miejsce nie tylko dla profesjo-
nalnych sportowców, ale również dla wszystkich 
członków społeczności akademickiej, którzy 
pragną aktywnie spędzać czas. Nowa hala, wypo-
sażona w najnowocześniejsze urządzenia, będzie 
miejscem najważniejszych sportowych zmagań! 

Stanowi to kolejny kamień milowy w rozwoju 
naszej infrastruktury. 
Ta inwestycja jest niezmiernie istotna dla 
naszej społeczności akademickiej oraz dla 
całego Krakowa. Nowa hala nie tylko stanowi 
nowoczesne miejsce do uprawiania sportu, ale 
także staje się sercem aktywności fizycznej na 
naszym kampusie. To nie tylko budynek - to 
przestrzeń, w której ożywają marzenia, pasje 
i zdrowa rywalizacja. To również miejsce, gdzie 
będzie można wspólnie przeżywać sportowe 
emocje, ponieważ mamy ponad 600 miejsc dla 
kibiców!
Ważnym aspektem nowej hali jest jej znaczenie 
dla studentów. Będzie ona nie tylko miejscem, 
gdzie rozwijają swoje umiejętności sportowe, ale 
także miejscem, które integruje, inspiruje i sprzyja 
zdrowemu trybowi życia. Nowa hala stanie się 
areną dla licznych imprez sportowych, będących 
nie tylko okazją do rywalizacji, ale także do 
tworzenia trwałych więzi społecznych.

Nie ograniczamy się jedynie do 
organizacji wydarzeń wewnątrz 
środowiska akademickiego. Nasz 
kompleks sportowy już jest miejscem, 
gdzie odbywają się duże imprezy oraz 
ważne wydarzenia spoza naszego 
otoczenia uniwersyteckiego. 

W czerwcu i lipcu byliśmy świadkami 
wyjątkowego wydarzenia sportowego – Igrzysk 
Europejskich. Miasteczko Studenckie zamieniło 
się w wioskę zawodniczą, a nasza nowa hala 
sportowa służyła sportowcom z całej Europy 
podczas przygotowań i zmagań sportowych. Był 
to dla nas pierwszy i zarazem najtrudniejszy 
egzamin, ponieważ zdajemy sobie doskonale 
sprawę jak wielkie wymagania stawia przed 
nami profesjonalny sport. Udało się jednak zdać 
ten egzamin celująco, co potwierdzają opinie 
organizatorów i samych sportowców.
Chcemy przyciągać uwagę, stając się miejscem, 
w którym spotykają się pasjonaci sportu nie tylko 
z uczelni, ale również z całego Krakowa i spoza 
jego granic.
Otwarcie nowej Hali Sportowej AGH to nie 
tylko moment triumfu dla naszej uczelni, ale 
także dla wszystkich związanych z nią osób. To 
inwestycja w zdrowie, rozwój osobisty i wspólnotę 
akademicką. To wyjątkowy, wspólny sukces 
i rozpoczęcie nowego rozdziału w historii naszej 
uczelni.

Nowa hala sportowa AGH 
znajdująca się przy ul. Armii 
Krajowej 5A 
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Panie rektorze, jakie pańskim zdaniem ma 
znaczenie sport akademicki?
Sport akademicki najczęściej kojarzony jest 
z Akademickim Związkiem Sportowym. AZS 
zrzesza w kraju około 37 tysięcy sportowców 
trenujących w 170 klubach uczelnianych, 
sportowych i organizacjach środowiskowych. 
Sport akademicki ma wiele istotnych znaczeń 
i korzyści. Pierwszą z nich i najbardziej oczywistą 
jest dbałość o zdrowie i kulturę fizyczną 
studentów, udział w zawodach akademickich 
sprzyja utrzymaniu dobrej kondycji fizycznej 
i zdrowego stylu życia. Nie do przecenienia 
jest również aspekt rozwoju umiejętności 
interpersonalnych, czy kształtowania charakteru 
sportowców akademickich. Sporty akademickie 
tworzą ducha wspólnoty na uczelni. Studenci, 
kibice i personel uczestniczą w wydarzeniach 
sportowych, co zwiększa poczucie przynależności 
i wspólnoty. Dla niektórych studentów sport 
akademicki może być szansą na uzyskanie 
stypendiów sportowych lub innych form wsparcia 
finansowego, co może pomóc w pokryciu 
kosztów związanych z edukacją. W pewnych 
przypadkach sport akademicki może być również 
ścieżką do dalszej kariery sportowej lub pracy 
w dziedzinach związanych ze sportem, takich 
jak trenerstwo, zarządzanie sportem czy 
fizjoterapia. Podsumowując, sport akademicki 
ma znaczenie nie tylko dla zdrowia fizycznego, 
ale także dla rozwoju osobistego, umiejętności 
społecznych i budowania wspólnoty na uczelni. 
Oferuje również wiele korzyści, zarówno w sferze 
edukacyjnej, jak i zawodowej.

Jaki poziom ma akademicki sport w Polsce 
i w AGH?
Poziom akademickiego sportu w Polsce jest 
zróżnicowany w zależności od dyscypliny 
sportu, uczelni i konkretnej drużyny. Jednak 
ogólnie rzecz biorąc, sport akademicki w Polsce 
ma swoją rangę i znaczenie. Wiele uczelni 
w Polsce ma własne drużyny sportowe, które 
rywalizują zarówno na poziomie krajowym, 
jak i międzynarodowym. O poziomie sportu 
akademickiego świadczą wyniki zimowej 
Uniwersjady, która odbywała się w bieżącym 
roku w Lake Placid. Polacy zdobyli na niej aż 

siedemnaście medali, zajmując piątą pozycję 
w klasyfikacji medalowej. Również w trakcie 
letniej Uniwersjady w Chengu, która została 
przełożona z 2021 roku i odbyła się w dniach 
27 lipca – 8 sierpnia 2023 roku polscy akademicy 
zdobyli rekordowe 34 medale i zajęli piąte 
miejsce w klasyfikacji generalnej. Trudno 
również nie powrócić do letnich igrzysk 
olimpijskich rozegranych w 2021 roku w Tokio. 
Aż 9 z 14 naszych medali zdobyli tam akademicy, 
w tym Anita Włodarczyk, która w rzucie młotem 
wywalczyła złoto na igrzyskach po raz trzeci. 
Reprezentantami AZS są również Magda Linette, 
zawodniczka AZS Poznań oraz Oskar Kwiatkowski 
z AZS Zakopane, który w sezonie 2022/2023 
w Pucharze Świata odniósł dwa historyczne dla 
polskiego snowboardu zwycięstwa w slalomie 
gigancie równoległym.
Na naszej uczelni sport akademicki traktowany 
jest bardzo poważnie, a nasi sportowcy-
studenci odnoszą duże sukcesy na arenach 
krajowych i międzynarodowych, między innymi 
mieliśmy trzech reprezentantów w koszykówce 

Sport akademicki może 
być również ścieżką  
do dalszej kariery Ilona Kolczyńska

Poprosiłam profesora Rafała Dańko – Prorektora ds. Studenckich 
o wywiad na temat między innymi sportu akademickiego oraz naszej 
nowej inwestycji – hali sportowej. Zapraszam do przeczytania tej 
intersującej rozmowy.
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mężczyzn na Uniwersjadzie w Chengu i jednego 
w narciarstwie alpejskim na Uniwersjadzie 
w Lake Placid. Prowadzimy sekcje akademickie 
w 32 różnorodnych dyscyplinach. Posiadamy 
również tak zwane sekcje wyczynowe, do 
których należą koszykówka, siatkówka, 
piłka ręczna, sekcja pływacka i badminton 
oraz unihokej. W tych dyscyplinach nasze 
drużyny rywalizują w rozgrywkach i zawodach 
krajowych. Najważniejszą dla nas imprezą 
sezonu są Akademickie Mistrzostwa Polski, 
w których od wielu lat zdobywamy medale 
oraz znajdujemy się na podium klasyfikacji 
generalnej cyklu (w sezonie 2022/2023 – trzecie 
miejsce). Tak dobre wyniki nie byłyby możliwe 
bez zaangażowania studentów-sportowców, 
dostępności infrastruktury sportowej oraz 
wsparcia ze strony uczelni.

Od niedawna AGH ma dużą nowoczesną halę 
sportową, zlokalizowaną na terenie naszego 
miasteczka akademickiego. Jakie widzi pan 
korzyści z posiadania przez uczelnię takiego 
obiektu?
Posiadanie przez AGH tak nowoczesnej hali 
sportowej niesie ze sobą wiele korzyści zarówno 
dla studentów, jak i dla całej społeczności 
akademickiej. Hala została oddana do 
użytkowania w bieżącym roku i już na samym 
początku swojej działalności została poddana 
wymagającemu testowi, jakim były Igrzyska 
Europejskie. Test ten został zdany wzorcowo, 
a sportowcy, którzy mieli okazję trenować 
na naszych obiektach byli pod wrażeniem jej 
funkcjonalności, nowoczesności i atrakcyjności.

Najważniejszą funkcją nowo powstałej 
infrastruktury jest poprawa warunków 
prowadzenia zajęć wychowania fizycznego dla 
studentów naszej uczelni oraz zapewnienie 
optymalnych warunków treningu dla sportowców 
z AZS AGH. Hala sportowa będzie również 
wykorzystywana do organizacji różnych 
imprez, turniejów i wydarzeń sportowych 
(również o charakterze ogólnopolskim 
i międzynarodowym), które przyciągną uwagę 
zarówno studentów, jak i społeczności lokalnej. 
To może zwiększać prestiż uczelni i jej aktywność 
społeczną.
Podsumowując – posiadanie tak nowoczesnej hali 
sportowej przez naszą uczelnię ma wiele korzyści, 
zarówno pod względem zdrowia i aktywności 
fizycznej studentów, jak i rozwoju społeczności 
akademickiej oraz promocji uczelni wśród 
potencjalnych studentów i społeczności lokalnej.

Hala ma powierzchnię niemal 114 tys. m2. Czy 
tak duży obiekt będzie w pełni wykorzystywany?
Obiekt rzeczywiście jest duży i jego utrzymanie 
będzie wymagało dużej aktywności kadry 
zarządzającej. Wydaje się jednak, że lokalizacja 
obiektu, jego nowoczesność, atrakcyjność 
i doskonałe wyposażenie sprawią, że będzie 
on wykorzystywany zarówno przez uczelnię 
jak i przez partnerów zewnętrznych. Jednym 
z istotnych elementów pokrycia kosztów 
funkcjonowania hali będą wynajmy komercyjne. 
Takie działania zostały już podjęte i okazuje się, 
że zainteresowanie naszym obiektem jest bardzo 
duże. Wstępne szacunki wskazują, że będziemy 
w stanie zapewnić pełne obłożenie nowego 
obiektu w tygodniu roboczym w godzinach 8-22, 
natomiast w weekendy w godzinach 10-22.

Panie rektorze, jaki jest pański ulubiony sport? 
Czy w czasach studenckich zajęcia sportowe były 
dla pana istotne?
Jako sportowiec w czasach studenckich 
(i zostało tak do dzisiejszych czasów) byłem 
raczej amatorem. Grałem w koszykówkę, piłkę 
nożną, jeździłem na rowerze oraz na nartach. 
Bardzo lubię aktywność fizyczną i zawsze 
przywiązywałem do niej dużą rolę. Jako kibic 
interesuję się wieloma dyscyplinami. Jestem 
kibicem piłki nożnej, siatkówki, koszykówki, 
hokeja czy skoków narciarskich. Często również 
mam okazję bezpośrednio obserwować zawody 
sportowe, dlatego cieszę się, że od tego sezonu 
mogę również kibicować naszym AGH-owskim 
zespołom w komfortowych, bardzo przyjaznych 
warunkach. Serdecznie zapraszam czytelników 
Biuletynu AGH do częstego odwiedzania naszej 
hali zarówno w charakterze sportowców jak 
i kibiców.
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Nowa hala sportowa AGH to najnowocześniejszy 
obiekt sportowy w Krakowie. Wyposażona jest 
w profesjonalne zaplecze treningowe i udogod-
nienia spełniające najwyższe standardy bezpie-
czeństwa i jakości. Obiekt został zaprojektowany 
z myślą o wielofunkcyjności, umożliwiając 
organizację różnorodnych wydarzeń akademickich 
i sportowych. Jest to miejsce, gdzie członkowie 
AZS AGH mogą rozwijać swoje umiejętności 
sportowe pod czujnym okiem doświadczonych 
trenerów, a studenci naszej Alma Mater odbywają 
wygodne zajęcia Wychowania Fizycznego. Podję-
cie decyzji o aktywnym spędzaniu czasu wolnego 
jest ułatwione między innymi dzięki różnorodnym 
zajęciom prowadzonym na tym obiekcie, bardzo 

bogato wyposażonej siłowni, kortom do squasha, 
ściance wspinaczkowej czy też salkom do fitnes-
su. Należy wspomnieć, iż hala może pochwalić 
się również strefą SPA, obejmującą saunę wraz ze 
strefą odnowy biologicznej.
Nowa Hala Sportowa Akademii Górniczo-Hutniczej 
to więcej niż tylko obiekt sportowy. To miejsce, 
które integruje naukę, pasję i sport, tworząc 
unikalne środowisko dla osób studiujących 
w AGH oraz członków sekcji AZS AGH. Dzięki tej 
nowoczesnej przestrzeni, Akademia Górniczo- 
-Hutnicza nie tylko rozwija umysły, ale również 
wspiera rozwój fizyczny i sportowy swoich 
studentów, przyciągając, inspirując i dając szansę 
na osiągnięcie najwyższych celów zarówno na 
polu nauki, jak i sportu, doskonale realizując 
hasło Wiedza – Pasja – Więź.

Nowa hala sportowa 
AGH Kraków

Piotr Biel 
Dyrektor Studium Wychowania 

Fizycznego i Sportu

Akademia Górniczo-Hutnicza może pochwalić 
się nowo otwartym obiektem sportowym. Ta 
nowoczesna hala sportowa znajdująca się przy 
ul. Armii Krajowej 5A (tuż obok istniejącego 
basenu AGH) jest doskonałym miejscem 
do rozwijania swoich sportowych pasji jak 
i podziwiania sportu przez duże S. Przestrzeń 
ta jest miejscem, gdzie spotykają się nauka, 
sport i pasja, tworząc inspirujące środowisko 
dla studentów Akademii Górniczo-Hutniczej 
oraz członków AZS AGH.

fot. Kort do squasha

fo
t .

Z.
 S

ul
im

a

fo
t. 

Z.
 S

ul
im

a

fot. z lewej: Jedno z wielofunk-
cyjnych boisk w nowej hali 
sportowej AGH

W nowym obiekcie znajdują się doskonale 
wyposażone siłownie
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Wielofunkcyjna hala 
sportowa AGH

Powstał nowoczesny pięciokondygnacyjny budy-
nek, który w pełni odpowiada potrzebom środowi-
ska akademickiego Akademii Górniczo-Hutniczej, 
mający cztery kondygnacje nadziemne i jedną 
podziemną. Został przygotowany dla wymogów 
osób niepełnosprawnych. W obiekcie znajdują się 
dwie duże sale sportowe (w tym jedna z widownią 
dla 620 osób) (fot. 7), bardzo dobrze wyposażone 
siłownie (fot. 8), cztery korty do squasha, sale 
fitness wraz z zapleczem sanitarno-szatniowym. 
Ponadto w budynku znajdują się między innymi 
sauna, pomieszczenia do odnowy biologicznej 
zawodników (w tym pomieszczenie z wanna-
mi do hydromasażu), ścianka wspinaczkowa, 
pomieszczenia magazynowe, miejsce na bufet 

z zapleczem, sala konferencyjna z wyposażeniem 
audiowizualnym oraz pomieszczenia dla pracow-
ników, trenerów, instruktorów.
Na dachu hali powstały dwa zielone ogrody 
(fot. 2). Budynek posiada „zieloną ścianę” od 
strony południowej, co wpisuje się w koncepcję 
obiektu przyjaznego dla lokalnej społeczności 
(zdjęcie na oładce). Zachowano od wycięcia kilku-
nastometrowe drzewa znajdujące się wcześniej 
na terenie inwestycji poprzez ich przesadzenie 
w inne miejsce (fot. 4). Jedno z drzew posadzone 
zostało w narożnik budynku.
Budynek został podzielony na trzy części. Pierw-
sza to zaplecza, biura, siłownie i sale fitness. 
Druga to duża hala z widownią, a trzecia część to 
hala treningowa z pełnowymiarowym boiskiem 
bez trybun. Każda z hal może być podzielona na 
trzy boiska treningowe, co pozwala na równocze-
sny trening sześciu grup na pełnowymiarowych 
boiskach do koszykówki/siatkówki.
Podział budynku na trzy części został podkreślony 
kolorami elewacji. Największa część z halą wi-
dowiskową jest biała. Część czarna, będąca łączni-
kiem między halami, to ta, w której mieszczą się 
biura, siłownie, sale fitness. Natomiast trzecia 
część, czyli sala do treningów, jest w kolorze sza-
rym. Kolorystyka elewacji nawiązuje do sąsiednich 
akademików. Elewacja budynku zaprojektowana 
została jako ciąg pionowych, smukłych okien 
ułożonych w równym, rytmicznym ciągu oddzie-
lonych od siebie okładziną z płyt włókno-cemen-
towych. W bryle podcięto kondygnację parteru od 
strony południowo-zachodniej, którą wsparto na 
ustawionych pod kątem słupach (fot. 1). Charak-
terystycznym elementem tego wycięcia kubatury 
w południowo-zachodnim narożniku jest pozosta-
wienie rusztu z okładziną z płyt włókno-cemento-
wych, gdzie umieszczono wspomniane drzewo.
Hala sportowa spełnia wszystkie potrzeby uczelni 
w zakresie działalności dydaktyczno-sportowej 
(fot. 5): zajęć wychowania fizycznego dla studen-
tów, sekcji AZS AGH, a także zajęć sportowych 
i rekreacyjnych dla pracowników, emerytów, dok-
torantów i studentów AGH oraz ich rodzin. Nowy 
obiekt odpowiada na potrzeby 47 sekcji Klubu 
Uczelnianego Akademickiego Związku Sportowego 
AGH (w tym 4 sekcji wyczynowych, rozgrywających 
zawody ligowe przy udziale publiczności – ko-
szykówki, siatkówki, badmintona i piłki ręcznej). 
Zainteresowanie tą rywalizacją jest tak duże, że 
dotychczasowa hala przy Piastowskiej 21a nie była 

Henryk Zioło – Kanclerz AGH
Dariusz Mendyk – Dyrektor 
ds. Technicznych
Marcin Polny – Dyrektor 
ds. Ekonomicznych

W 2023 roku zakończono wieloletnią inwestycję, budowę 
wielofunkcyjnej hali sportowej AGH. Budynek otrzymał oznaczenie 
U-13, a jego adres to ul. Armii Krajowej 5A, 30-150 Kraków. Budowę 
rozpoczęto w listopadzie 2020 roku, a zakończono w maju 2023 roku, 
wraz z jednoczesnym uzyskaniem pozwolenia na użytkowanie. 
Wyposażanie budynku w meble i niezbędny sprzęt sportowy 
rozpoczęło się bezpośrednio po realizacji i nadal trwa. Sam 
proces inwestycyjny rozpoczął się jednak dużo wcześniej, bo już 
w 2017 roku, od powstania wstępnych koncepcji celem uzyskania 
niezbędnych decyzji środowiskowych i lokalizacyjnych. Autorem 
projektu hali jest dr inż. arch. Mateusz Manecki z Autorskiej 
Pracowni Projektowej ARP z Krakowa, a realizację budowy 
przeprowadziła firma Mostostal Warszawa SA.
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fot. 1. Południowo- 
-zachodnia elewacja U-13. 
Charakterystycznym elementem 
jest wycięcie kubatury 
w narożniku, gdzie umieszczono 
drzewo 
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w stanie zmieścić kibiców przychodzących na te 
rozgrywki. To wpływało w znacznym stopniu na 
ograniczenie rozwoju regionalnego tych dyscyplin 
i rozpropagowania ich w naszym województwie. 
Nowy obiekt umożliwia przeprowadzanie trans-
misji telewizyjnych i internetowych, co również 
pozwala na rozpowszechnianie sportu szerszej 
grupie społeczności. Nowa hala jest również 
świetnym miejscem do rozgrywania turniejów 
krajowych i międzynarodowych. Obiekt jest dosko-
nałym miejscem do organizacji zgrupowań Kadr 
Narodowych i obozów klubowych. Pojemność try-
buny jest wystarczająca do organizacji rozgrywek 
szczebla centralnego.
Wielofunkcyjna hala sportowa umożliwia jed-
noczesne aktywne korzystanie z obiektu przez 
około 1000 osób. Powierzchnia nowej inwestycji 
jest na tyle duża, że sprosta potrzebom wszyst-
kich sekcji, studentów, pracowników uczelni oraz 
umożliwi wyjście z ofertą sportową do lokalnej 
społeczności.
Nowy obiekt umożliwi popularyzację takich 
dyscyplin jak koszykówka, siatkówka, piłka ręczna, 
squash, badminton. Spełnia wszelkie wymogi 
związków prowadzących rozgrywki na poziomie 
pierwszej ligi w zakresie pojemności trybun i wy-
miarów hali.
Obiekt, tuż po oddaniu i wyposażeniu w niezbęd-
ny sprzęt i meble, przeszedł test bojowy stano-
wiąc obiekt treningowy dla sportowców startują-
cych w Igrzyskach Europejskich 2023 w Krakowie. 
Zachwycił użytkowników poziomem funkcjonal-
ności i nowoczesności. Z całą pewnością można 
powiedzieć, że zdał ten test na piątkę.
Obiekt, poza standardowymi instalacjami tech-
nicznymi dla tego typu budynków, wyposażony 
jest w instalację fotowoltaiki (fot. 8) oraz insta-
lację podtrzymującą pracę budynku na wypadek 
awarii zasilania, która wykorzystuje do tego celu 
generator prądotwórczy.
Realizacja przypadła na bardzo trudny okres dla 
budownictwa. W trakcie prac wystąpiły zdarzenia, 
które były niemożliwe do przewidzenia w chwili 
zawarcia umowy z wykonawcą, a które miały 
wpływ na termin i wzrost kosztów realizacji zobo-
wiązań: pandemia COVID-19, atak wyprowadzony 
przez Federację Rosyjską na terytorium Ukrainy 
oraz wzrost cen towarów i usług (inflacja).

Dane finansowe przedsięwzięcia
 � Wartość całkowita: 82 164 119 zł
 � Kwota dofinansowania uzyskana z MEiN: 

11 747 305 zł
 � Wkład własny: 70 416 814 zł
 � Wartość prac związana z budową obiektu: 

76 222 064 zł
 � Kwota przeznaczona na wyposażenie: 

5 942 055 zł, w tym:

 – wyposażenie sportowe: 4 358 607 zł
 – wyposażenie meblowe: 1 583 448 zł

Aktualnie trwa realizacja końcowych zamówień 
związanych z zapewnieniem kompleksowego 
wyposażenia sportowego obiektu.

Dane techniczne obiektu
 � powierzchnia zabudowy: 6 398,79 m2
 � powierzchnia całkowita: 13 875,49 m2
 � powierzchnia użytkowa budynku: 7 124,59 m2
 � powierzchnia użytkowa garażu: 4 098,00 m2
 � kubatura: 110 830,60 m3

Dane techniczne i opis głównych sal
sala A
 � trybuny na 620 miejsc,
 � płyta boiska o wymiarach 34,9×54,6 m i wyso-

kości 13,20 m, w którą są wpisane:

fot. 2. Nowa wielofunkcyjna 
hala sportowa AGH została 
wybudowana obok budynku 
Basenu AGH
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fot. 3. Hala sportowa znajduje się 
w pobliżu akademików i Basenu 
AGH
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 – główne boisko do piłki ręcznej o wymiarach 
20×40 m i dwa boiska poprzeczne 20×32 m,

 – główne boisko i trzy boiska poprzeczne do 
koszykówki 15×28 m,

 – główne boisko i trzy boiska poprzeczne do 
piłki siatkowej 9×18 m,

 – dziewięć stanowisk do badmintona,
 � dwa osobne zaplecza sanitarne z szatniami 

dla zawodników wyposażonymi w szafki 
(dedykowane drużynom sportowym biorącym 
udział w rozgrywkach),

 � wnęki do magazynowania koszy najazdowych 
i bramek.

sala B
 � płyta boiska o wymiarach 32,55×54,60 m 

i wysokości 12,30 m w są wpisane:
 – główne boisko do piłki ręcznej o wymiarach 

20×40 m,
 – główne boisko i trzy boiska poprzeczne do 

koszykówki 15×28 m,
 – główne boisko i trzy boiska poprzeczne do 

piłki siatkowej 9×18 m,
 – dziewięć stanowisk do badmintona,

 � ścianka wspinaczkowa (fot. 6),
 � zaplecza sanitarne z szatniami dla 

18 grup po max 30 osób (w tym dwa 
kompleksy przystosowane do potrzeb osób 
niepełnosprawnych).

Wieloletnia „wędrówka” społeczności AGH do 
nowej hali sportowej

W AGH sport był zawsze obecny w wielu wymia-
rach – tym wyczynowym lub quasi-wyczynowym, 
realizowanym w sekcjach AZS AGH. Tym profe-
sjonalnym, poprzez udział naszych pracowników 
i studentów w wyczynowych klubach poza AGH 
– i tym na poziomie rekreacyjnym, uprawianym 
„gdzie popadnie”. Przez pierwsze lata budowy 
obiektów AGH społeczność korzystała z zaada-
ptowanych pomieszczeń w obecnym U-2, gdzie 
przedwojenne laboratorium „ciężkiej mechaniki” 
wykorzystano na utworzenie trzech hal z zaple-
czem do zajęć z WF i treningów sportowych. Uzu-
pełnieniem były tymczasowe boiska na wolnym 
powietrzu, mała tymczasowa hala z tworzywa 
sztucznego w rejonie akademików przy Reymonta 
17 i zieleńce w parku Jordana. Dopiero w 1972 roku 
powstała, nowoczesna jak na owe czasy, hala przy 
ul. Piastowskiej 26a, zlokalizowana na terenach 
wydzielonych przez UJ z większego kompleksu. 
Hala ta przeszła w nasze ręce po 1990 roku dzięki 
uregulowaniu stanów własnościowych. Jednakże fo
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fot. 6. Ścianka wspinaczkowa 
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fot. 4. Z lewej: Zachowano od 
wycięcia kilkunastometrowe 
drzewa znajdujące się wcześniej 
na terenie inwestycji poprzez ich 
przesadzenie w inne miejsce 

fot. 5. Z prawej: Hala sportowa 
spełnia wszystkie potrzeby 
uczelni w zakresie działalności 
dydaktyczno-sportowej 
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był do niej dostęp przez teren UJ, co stanowiło 
istotne ograniczenie głównie przez brak miejsc 
parkingowych. Rozbudowa tego kompleksu na 
początku XXI wieku – dobudowa jednej hali i bu-
dynku użytkowego (szatnie, pokoje pracownicze 
magazyny itp.) poprawiła nasz stan posiadania, 
ale nie usunęła niedogodności komunikacyjnych. 
Marzeniem i dążeniem AGH było posiadanie 
w zwartym kampusie pełnej infrastruktury spor-
towej.
Marzenia się spełniają i w 2008 roku powstał 
obiekt Basenu AGH, cieszący się niesłabnącym 
zainteresowaniem. W 2017 roku uczelnia tworzy-
ła zalążki specjalnego wieloletniego planu inwe-
stycyjnego na 100-lecie AGH i bezdyskusyjnym 
było, że jedną z ważniejszych inwestycji będzie 

Hala 100-lecia AGH. Największym sukcesem tam-
tych dni było „wpasowanie” nowej hali w wolny 
teren pomiędzy przychodnią zdrowia, akademika-
mi i basenem (fot. 3). Dokumentacja i uzyskane 
decyzje lokalizacyjne potwierdziły taką możli-
wość, dzięki czemu mogliśmy rozpocząć budowę. 
Od teraz możemy chwalić się nowoczesnym 
kompleksem sportowo-rekreacyjnym w jednej 
lokalizacji, w kampusie AGH, ze swobodnym do-
stępem i w bezpośrednim sąsiedztwie Miastecz-
ka Studenckiego AGH, którego mieszkańcy są 
głównym użytkownikiem tych obiektów. Cieszy-
my się, ponieważ tym samym miłośnicy sportu 
mogą zaspokajać zamiłowanie do uprawiania 
kultury fizycznej w świetnych warunkach przez 
wiele następnych lat.
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fot. 9. Budynek został 
wyposażony także w instalację 
fotowoltaiki oraz instalację 
podtrzymującą pracę  na wypadek 
awarii zasilania 

fot. 8. Z prawej: W nowej hali 
znajdują się też doskonale 
i nowocześnie wyposażone 
siłownie

fot. 7. Z lewej: W obiekcie znajdują 
się dwie duże sale sportowe, 
w tym jedna z widownią dla 620 
osób 
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fot. fot. Z. Sulima
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Uroczysta inauguracja roku 
akademickiego w AGH oprac. Ilona Kolczyńska

4 października profesor Jerzy Lis – Rektor Akademii Górniczo-Hutniczej 
rozpoczął 105. rok akademicki naszej uczelni.

Inauguracja zaczęła się od mszy świętej w kolegia-
cie św. Anny, po której przedstawiciele władz AGH, 
Senatu, kadry naukowej i dydaktycznej, studentów, 
doktorantów i pracowników przeszli w uroczystym 
orszaku do gmachu głównego. W auli AGH zebra-
nych przywitał rektor prof. Jerzy Lis.

Wielce Dostojni Goście, Drodzy Członkowie 
Społeczności AGH,  
Wszyscy Nasi Przyjaciele, 

uroczyste rozpoczęcie roku akademickiego jest 
dla całej społeczności akademickiej wydarze-
niem wyjątkowym. Inaugurujemy dziś kolejny rok 
akademicki, który zapowiada się jeszcze bardziej 
pracowicie niż poprzedni, ale jesteśmy świadomi 
ogromu obowiązków i wyzwań, które przed nami 
stoją. Zgodnie z naszą tradycją to wielkie święto 
uniwersytetu, obchodzone przez profesorów, 
studentów, doktorantów i pracowników, razem 
z naszymi absolwentami, partnerami i przyjaciół-
mi z przemysłu i gospodarki, z kraju i z zagranicy. 
Wierzę, że nadchodzący rok będzie pełen satys-
fakcji, radości i sukcesów.
Rozpoczynamy właśnie rok bardzo szczególny dla 
Akademii Górniczo-Hutniczej – 110-lecie powoła-
nia Akademii. Choć uczelnia działa de facto od 
1919 roku, to sam moment jej powołania nastąpił 
wcześniej, 31 maja 1913 roku. Wtedy to Cesarz 
Franciszek Józef wydał dekret o utworzeniu 
Akademii Górniczej. Rozpoczęto przygotowania do 
zainaugurowania działalnościuczelni tak wycze-
kiwanej przez gospodarkę: powołano profesorów, 
zatwierdzono programy… Wszyscy wiemy jednak, 
że historia nie była wtedy dla nas i dla dużej 
części świata łaskawa – wybuch I wojny światowej 
pokrzyżował wiele planów, zweryfikował marzenia, 
zmienił tysiące ludzkich losów.
Rozpoczęcie działalności uczelni nastąpiło 
w 1919 roku, kiedy Marszałek Józef Piłsudski uro-
czyście zainaugurował działalność ówczesnej Aka-
demii Górniczej. Osiemdziesięciu studentów i kilku-
nastu pracowników dało podwaliny do zbudowania 
na przestrzeni dekad jednej z najlepszych obecnie 
polskich uczelni. Z historycznego punktu widzenia 
mamy zatem obowiązek przypominać o dwóch 
datach: tej, kiedy uczelnię powołano, oraz tej, kiedy 
rozpoczęła ona oficjalnie swoją działalność.

Szanowni Państwo,
przy tej okazji chciałbym niezwykle serdecznie 
podziękować wszystkim pracownikom i studen-

tom Akademii Górniczo-Hutniczej za miniony, 
trudny rok. Dziękuję za Wasze zaangażowanie, 
wsparcie i chęć budowania silnej marki AGH. 
Uważam, że dzięki Wam i Waszej pracy możemy 
wspólnie z powodzeniem realizować kolejne cele, 
a moje hasło wyborcze: „Nasza AGH – Uniwersytet 
Przyszłości” jest jak najbardziej aktualne. Aby jed-
nak w kolejnych latach wzmacniać naszą pozycję, 
musimy być konsekwentni i nieustająco dbać 
o coraz lepszą jakość kształcenia oraz o jakość 
prowadzonych badań naukowych.

Grono rektorskie AGH wita 
przybyłych na uroczystość 
inauguracji gości
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Przedstawiciele studentów 
pierwszego roku studiów 
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Szczególne słowa podziękowania kieruję do wszyst-
kich zarządzających uczelnią – prorektorów, dzieka-
nów wydziałów, kanclerza, pani kwestor, kierow-
ników katedr, dyrektorów i kierowników jednostek 
pozawydziałowych, pracowników administracyjnych 
– dzięki Wam uczelnia funkcjonuje świetnie.
Miniony rok był trudny ze względu na sytuację 
za naszą granicą, gdzie cały czas trwa straszna 
wojna, która ma coraz bardziej wymiar globalny. 
Ta wojna to dla nas przede wszystkim dramat 
społeczeństwa ukraińskiego, obywateli kraju, 
który walczy nieustannie o swoją suwerenność, 
ale to również walka o to, aby móc tam zapewnić 
ciągłość funkcjonowania nauki i badań naszych 
sąsiadów. Jestem przekonany, że broniąc swo-
jego prawa do życia we własnym niepodległym 
państwie, naród ukraiński powróci do spokojnego 
życia, a my, tak jak do tej pory, deklarujemy pełne 
wsparcie dla naukowców, doktorantów i studen-
tów z Ukrainy. Obecnie Ukraina i jej obywatele, 
którzy stawiają czoła rosyjskiej agresji w imię 
wolności i demokracji Europy oraz całego wolnego 
świata, potrzebują stałego wsparcia. Okazanie 
takiej pomocy jest dziś naszym moralnym obo-
wiązkiem.
Negatywne zjawiska, które jeszcze przed rokiem 
postrzegaliśmy jako chwilowe, są dziś stałym 
elementem analiz i prognoz gospodarczych. 
Przytłaczające dla nas wszystkich są ceny energii 
elektrycznej, odczuwalny jest wzrost cen produk-
tów i usług niezbędnych do prowadzenia działal-
ności. Aby sprostać tym wydatkom, podejmujemy 
już od wielu miesięcy liczne zmiany w organizacji 
życia uczelni i wprowadzamy niezbędne oszczęd-
ności. Traktujemy naszą AGH jak dom, jak własne 
gospodarstwo domowe, tylko w odpowiednio 
większej skali. I właśnie ze względu na tę skalę 
każda drobna, codzienna oszczędność, nawet na 
poziomie najmniejszych jednostek organizacyj-
nych, jest tak ważna. Zachęcam całą społeczność 
AGH do dalszego rozsądnego użytkowania energii, 

nie tylko w celach ograniczenia wydatków, ale 
także w trosce o naszą Ziemię.

Szanowni Państwo,
AGH jest jedną z największych i najlepszych uczel-
ni w Polsce. Nasza znakomita renoma znajduje 
potwierdzenie w liczbie kandydatów na studia, 
która z roku na rok jest coraz większa. Dyplom 
AGH otwiera drzwi do najlepszych firm i przed-
siębiorstw na całym świecie. W murach uczelni 
wykształciły się setki tysięcy absolwentów. Od 
niedawna należymy również do grona Uniwersy-
tetów Europejskich. Ich idea i działania ciągle się 
rozrastają i bez wątpienia są przyszłością nauki 
i dydaktyki. Dla nas to misja tworzenia nowego 
modelu uniwersytetu, choć idea jest jeszcze płyn-
na i trudno na razie stwierdzić, czy Uniwersytet 
Europejski będzie siecią uczelni czy raczej jednym 
organizmem. Z pewnością jednak zbudowaliśmy 
platformę do wspólnego działania z naszymi 
partnerami z zagranicy. Do naszego konsorcjum 
weszliśmy jako fachowcy od geologii surowców 
i całej technologii surowcowej. Plany eksploracji 
Księżyca to jeszcze trochę dalsza przyszłość, ale 
powstały już rozwiązania techniczne i technolo-
giczne, które pozwalają rozwijać te pomysły.
Patrzymy w kosmos, dlatego dołączyliśmy do 
sojuszu uniwersytetów kosmicznych, który za-
kłada rozwijanie dyscyplin wykraczających poza 
ziemski glob. Stworzyliśmy Centrum Technologii 
Kosmicznych, by skoordynować te działania. To 
struktura, która łączy rozmaite zespoły badawcze 
i kierunki studiów. Powołaliśmy radę naukową, 
w której zasiadają zarówno przedstawiciele 
uczelni, jak i najbardziej prestiżowych instytucji: 
NASA, Europejskiej Agencji Kosmicznej czy Polskiej 
Agencji Kosmicznej. Oprócz sojuszu europejskie-
go integrujemy się też na gruncie polskim, bo 
współpracujemy również z polską siecią uczelni 
technicznych, do których należy ponad 20 szkół 
wyższych. To znacznie wychodzi poza ideę jednego 
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uniwersytetu, który daje jeden dyplom. Mam 
nadzieję, że w niedalekiej przyszłości ten dyplom 
będzie już europejski.
Nasze badania są impulsem do rozwoju polskiego 
przemysłu. Dużo nam daje współpraca z Polską 
Agencją Kosmiczną, z której korzystają obie 
strony, oraz wsparcie ministerialne. To wspaniałe, 
że wykorzystujemy polską i europejską naukę do 
celów praktycznych. Idea Uniwersytetu Europej-
skiego i współdziałania ciągle się rozwija i jest 
już trudna do zatrzymania. To przyszłość nauki 
i dydaktyki.
Mimo iż przyszło nam działać w niełatwych 
czasach – a może właśnie dlatego – jesteśmy 
zdeterminowani, by dynamicznie się rozwijać 
jako uniwersytet nauki i technologii, realizując 
jednocześnie misję tworzenia i przekazywania 
wartości. Stajemy obecnie wobec nowych wyzwań, 
wynikających ze zmian społecznych, technolo-
gicznych i instytucjonalnych, o skali i znaczeniu 
trudnych dziś do przewidzenia. Z tego względu 
strategia działania Akademii Górniczo-Hutniczej 
musi być skierowana przede wszystkim na rozwój 
wewnętrzny i pielęgnowanie mocnych stron 
w celu budowania coraz lepszej krajowej i między-
narodowej pozycji naukowej i edukacyjnej.
Na początku kadencji zobowiązałem się, razem 
z całą uczelnią, realizować nowy program rozwoju 
pod hasłem „Nasza AGH – Uniwersytet Przyszło-
ści”. Widzimy, że tradycyjny model uniwersytetu 
ewoluuje. Mają na to wpływ między innymi 
postępujące w bardzo szybkim tempie proce-
sy globalizacji i komercjalizacji nauki i badań. 
W gospodarce opartej na technologii i innowacji 
pierwszoplanową rolę odgrywają nauki pod-
stawowe i oparte na nich technologie, wiedza 
organizacyjna czy ekonomiczna. Także społeczna 
rola uniwersytetu i podkreślanie roli uczelni jako 
miejsca, w którym rodzą się wartości, staje się 
coraz ważniejsza w najnowszych koncepcjach 
i modelach uniwersytetów przyszłości.

To jest podstawą uchwalonej i realizowanej 
nowej Misji i Strategii AGH. Ta uaktualniona wizja 
uczelni stawia przed nami, jako Uniwersytetem 
Przyszłości, nowe wyzwania służby społecznej. 
Praca nad kształtem tych dokumentów angażowa-
ła praktycznie całą naszą uczelnianą społeczność. 
Dzięki temu określiliśmy i wskazaliśmy najważ-
niejsze perspektywy postrzegania działalności 
uczelni i obszary priorytetowe. Już w trakcie prac 
modyfikowaliśmy niektóre założenia – wszystko 
po to, aby misja i strategia były najbardziej aktu-
alne i odpowiadały potrzebom całego środowiska.
Nowa strategia AGH jest kompleksowym doku-
mentem definiującym cele i zadania na wszyst-
kich poziomach organizacji. Realizacja strategii 
całej uczelni jest procesem wymagającym 
kaskadowania celów ogólnych na poziom poszcze-
gólnych jednostek, w formie dostosowanej do ich 
specyfiki i możliwości. Zbiór celów przewidzianych 
w strategii i współzależności między nimi tworzą 
złożoną strukturę sieciową, zmieniającą się dy-
namicznie pod wpływem otoczenia i koniecznych 
dostosowań.
W przeciwieństwie do przedsiębiorstw, zoriento-
wanych na wskaźniki ekonomiczne, uczelnia musi 
jednocześnie realizować cele w wielu wymiarach: 
naukowym, edukacyjnym, społecznym, ekonomicz-
nym, technologicznym itp., co do których nie moż-
na jednoznacznie ustalić nadrzędności i ważności. 
Uczelnia z racji swoich zadań społecznych musi 
zatem monitorować swoje działania w szerszym 
zakresie niż przedsiębiorstwa komercyjne, nawet 
te wdrażające zrównoważoną kartę wyników.
Kształcenie specjalistów dla gospodarki to nasza 
podstawowa misja. Zdajemy sobie jednak sprawę, 
że rynek pracy jest dynamiczny i dlatego cieszę 
się, że oprócz sukcesów kierunków aktualnie 
popularnych, np. związanych z IT, obserwujemy 
w tym roku większe zainteresowanie tradycyjnymi 
kierunkami technologicznymi, także tymi „górni-
czymi” i „hutniczymi”, tkwiącymi w korzeniach na-
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szej AGH. Chcemy zgodnie z naszą misją utrzymać 
także kształcenie w zakresie niezbędnych przecież 
dla gospodarki surowców i ich wydobycia oraz 
przetwarzania.
Polska jest nadal bogata w zróżnicowane surowce 
naturalne. Mamy nie tylko zasoby surowców ener-
getycznych, ale także na przykład tak zwanych 
surowców strategicznych dla elektroniki. Mamy 
surowce dla przemysłu chemicznego i budow-
nictwa. Jednak technika i technologie stale się 
zmieniają. W związku z tym należy te wspólne 
dobra eksploatować zgodnie z zasadami ekologii 
zrównoważonego rozwoju. Nie będzie surowców 
bez geologii poszerzającej wiedzę i technologii 
identyfikacji złóż. Węgiel to przecież nie tylko ma-
teriał spalany w elektrowniach, ale przede wszyst-
kim bogactwo surowcowe dla chemii i surowiec 
do produkcji ekologicznych paliw, w tym wodoru 
– paliwa przyszłości. Górnictwo otworowe, czyli 

wiertnictwo, to nie tylko poszukiwanie, wydobycie 
i transport nadal tak potrzebnych ropy i gazu, 
ale też geotermia, poszukiwanie i wydobywanie 
wody pitnej i mineralnej czy podziemne magazyny 
surowców płynnych i gazowych. Przykładów jest 
wiele… tylko w samej AGH.
W nawiązaniu zarówno do nowej strategii, jak 
i zapotrzebowania gospodarki, od 1 października 
rozpoczyna działalność nowa jednostka. Do szes-
nastu dotychczasowych wydziałów dołącza nowy 
– Wydział Informatyki, który zastępuje dotych-
czasową jednostkę Instytut Informatyki Wydziału 
Informatyki, Elektroniki i Telekomunikacji.
Od kilku lat najpopularniejszymi wśród kandy-
datów na studia kierunkami, z największą liczbą 
osób na miejsce, są te z branży IT. Podobnie 
wśród kierunków z największą liczbą podań – tam 
także dominują kierunki informatyczne. W tego-
rocznej rekrutacji na kierunek studiów informa-
tyka, prowadzony na dotychczasowym Wydziale 
Informatyki, Elektroniki i Telekomunikacji, a od 
października na nowym wydziale, kandydaci złoży-
li blisko tysiąc podań.
Wyodrębnienie się osobnego wydziału w dyscypli-
nie informatyki to efekt wytężonej pracy i ponad 
czterdziestu lat doświadczenia w prowadzeniu 
dydaktyki przez dotychczasowy instytut. Jestem 
przekonany, że decyzja dotycząca utworzenia 
osobnego wydziału, w którym rozwijane będą 
zagadnienia związane z informatyką, umocni tę 
dyscyplinę i sprawi, że specjaliści opuszczający 
mury uczelni będą jeszcze lepiej przygotowani 
do pełnienia roli programistów, analityków czy 
administratorów sieci.
AGH rozwija się jako uniwersytet przyszłości, 
oparty na ponad stuletniej tradycji studiowania 
i objaśniania rzeczywistości, podejmowania wy-
zwań naukowych i tworzenia rozwiązań techno-
logicznych służących gospodarce. Jako uczelnia 
badawcza dążymy do zapewnienia najwyższej 
jakości poznania naukowego, wzbogacamy wiedzę 
w dziedzinie nauk technicznych, ścisłych oraz spo-
łecznych i humanistycznych poprzez prowadzenie 
badań spełniających najwyższe międzynarodowe 
standardy.
Jednym z dobrych przykładów jest rozwój sztucz-
nej inteligencji. W tym roku w naszej uczelni 
powołaliśmy Centrum Doskonałości Sztucznej 
Inteligencji. Celem działalności tej jednostki 
jest realizacja badań naukowych, rozwojowych 
i wdrożeniowych oraz działalność kształceniowa, 
ekspercka i upowszechniająca naukę oraz edu-
kację w szeroko rozumianym obszarze sztucznej 
inteligencji.
Sztuczna inteligencja uznawana jest za jedną 
z najważniejszych technologii przyszłości, a dzia-
łania na rzecz jej rozwoju są jednym z priorytetów 
najlepszych uczelni na świecie. Nasze centrum fo

t. 
J. 

M
an

ie
ck

i, 
KS

AF
 A

GH

Poczet sztandarowy AGH



17Biuletyn AGH

WYDARZENIA   

będzie wypracowywać rozwiązania przydatne 
w bardzo wielu obszarach życia – między innymi 
w medycynie, robotyce czy konstrukcji pojazdów 
autonomicznych. Prowadząc liczne badania 
podstawowe w obszarze sztucznej inteligencji, 
przyczyniamy się do zaawansowanych wdrożeń. 
Warto pamiętać o tym, że to właśnie badania 
podstawowe pozwalają napędzać późniejsze 
rewolucyjne rozwiązania.
AGH jest jedną z uczelni, która realizuje najwię-
cej projektów z obszaru sztucznej inteligencji 
w Polsce. Przeglądarki radiologiczne czy systemy 
do analizowania zmian skórnych to rozwiązania, 
które powstały w AGH i za które odpowiadały 
interdyscyplinarne zespoły matematyków, infor-
matyków czy fizyków, tworzących dziś Centrum 
Doskonałości Sztucznej Inteligencji.
Warto dodać, że Centrum powołaliśmy w ramach 
konkursu ARTIQ organizowanego wspólnie przez 
Narodowe Centrum Badań i Rozwoju oraz Naro-
dowe Centrum Nauki. Na realizację tego projektu 
otrzymaliśmy ponad 19 mln zł, a jego głównym ce-
lem jest zwiększenie potencjału naukowego i B+R 
Polski w obszarze sztucznej inteligencji.
Inauguracja roku akademickiego to również 
bardzo dobra okazja do podsumowań i refleksji, 
do przedstawienia planów na przyszłość, tak aby 
stanowiły one solidną podstawę do dalszego roz-
woju naszej uczelni. Cieszy przede wszystkim, że 
mamy tak licznych nowych studentów i studentki. 
W wyniku tegorocznej rekrutacji na pierwszy 
rok studiów przyjęliśmy na pierwszy rok studiów 
stacjonarnych ponad 5000 pełnych zapału i chęci 
młodych studentów. Zakończona rekrutacja była 
najlepszą od kilku ostatnich lat. Liczba ta wynika 
ze statusu beneficjenta projektu Uczelnia Badaw-
cza. Gdyby nie ograniczenia z tego wynikające, 
mielibyśmy o wiele więcej młodzieży. Obecna 
rekrutacja wykazała, że popularność AGH nie 
maleje, a nawet rośnie. W tym roku wypełniliśmy 
do końca nasze limity dydaktyczne. Nie mamy już 
żadnych wolnych miejsc.
Akademia Górniczo-Hutnicza z roku na rok podno-
si jakość kształcenia. Stale analizujemy rynek pra-
cy, dostosowując program studiów do dynamicz-
nie zmieniającej się rzeczywistości. W tym roku 
otwieramy kolejne kierunki oraz udoskonalamy 
aktualną ofertę. Nowości w tegorocznej ofercie 
kształcenia dla pierwszego stopnia studiów to 
ekoprojektowanie i cyfryzacja technologii mate-
riałowych, mechanical engineering oraz computer 
physics. XXI wiek to okres wielopłaszczyznowego 
rozwoju i czas otwierania się na Europę i świat. 
Dlatego kształcenie w obecnych realiach to rów-
nież tworzenie specjalności i kierunków studiów 
w języku angielskim. Powinno to stać się jednym 
z priorytetów wszystkich polskich uczelni, ponie-
waż poszerzanie oferty kształcenia i pozyskiwanie 

coraz większej liczby zagranicznych studentów to 
świetna promocja polskich uczelni. W tej kwestii 
AGH działa konsekwentnie i otwiera się na nowe 
kraje, nawiązując współpracę z kolejnymi uniwer-
sytetami. Japonia, Chiny, Wietnam, Azerbejdżan, 
Chorwacja, Kazachstan, Francja, Stany Zjednoczo-
ne, Kanada, Szwajcaria, Turcja – to tylko niektóre 
kraje, z których studenci będą zdobywać wiedzę 
w naszej akademii.
Obecna, trudna sytuacja skłania do podtrzymy-
wania i rozwijania kierunków kształcenia i badań 
wręcz niezbędnych dla istnienia i rozwoju gospo-
darki kraju i Europy. Są to między innymi szeroko 
rozumiane górnictwo i hutnictwo, przemysł mate-
riałowy, energetyka, w tym jądrowa, czy przemysł 
chemiczny. Konieczna jest tu dogłębna analiza 
i mądra polityka kształcenia kadr wyższych stymu-
lowana na poziomie rządu, a jestem pewien, że 
polskie uczelnie wypełnią swoje zadania. Musimy 
jednak wspólnie nie tylko rozwijać kształcenie, 
ale też oddziaływać na społeczeństwo i młodych 
ludzi, aby zmieniać błędne, a nawet szkodliwe po-
glądy i opinie na temat przemysłu. I ich motywa-
cje zwłaszcza przy wyborze kierunków studiów.
Szanowni Państwo, mijający rok w AGH to pomi-
mo trudności wiele spektakularnych sukcesów, 
zwłaszcza w dziedzinie nauki. Konsorcjum UNI-
VERSEH, którego AGH jest członkiem, otrzymało 
dofinansowanie na kontynuację działań w latach 
2024–2027. Grant został przyznany przez Komisję 
Europejską w ramach programu „Uniwersytety Eu-
ropejskie” Erasmus+. Partnerzy konsorcjum współ-
pracują ze sobą w zakresie szeroko rozumianego 
sektora kosmicznego i technologii kosmicznych. 
W tym zakresie kształcą i prowadzą badania. 
Otrzymane finansowanie pozwoli dalej rozwijać 
kształcenie, naukę oraz technologie związane 
z badaniem i wykorzystaniem kosmosu ze szcze-
gólnym naciskiem na innowacyjność, współpra-
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cę interdyscyplinarną, różnorodność językową 
i kulturową, integrację oraz zrównoważony rozwój. 
W UNIVERSEH priorytetem jest stworzenie wyjąt-
kowego i nowatorskiego środowiska kształcenia 
– zrównoważonego, sprawnego i elastycznego. 
Razem będziemy kształtować przyszłość edukacji 
kosmicznej i tworzyć prosperujący ekosystem 
wiedzy, innowacji i możliwości.
Kierunek studiów inżynieria mechatroniczna w ję-
zyku angielskim otrzymał akredytację amerykań-
skiej organizacji ABET na kolejne dwa lata na stu-
dia realizowane zarówno na pierwszym, jak i na 
drugim stopniu. Przypomnę, że AGH uzyskała ją 
jako pierwsza uczelnia w Polsce i jedna z niewielu 
w Europie. Poprzez to ABET potwierdził spełnienie 
standardów jakości kształcenia na inżynierii me-
chatronicznej prowadzonej na Wydziale Inżynierii 
Mechanicznej i Robotyki.
Pod koniec zeszłego roku rozpoczęło działalność 
Centrum Cyberbezpieczeństwa. W nowej formule, 
zastępującej dotychczasową jednostkę, centrum 
będzie integrować i koordynować prace prowa-
dzone w tym obszarze przez naukowców i studen-
tów całej uczelni. Ponadto jednostka zajmie się 
pracami rozwojowymi, działalnością edukacyjną, 
a także współpracą międzynarodową w obszarach 
szeroko pojętego cyberbezpieczeństwa. Zaanga-
żowanie uniwersytetu w budowanie rozwiązań 
z sektora bezpieczeństwa kraju i regionu wzmocni 
pozycję Polski w starciu z zagrożeniami informa-
tycznymi.
Sześcioro naszych młodych pracowników nauko-
wych otrzymało ponad 8,5 mln zł na realizację 
projektów badawczo-rozwojowych w programie 
LIDER. W tej edycji programu największa łączna 
kwota dofinansowania dla największej liczby pro-
jektów przypadła właśnie pracownikom AGH!
Jestem także bardzo dumny z naszych studentów 
i ich osiągnięć. Oto kilka przykładów. Zespół AGH 
Space Systems okazał się najlepszy w międzyna-
rodowych zawodach International Rover Challen-
ge 2023 w Indiach, pokonując w finale 17 drużyn 
z całego świata! Rozgrywane w Azji IRC należą do 
jednych z największych na świecie studenckich 
zawodów łazików planetarnych i konkursów robo-
tyki kosmicznej.
Natomiast zespół SpaceTeam AGH wygrał między-
narodowy konkurs Over the Dusty Moon Chal-
lenge, w którym studenckie zespoły prezentują 
stworzone przez siebie systemy transportowe do 
przenoszenia księżycowego regolitu. Konstrukcja 
naszych studentów okazała się najlepsza.
Nasza Orkiestra Reprezentacyjna zdobyła tytuł 
Mistrza Polski w kategorii koncertowej oraz Wi-
cemistrza Polski w kategorii przemarszu podczas 
II Otwartych Mistrzostw Polski Orkiestr.
Nie sposób wymienić wszystkich osiągnięć AGH 
z minionego roku. Cieszę się, że mogę kierować 

instytucją pełną entuzjastów, profesjonalistów 
i pasjonatów – wspaniałych ludzi tworzących 
rodzinę AGH!
Szanowni Państwo, jestem głęboko przekonany, 
że AGH ma olbrzymi potencjał, aby rozwijać się 
jeszcze szybciej oraz konkurować z najlepszymi 
uczelniami w kraju i za granicą. Posiadamy bowiem 
atuty, które pozwalają na rozwój uczelni w najno-
wocześniejszych kierunkach, w jakich postępują 
współcześnie najlepsze i najbardziej elitarne 
uniwersytety świata. Takimi atutami są także nasz 
unikalny kampus i rozwijana infrastruktura.
Drodzy Studenci pierwszego roku studiów, członko-
wie wspaniałej Rodziny AGH, dziś, w tym wyjątko-
wym dniu, witam Was serdecznie na inauguracji 
nowego roku akademickiego. Wybraliście naszą 
uczelnię i to miasto, aby podjąć wyzwanie nauki na 
jednej z najlepszych uczelni w kraju. To jest począ-
tek waszej intelektualnej i osobistej podróży, którą 
będziecie pamiętali przez całe życie. Wybór uczelni 
i miejsca studiów to jeden z najważniejszych 
kroków, jakie zrobiliście w swoim życiu, i jestem 
przekonany, że jest to najlepszy wybór.
Kraków to miasto bogate w historię, kulturę 
i innowacje. Tutaj będziecie mieli okazję nie tylko 
rozwijać swoje umiejętności akademickie, ale 
także odkrywać nowe kierunki w swoim życiu.
Studia na AGH to nie tylko przywilej, ale także 
ogromna odpowiedzialność. Pamiętajcie jednak, 
że każde wyzwanie niesie ze sobą szanse rozwoju 
i osiągnięcia sukcesu.
W nadchodzących latach będziecie musieli ciężko 
pracować, zdobywać wiedzę i rozwijać umiejętno-
ści. Niech to będzie Wasza motywacja, aby stać 
się najlepszymi w swojej dziedzinie. Pamiętajcie, 
że jesteście bardzo ważną częścią naszej społecz-
ności, a Wasze sukcesy są największą radością 
nauczycieli akademickich. Dobrze wykorzystajcie 
czas studiów!
Życzę Wam wytrwałości, determinacji i pasji 
w dążeniu do swoich celów. Niech ten nowy rok 
akademicki stanie się początkiem niezapomnia-
nej przygody.

Rok akademicki 2023/2024  
w Akademii Górniczo Hutniczej  
im. Stanisława Staszica w Krakowie  
uważam za otwarty!

Quod felix, faustum  
fortunatumque sit!

Co niechaj będzie dobre, szczęśliwe, 
pomyślne  
oraz z pomocą losu owocne!

Tradycyjne Szczęść Boże w nowym 
Roku Akademickim.



Rektorska Komisja Nauki rozstrzygnęła konkurs 
na Najbardziej prestiżowe osiągnięcie 
publikacyjne Akademii Górniczo-hutniczej 
im. stanisława staszica w krakowie, przyznając:
 � nagrodę I stopnia za publikację 

w czasopiśmie „Nature” dla zespołu: 
prof. dr hab. inż. jacek kitowski, 
dr hab. inż. Bartosz Baliś, prof. AGh, 
prof. dr hab. inż. Marek Gorgoń, 
dr hab. Adrian horzyk, prof. AGh, 
dr inż. Mirosław jabłoński, mgr inż. 
sebastian koryciak,  dr hab. inż. paweł 
Russek, prof. AGh z Wydziału Informatyki, 
Elektroniki i Telekomunikacji

 � dwie różnorzędne nagrody II stopnia:
 � za publikację w czasopiśmie „IEEE 

Communications Surveys and Tutorials” 
dla zespołu: dr hab. inż. szymon szott, 
prof. AGh i dr hab. inż. katarzyna kosek-
-szott, prof. AGh z Wydziału Informatyki, 
Elektroniki i Telekomunikacji

 � za publikację w czasopiśmie „Physics Report” 
dla zespołu: dr hab. Andrzej Biborski, 
prof. AGh i dr hab. inż. Michał Zegrodnik, 
prof. AGh z Akademickiego Centrum 
Materiałów i Nanotechnologii

 � nagrodę III stopnia za publikację 
w czasopiśmie „Nature Communications” 
dla dr joanny fiedor, prof. AGh z Wydziału 
fizyki i Informatyki stosowanej

Odnośniki do publikacji znajdą 
Państwo na stronie internetowej AGH 
w zakładce Pracownicy – aktualności.

Jury Konkursu o Nagrodę im. profesora 
Władysława Taklińskigeo za wybitne 
osiągnięcia w dziedzinie dydaktyki 
w 2023 roku przyznało nagrodę I stopnia
prof. dr. hab. inż. januszowi szpytko 
z Wydziału Inżynierii Mechanicznej i Robotyki za 
inicjatywę utworzenia oraz kierowanie Centrum 
Międzynarodowej Promocji Technologii i Edukacji 

AGH-UNESCO, opiekę nad stypendystami 
Centrum, a także szereg innych inicjatyw 
o charakterze międzynarodowym w obszarze 
edukacji i promocji technologii. 

Nagrodę II stopnia im. profesora Zbigniewa 
Engela w 2023 roku otrzymał dr inż. Artur Guzy 
z Wydziału Geodezji Górniczej i Inżynierii 
Środowiska za rozprawę doktorską Modelowanie 
przemieszczeń powierzchni terenu wywołanych 
odwodnieniem górniczym.
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Wręczenie nagród podczas 
inauguracji oprac. Ilona Kolczyńska

Podczas uroczystej inauguracji 105. 
roku akademickiego w AGH wręczono 
nagrody za najbardziej prestiżowe 
osiągnięcie publikacyjne, nagrodę 
prof. Władysława Taklińskiego oraz 
nagrodę prof. Zbigniewa Engela.

Profesor J. Szpytko odbiera z rąk 
prof. J. Lisa – Rektora AGH, nagrodę 
I stopnia za 2023 rok im. Profesora 
Władysława Taklińskigeo  
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Od prawej: dr hab. inż. Sz. Szott, 
prof. AGH,  dr J. Fiedor, 
prof. AGH,  prof. J. Lis, 
dr hab. A. Biborski, prof. AGH, 
prof. dr hab. inż. J. Kitowski



20 październik 2023 nr 187

 WYDARZENIA

20 październik 2023 nr 187

W dzisiejszych czasach autonomiczne pojazdy 
zdolne do skutecznej identyfikacji otoczenia 
stały się rzeczywistością. Dzięki zaawansowanym 
algorytmom detekcji obiektów pojazdy są 
w stanie rozpoznawać pieszych, pojazdy, znaki 
drogowe i przeszkody. Techniki segmentacji 
pozwoliły na bardziej precyzyjne rozgraniczanie 
obszarów i obiektów w środowisku, co stanowi 
kluczowy element w planowaniu bezpiecznej 
trasy. 
Oprócz analizy otoczenia niezwykle ważna jest 
również predykcja i przewidywanie zachowań 
innych uczestników ruchu. Dzięki analizie danych 
zebranych z różnych źródeł, takich jak kamery, 

lidary i radary, algorytmy sztucznej inteligencji są 
w stanie przewidywać i modelować zachowanie 
innych uczestników ruchu oraz prognozować 
ich trajektorie ruchu na drodze. To umożliwia 
samochodom autonomicznym podejmowanie 
odpowiednich decyzji w czasie rzeczywistym, 
dostosowując swoje ruchy i manewry, aby 
unikać kolizji i zapewnić płynność ruchu. 
Poprzez analizę wzorców ruchu, prędkości, 
odległości i interakcji między pojazdami 
systemy autonomiczne zdobywają zdolność do 
przewidywania złożonych sytuacji na drodze oraz 
skutecznej reakcji na niespodziewane zdarzenia. 
To krytyczne umiejętności, które tworzą podstawę 
bezpiecznego i efektywnego poruszania się 
autonomicznych pojazdów w zróżnicowanym 
otoczeniu drogowym. 
Wraz z postępem technologicznym pojawiają 
się również pytania etyczne. Bezpieczeństwo 
pasażerów i innych uczestników ruchu musi 
pozostać priorytetem. Rozważania dotyczące 
odpowiedzialności za decyzje podejmowane 
przez pojazdy autonomiczne, a także 
konieczność uwzględniania różnych scenariuszy 
w programowaniu AI, stawiają przed nami 
wyzwania, którym musimy sprostać z uwagą 
i zrozumieniem. 

AGH Drive Open Dataset 
i rola sztucznej  
inteligencji w autono-
micznych pojazdachdr hab. inż. Joanna Jaworek- 

-Korjakowska, prof. AGH 

Podczas uroczystego Senatu inauguracyjny wykład przedstawiła 
dr hab. inż. Joanna Jaworek-Korjakowska, prof. AGH, która 
przedstawiła najważniejsze obszary wykorzystania sztucznej 
inteligencji (AI) w kontekście autonomicznych pojazdów, w tym 
techniki detekcji i segmentacji obiektów oraz predykcja trajektorii 
jazdy oraz ruchu pojazdów, ukazując rosnący wpływ na przyszłość 
mobilności. Współczesne innowacje w dziedzinie motoryzacji 
osiągnęły nowy poziom dzięki zaawansowanym technologiom, 
w szczególności sztucznej inteligencji.

Przyspieszając przyszłość motoryzacji: 

machine learning
deep learning
Artificial Intelligence

Slajdy z prezentacji z wykładu 
wygłoszonego 4 października  
w auli głównej AGH
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Kluczowym źródłem postępu w rozwoju 
i trenowaniu systemów autonomicznych 
pojazdów z zachowaniem etyczności 
i bezpieczeństwa są zaawansowane, różnorodne, 
dokładne i reprezentatywne zbiory danych, 
które umożliwiają algorytmom sztucznej 
inteligencji skuteczne uczenie się i dostarczenie 
niezawodnej wydajności na drogach. AGH Drive 
Open Dataset jest rezultatem zaangażowania 
badaczy AGH,  którzy opracowują materiał 
umożliwiający trenowanie samochodów 
autonomicznych w zakresie poruszania 
się po ulicach Krakowa i Małopolski. Ten 
zaawansowany zbiór danych, zawierający 
informacje sensorowe, obrazy oraz etykiety, 
stanowi prawdziwe źródło wiedzy dla badaczy 
i inżynierów. Dzięki danym zeskanowanym z dróg 
w Krakowie to narzędzie umożliwia rozwijanie, 
testowanie i optymalizację algorytmów AI dla 
autonomicznych pojazdów. 
Podczas wykładu inauguracyjnego 
zaprezentowano nie tylko obecny stan 
technologii, ale także kierunek, w jakim zmierza 
rozwój autonomicznych pojazdów. Szansa na 
wykorzystanie AGH Drive Open Dataset i sztucznej 
inteligencji pozwala przyspieszyć przyszłość 
motoryzacji w Krakowie i w Polsce, tworząc 
bezpieczne, wydajne i zrównoważone środowisko 
na drogach.

Dr hab. inż. joanna jaworek-
korjakowska, prof. AGh, 
Dyrektor Centrum Doskonałości 
Sztucznej Inteligencji i Zastępca 
Kierownika Katedry Automatyki 
i Robotyki Akademii Górniczo-
Hutniczej w Krakowie. W 2019 roku 
uzyskała habilitację w zakresie 
nauk technicznych z obszaru 
wykorzystania metod sztucznej 
inteligencji do wczesnego 
rozpoznawania czerniaka. 

Prof. Jaworek jest koordynatorem projektu 
ARTIQ – Centrum AI finansowanego przez NCN 
oraz NCBR. Jest ekspertem Confederation of 
Laboratories for Artificial Intelligence Research 
in Europe (CLAIRE), a także absolwentką 
programu TOP 500 Innovators na Uniwersytecie 
Stanforda w USA. Koordynowała krajowe (NCN, 
NCBR) i międzynarodowe projekty badawcze 
w programach EPSRC, FAST Healthcare 
Network Plus, DAAD, National Institutes of 
Health oraz NAWA Spinaker, NAWA Bekker. 
Otrzymała stypendium NAWA Bekker Fellowship 
w celu realizacji badań naukowych na 
Uniwersytecie Stanforda, CA, USA. Jej główne 
zainteresowania badawcze koncentrują się 
na sztucznej inteligencji, w szczególności 
w obszarach głębokiego uczenia, wykrywania 
anomalii, klasteryzacji oraz interpretowalności 
i wyjaśnialności rozwiązań.  
Prof. Jaworek-Korjakowska została nagrodzona 
Honorable Mention Award podczas konferencji 
CVPR’19 (ISIC workshop), stypendium MNiSW dla 
wybitnych młodych naukowców 2017–2020 oraz 
Indywidualną Nagrodą Rektora AGH dla najlepiej 
publikujących naukowców 2017–2023. 

AGH Drive Open Dataset: trajektoria jazdy

Dr hab. inż. Joanna Jaworek- 
-Korjakowska, prof. AGH podczas 
wygłaszania wykładu w auli
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Slajdy z prezentacji z wykładu 
wygłoszonego 4 października  
w auli głównej AGH
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Ci pierwsi, celebrując swoją ponowną immatry-
kulację po 50. latach od rektora AGH i obecnego 
dziekana swojego wydziału w asyście prezesa 
Stowarzyszenia Wychowanków AGH otrzymali 
swoje „Złote indeksy” i obowiązkowo znaczek AGH 
do wpięcia w klapę. „Złoci dyplomanci” nato-
miast otrzymali okolicznościowe złote certyfikaty 
uzyskania dyplomu AGH. Tak pierwsza, jak i druga 
okazja jest bez wątpienia najbardziej emocjonują-
cym powrotem na uczelnię i najmilszym spotka-
niem po latach ze swoimi koleżankami i kolegami 
ze studenckiej ławy. Na obydwu uroczystościach 
byli obecni wychowankowie wszystkich dziesięciu 
wydziałów AGH, które funkcjonują już dłużej niż 
50 lat – są to wydziały:
 � Górniczy – obecnie: Inżynierii Lądowej i Go-

spodarki Zasobami,
 � Geologiczno-Poszukiwawczy – obecnie: Geo-

logii, Geofizyki i Ochrony Środowiska,
 � Geodezji Górniczej – obecnie: Geodezji Górni-

czej i Inżynierii Środowiska,

 � Wiertniczo-Naftowy – obecnie: Wiertnictwa 
Nafty i Gazu,

 � Metalurgiczny – obecnie: Inżynierii Metali 
i Informatyki Przemysłowej,

 � Odlewnictwa – obecnie ta sama nazwa,
 � Metali Nieżelaznych – obecnie: ta sama 

nazwa,
 � Elektrotechniki Górniczej i Hutniczej – obec-

nie: Elektrotechniki, Automatyki, Informatyki 
i Inżynierii Biomedycznej,

 � Maszyn Górniczych i Hutniczych – obecnie: 
Inżynierii Mechanicznej i Robotyki,

 � Inżynierii Materiałowej i Ceramiki – obecnie: 
ta sama nazwa.

Zgodnie z pięćdziesięcioletnią tradycją wszystkie 
tego typu uroczystości rozpoczynała poranna 
msza święta w uniwersyteckiej Kolegiacie św. 
Anny, gdzie celebrujący eucharystię ks. profesor 
Tadeusz Panuś, tak przywitaniem jak i przepiękną 
homilią, wprowadzał uczestników w podniosłą at-
mosferę jubileuszu. Dwa biblijne teksty: „Wszyst-
ko ma swój czas” (Koh. 3, 1–17). i „W dobrych 
zawodach wystąpiłem” (2 Tm 4, 7) były mottem 
przekazu skierowanego przez celebransa do jubi-
latów. „To Wy swoimi młodzieńczymi marzeniami, 
ambicjami i planami, po uzyskaniu wykształcenia 
w tak cenionej uczelni, byliście największym 
dobrem naszej Ojczyzny, byliście motorem jej 
rozwoju i postępu”.
Drugi emocjonujący krok uroczystości to powi-
talna recepcja w eleganckim holu pawilonu A-0. 
Dla organizatora i obiektywnego obserwatora 
to jeden z piękniejszych obrazów tych wydarzeń. 
Uczestnicy padający sobie w objęcia, niektórzy 
zagubieni – nie do końca wiedzieli z kim się ści-
skają i wtedy pomocnymi stają się identyfikatory 

Jubileusze 
wychowanków AGH 
1973–2023prof. dr hab. inż. Piotr Czaja 

Prezes SW AGH

Rok 2023 to 50. rocznica dwóch 
znaczących wydarzeń w życiu 
wychowanków AGH. Jedna grupa 
zacnych seniorów świętowała 50-lecie 
rozpoczęcia swoich studiów w AGH, 
czyli dostąpiła zaszczytu ponownej 
immatrykulacji. W tej grupie był prof. 
Jerzy Lis – urzędujący Rektor AGH wraz 
z małżonką. Druga – nieco bardziej 
doświadczona wiekowo – świętowała 
z kolei 50-lecie ukończenia studiów 
w AGH i tu w gronie jubilatów był 
prof. Antoni Tajduś – Rektor Senior.

„Pomimo, że każda chwila 
radości trwa niezmiernie 
krótko, a później znika, 
zawsze jednak zostawia 
za sobą trwałą nadzieję 
i jeszcze trwalsze 
wspomnienia”

Jean Paul
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Radosne powitania i pamiątkowe 
fotografie przed aulą AGH 
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przygotowane przez organizatorów. „Aaaaaa tak, 
pamiętam Cię! Witaj…”
Przybyłych, przed wejściem do auli, zawsze witał 
prezes Stowarzyszenia Wychowanków AGH, 
zapraszając do wpisania się do wielkiej księgi 
pamiątkowej stowarzyszenia, co gwarantuje 
ponownym wprowadzeniem swojego nazwiska na 
karty historii AGH. Natomiast na dużym ekranie 
przed aulą prezentowano szczegóły organizacyjne 
dotyczące uroczystości.
Po wejściu na aulę – niektórzy nie byli w tym 
miejscu od 45 lat – euforia, selfi-fotki, oczekiwa-
nie. I najbardziej oczekiwany moment: fanfary 
– wchodzi orszak rektorski, zajmuje miejsca i po 
chwili ciszy rozbrzmiewa wspaniały hymn „Gaude 
Mater Polonia” – Raduj się Matko Polsko.
Następnie było pięknie powitanie uczestników 
przez rektora lub reprezentującego go prorektora. 
Przemówienia nawiązywały do czasów sprzed 
50 lat i nakreślały obraz dzisiejszej AGH – była 
to długa lista pokazująca, w czym AGH jest teraz 
najlepsza. Były też zapowiedzi ambitnych zadań 
na najbliższe lata. Po przemówieniu rektora na-
stępowało wystąpienie prof. Piotra Czai – Prezesa 
SW AGH, przypominające uczestnikom atmosferę 
okresu studiowania, czyli czasu, gdy rodziły się 
przyjaźnie, kiedy młodzi ludzie poszukiwali brat-
nich dusz i często znajdywali je wśród swoich 
kolegów i koleżanek z roku czy z grupy. Stało się 
już tradycją, że prezes SW AGH w trakcie swojego 
przemówienia wymienia i wita specjalnie pary 
małżeńskie, które swój radosny i wspólny marsz 
przez życie rozpoczęły na studiach.
Poszczególne uroczystości jubileuszowe odbywały 
się we wszystkie piątki września 2023 roku.
Uroczystość ponownej immatrykulacji celebro-
wana 29 września miała wyjątkowy charakter, 
bowiem osobą immatrykulowaną był prof. Jerzy 
Lis – Rektor AGH wraz z małżonką Elżbietą. Para 

rektorska była jedną z ośmiu par małżeńskich 
z Wydziału Inżynierii Materiałowej i Ceramiki. To 
absolutny rekord. W tej uroczystości uczestniczy-
ło jeszcze pięć innych par małżeńskich z dwóch 
pozostałych wydziałów świętujących ten jubileusz. 
Według dyskretnych informacji wiemy, że par 
małżeńskich zawiązanych w tej społeczności 
jeszcze na studiach było więcej, ale niestety nie 
wszyscy współmałżonkowie dotrwali do tego 
uroczystego momentu. Tych wszystkich, którzy 
odeszli – zgromadzeni uczcili chwilą ciszy.
Po ślubowaniu „Wychowanka”, w bardzo 
sprawnej procedurze, uczestnicy doznawali aktu 
ponownego pasowania na studenta. W pierwszej 
kolejności immatrykulowany został prof. Jerzy 
Lis i jego żona Elżbieta – pierwsza dama AGH. 
Uroczystej immatrykulacji dokonał prof. Tadeusz 
Słomka – Rektor Senior oraz prof. Jerzy Jedliński 
– dziekan Wydziału Inżynierii Materiałowej i Ce-
ramiki w asyście dziekanów prof. Ryszarda Sroki 
(WEAIiIB), prof. Krzysztofa Mendroka (WIMiR) 
oraz prof. Piotra Czai.

Uczestnicy ponownej 
immatrykulacji Pionu Górniczego  
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jUBIlEUsZE WYchoWANkóW AGh 1973–2023

8 września 2023 roku świętowano w AGH dwa 
jubileusze. „Złote dyplomy” odbierali absolwenci 
z 1973 roku, ale uroczystość tę poprzedziła inna: 
ceremonia wręczenia „Srebrnych dyplomów” – czy-
li ponowne spotkanie absolwentów z 1998 roku. 
„Srebrne dyplomy” to bardzo dobra okazja, aby 
w uczelni gościć wychowanków, którzy w swoim 
zawodzie pracują 25 lat i w większości przypad-
ków są niemal u szczytu kariery zawodowej. Choć 
tego nie sprawdzamy, to z rozmów kuluarowych 
wynika, że aula AGH zapełnia się wtedy prezesa-
mi, dyrektorami, profesorami czynnymi zawodo-
wo. Podtrzymywanie więzi i dobrej współpracy 
właśnie z nimi ma bardzo duże znaczenie dla 
uczelni. Liczymy, że ta nowa tradycja rozwinie się 
w najbliższych latach. Wszystkich absolwentów 
z 1999 roku już teraz zapraszamy, aby się organi-
zować do tego wydarzenia w przyszłym roku.
Dla uczelni cennymi są także kontakty ze „złotymi 
dyplomantami”, choć większość z nich cieszy się 
już błogim stanem emeryta. Niektórzy jednak na-
dal pracują i mają wiele do zaoferowania swojej 
Alma Mater. W tegorocznej uroczystości „Złotych 
indeksów” górnicy postanowili wystąpić w swoich 
mundurach galowych.
W czasie uroczystości wręczenia „Złotych dyplo-
mów” głos zabrali wyjątkowi wychowankowie: 
prof. Antoni Tajduś – Rektor w latach 2006–2012, 
dr Józef Górny – ojciec obecnego dziekana Wydzia-

łu Odlewnictwa prof. Marcina Górnego i górnik 
mgr inż. Andrzej Drewniak, który swą przebogatą 
i piękną karierę związał z karate, zakładając między 
innymi Polski Związek Karate i podobnie Europej-
ską Organizację Kyokushin Karate, której jest do 
dzisiaj Sekretarzem Generalnym.
Podsumowując należy stwierdzić, że we wrześniu 
2023 roku Stowarzyszenie Wychowanków AGH 
zorganizowało w sumie pięć wielkich jubileuszo-
wych spotkań władz uczelni z absolwentami. I tak 
podczas uroczystości wręczono:
 � 101 srebrnych dyplomów (ta tradycja dopiero 

się nabiera rozpędu),
 � 254 złote dyplomy (popularność tej uroczysto-

ści bardzo szybko rośnie),
 � 323 złote indeksy.

Podobnie jak w 2017 roku, kiedy swoje złote 
indeksy odbierało 274 wychowanków rocznika 
1967–1973, tak w 2023 roku liczba świętujących 
jubileusz 50-lecia uzyskania dyplomu była impo-
nująca i wyniosła 254 osoby. Imponujące jest też 
zdjęcie złotych dyplomatów w holu głównym A-0.
Tu trzeba zaznaczyć, że od 2024 roku kolejne 
wydziały uzyskają prawo do uczestnictwa swoich 
wychowanków w uroczystościach „Złote indeksy”. 
W 1974 roku rozpoczął swoją działalność Wydział 
Zarządzania, który właśnie w 2024 roku celebro-
wał będzie swój jubileusz 50-lecia. Podobnie o ten 
jubileusz ociera się Wydział Energetyki i Paliw, 

Wystąpienia w imieniu jubilatów: 
od lewej: prof. Antoni Tajduś, 
dr Józef Górny, Andrzej Drewniak

fot. z lewej: Po immatrykulacji 
JM Rektora 

fot. z prawej: Uczestnicy jubileuszu 
„Srebrne dyplomy” 2023
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WYDARZENIA   

który za swoje narodziny uznaje rok 1974, kiedy to 
w AGH zaczął funkcjonować Instytut Energochemii 
Węgla i Fizykochemii Sorbentów.
Wszystkim jubilatom serdecznie gratulujemy! 
Życzymy też, aby w dobrym zdrowiu i przemiłej 

rodzinnej atmosferze kontynuowali swoją koloro-
wą podróż przez życie, niezapominając o swojej 
kochanej Alma Mater „na rogu Mickiewicza i Rey-
monta” w Krakowie.
Wszystkiego najlepszego!
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fot. z lewej: Pamiątkowe zdjęcie 
jubilatów 25-lecia ukończenia 
studiów 

fot. z prawej: Gospodarze 
uroczystości „Złote Dyplomy” 2023

Złoci dyplomanci roku 2023 
w holu głównym A-0 
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 WYDARZENIA

Wspólnie z innymi wydziałami realizowane będzie 
kształcenie na kierunkach: Cyberbezpieczeństwo 
(wspólnie z Wydziałem Informatyki, Elektroniki 
i Telekomunikacji) oraz Nowoczesne Technologie 
w Kryminalistyce (wspólnie z Wydziałem Humani-
stycznym oraz Wydziałem Inżynierii Materiałowej 
i Ceramiki). – Do grona 16 naszych dotychcza-
sowych jednostek podstawowych dołącza dziś 
Wydział Informatyki. Wyodrębnienie się osobne-
go wydziału w dyscyplinie informatyki to efekt 
wytężonej pracy i ponad 40 lat doświadczenia 
w prowadzeniu dydaktyki przez dotychczasowy 
instytut. Nie bez znaczenia pozostaje także duże 
zainteresowanie kandydatów na studia kształce-
niem w tym obszarze, dynamiczny rozwój Insty-
tutu Informatyki, w tym ustawiczne poszerzanie 
kadry, partnerskie umowy, wymiany czy współpra-
ca z firmami z sektora IT. Jestem przekonany, że 
decyzja dotycząca utworzenia osobnego wydziału, 
w którym rozwijane będą zagadnienia związane 
z informatyką umocni tę dyscyplinę i sprawi, 
że specjaliści opuszczający mury uczelni będą 
jeszcze lepiej przygotowani do pełnienia roli pro-
gramistów, analityków czy administratorów sieci 
– powiedział prof. Jerzy Lis – Rektor AGH.
Od kilku lat najpopularniejszymi wśród kandy-
datów na studia kierunkami, z największą liczbą 
osób na miejsce, są te z branży IT. Podobnie, 
wśród kierunków z największą liczbą podań – tak-
że dominują kierunki informatyczne. W tegorocz-
nej rekrutacji w pierwszym cyklu rekrutacyjnym na 
kierunek studiów informatyka, prowadzonym na 
dotychczasowym Wydziale Informatyki, Elektroni-

ki i Telekomunikacji, a od października na nowym 
WI, kandydaci złożyli blisko tysiąc podań. Kierunek 
informatyka, który będzie od nowego roku akade-
mickiego realizowany w nowym wydziale należy 
do najbardziej renomowanych kierunków kształce-
nia w dyscyplinie informatyka w Polsce. Posiada 
40-letnią tradycję kształcenia i badań naukowych 
znajdujących szerokie uznanie w kraju i za grani-
cą. – Tworząc nowy wydział stawiamy na rozwój 
badań w IT we współpracy z innymi jednostkami 
zajmującymi się podobnymi zagadnieniami. Nasze 
działania ukierunkowane są na podkreślenie 
istotności tej tematyki na poziomie AGH oraz 
prężny rozwój współpracy na przykład w obszarze 
sztucznej inteligencji z jednostkami wewnętrzny-
mi, instytucjami krajowymi, jak i zagranicznymi. 
Poszukujemy porozumienia i możliwości realizacji 
wspólnych działań pod egidą jednostki, która 
niewątpliwie będzie rozpoznawalna poza murami 
AGH. Stanowi bowiem efekt pracy nad rozwojem 
obszaru IT rozpoczętej już w latach 80. XX wieku 
przez naszych poprzedników – wyjaśnił prof. Marek 
Kisiel-Dorohnicki.
Badania naukowe realizowane w dotychczasowym 
Instytucie Informatyki, a kontynuowane w no-
wym wydziale skupiają się głównie na szeroko 
rozumianych metodach sztucznej inteligencji, 
w szczególności stosowanych na przykład do prze-
twarzania języka naturalnego czy przetwarzania 
obrazów, systemach z obszaru Internetu Rzeczy, 
metod symulacji zjawisk fizycznych czy systemach 
obliczeniowych. Badania oraz dydaktyka realizo-
wane są w nowoczesnym budynku, w którym dzia-
ła wiele specjalistycznych laboratoriów. Wydział 
wspiera też działanie Centrum Technologii Bez-
pieczeństwa, w ramach którego realizowane są 
projekty polegające na opracowaniu i wdrażaniu 
specjalistycznego oprogramowania dla potrzeb 
bezpieczeństwa publicznego, w szczególności 
narzędzia wspierające analizę kryminalistyczną. 
Inną jednostką ścisłe współpracującą z wydzia-
łem jest Centrum Cyberbezpieczeństwa, pierwsza 
tego typu jednostka w Polsce, która prowadzi 
działalność ekspercką i edukacyjną, a także prace 
badawczo-rozwojowe w dziedzinie technologii dla 
cyberbezpieczeństwa.
Dotychczasowy Wydział Informatyki, Elektroniki 
i Telekomunikacji pozostaje pod niezmienioną 
nazwą.

Nowy wydział  
w Akademii Górniczo- 
-HutniczejAnna Żmuda-Muszyńska 

Rzecznik Prasowa AGH

1 października 2023 
roku w AGH rozpoczęła 
działalność nowa 
jednostka AGH – Wydział 
Informatyki. Wydział 
Informatyki (WI) 
zastępuje dotychczasową 
jednostkę Instytut 
Informatyki Wydziału 
Informatyki, Elektroniki 
i Telekomunikacji. W nowej 
formule WI będzie 
realizował kształcenie 
na kierunkach studiów: 
informatyka (I stopień 
studiów prowadzony 
razem z Wydziałem 
Elektrotechniki, 
Automatyki, Informatyki 
i Inżynierii Biomedycznej) 
oraz informatyka – data 
science.
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Siedziba nowego Wydziału 
Informatycznego
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4 września
 � Spotkanie z Agnieszką Gładysz – wice-

prezydent Siemianowic Śląskich dot. 
możliwości nawiązania współpracy.

4-5 września
 � III Spotkanie Rektorów Uniwersytetów 

Krakowskich i Chorwackich, podczas 
którego podpisano porozumienie między 
Chorwacką Konferencją Rektorów (CRC) 
i Kolegium Rektorów Szkół Wyższych 
Krakowa – Zadar.

6 września
 � Uroczystości 90-lecia urodzin 

i 70-lecia pracy naukowo-dydaktycznej 
prof. dr. hab. inż. Andrzeja Maneckiego, 
Profesora Honorowego AGH, wielolet-
niego kierownika Katedry Mineralogii, 
Petrografii i Geochemii.

7 września
 � Posiedzenie Małopolskiej Rady Innwoacji 

– spotkanie poświęcone współpracy go-
spodarczej Województwa Małopolskiego 
z Ukrainą w procesie jej odbudowy.

8 września
 � Wręczenie „Srebrnych dyplomów” ab-

solwentom Wydziału Inżynierii Lądo-
wej i Gospodarki Zasobami, Wydziału 
Geologii, Geofizyki i Ochrony Środowiska, 
Wydziału Geodezji Górniczej i Inżynierii 
Środowiska oraz Wydziału Wiertnictwa, 
Nafty i Gazu po 25 latach od ukończenia 
studiów.

 � Wręczenie „Złotych Dyplomów” 
w 50. rocznicę uzyskania dyplomu AGH.

10-24 września
 � Konferencja 24th World Petroleum Con-

gress Calgary oraz wizyta studyjna Shell 
CCS; wizyty na uczelniach: University of 
Calgary, University of Alberta w Edmon-
ton, York University w Toronto – rozmowy 
o współpracy, nawiązanie współpracy 
z uniwersytetami w ramach programu 
Erasmus Plus Kraje Partnerskie, rozmowy 
z Ambasadorem RP w Kanadzie dotyczące 
aktywności dydaktycznej i naukowo-
-badawczej AGH na rynku kanadyjskim 
– Kanada.

12 września
 � Otwarcie akcji „Campus AGH 2023”, obozu 

adaptacyjnego dla studentów I roku, 
zorganizowanego przez URSS AGH.

 � Wizyta Adama Guibourgé-Czetwertyń-
skiego – Podsekretarza Stanu w Minister-
stwie Klimatu i Środowiska oraz Pawła 
Pytlarczyka – Dyrektora Departamentu 
Energii Jądrowej.

13-14 września
 � Krynica Forum 2023.

15 września
 � „Złoty Indeks” – ponowna immatrykulacja 

po pięćdziesięciu latach od rozpoczęcia 
studiów Pionu Górniczego.

16 września
 � IX Małopolskie Targi Żywności „Zasma-

kuj z URK” oraz XXV Małopolska Giełda 
Agroturystyczna – Uniwersytet Rolniczy 
w Krakowie.

18 września
 � Wizytacja ekspertów oceniających reali-

zację programu IDUB – AGH.
 � Inauguracja Centrum Badawczego Bez-

pieczeństwa Pożarowego i Akustyki – Sieć 
Badawcza Łukasiewicz – Instytut Ceramiki 
i Materiałów Budowlanych w Krakowie.

19 września
 � Wizyta gości z Guangdong Polytechnic 

Normal University z Chin oraz podpisa-
niem porozumienia o współpracy z AGH.

19–20 września
 � IX Konferencja „e-Technologie w Kształ-

ceniu Inżynierów” zorganizowana przez 
AGH i Politechnikę Gdańską.

21 września
 � Kolegium Rektorów Szkół Wyższych Kra-

kowa – Uniwersytet Rolniczy w Krakowie.
21–23 września
 � Konferencja Prorektorów ds. Kształcenia 

i ds. Studenckich PUT zorganizowana 
przez Uniwersytet Warmińsko-Mazurski 
w Olsztynie.

22 września
 � „Złoty Indeks” – ponowna immatrykulacja 

po pięćdziesięciu latach od rozpoczęcia 
studiów rocznika 1973/1974 Pionu Hutni-
czego.

 � Spotkanie dot. Strategii Umiędzynaro-
dowienia Szkolnictwa Wyższego i Nauki 
organizowane przez NAWA – Warszawa.

24-25 września
 � XXVII Seminarium Polskiego Towarzystwa 

Materiałoznawczego.
25 września
 � I Kongres Energetyki Rozproszonej – AGH.

25-26 września
 � Konferencja Rektorów Polskich Uczelni 

Technicznych – Akademia Pożarnicza 
w Warszawie. Dziewięć uczelni, w tym 
AGH, podpisało umowę o utworzeniu 
Konsorcjum na rzecz badań i rozwoju 

technologii lotniczych, kosmicznych 
i morskich „Think Tank im. Rafała 
Stepnowskiego”.

 � Spotkanie z Ewą Demby-Siwek – Prezes 
Urzędu Patentowego dotyczące 
zacieśnienia współpracy z AGH – 
Warszawa.

26 września
 � Otwarcie I Konferencji naukowej „Energe-

tyka Rozproszona” – Klub Studio AGH.
26-28 września
 � Europejski Kongres Turystyki i Sportu – 

Zakopane.
28 września
 � Gala z okazji Jubileuszu 775-lecia Kopalni 

Soli Bochnia. Podczas uroczystości otwar-
to nową trasę turystyczną „Solny Świadek 
– mutlisensoryczna trasa turystyczna”.

 � Spotkanie z okazji setnej rocznicy na-
wiązania stosunków dyplomatycznych 
między Polską i Peru – Konsulat Honoro-
wy Republiki Peru w Krakowie.

 � Podpisanie porozumienia o współpracy 
AGH z firmą ASTOR.

29 września
 � Jubileuszowa konferencja naukowo-

-techniczna: Bezpieczeństwo Pracy – 
edukacja i dobre praktyki z okazji 25-lecia 
prowadzonych na WILiGZ AGH studiów 
podyplomowych – Bezpieczeństwo 
i Higiena Pracy.

 � „Złoty Indeks” – Ponowna immatrykulacja 
po pięćdziesięciu latach od rozpoczęcia 
studiów Pionu Elektro-Mechanicznego 
i Materiałowego.

 � Otwarcie Muzeum i Centrum Ruchu 
Harcerskiego – Fort Jugowice, patronat 
honorowy Prezydenta RP.

 � Jubileusz 100-lecia Katedry Wiertnictwa 
i Geoinżynierii na Wydziale WNiG AGH.

 � Konferencja „Bezpieczeństwo Pracy – 
edukacja i dobre praktyki” w ramach 
25-lecia kształcenia na Studiach 
Podyplomowych „Bezpieczeństwo 
i Higiena Pracy” na WILiGZ AGH.

 � Innovation Day CE – AGH.
 � Małopolska Noc Naukowców 2023 – 

Muzeum Lotnictwa Polskiego.
30 września 
 � I spotkanie byłych i obecnych 

Przewodniczących URSS AGH.

Kalendarium rektorskie 
– wrzesień 2023
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2 października 2023 roku weszły w życie nowe 
regulacje obejmujące ten ważny dla zapewnienia 
bezpiecznych i higienicznych warunków pracy 
w AGH obszar. Wprowadzone one zostały Zarzą-
dzeniem nr 49/2023 Rektora z dnia 13 września 
2023 roku w sprawie zasad przydziału środków 
ochrony indywidualnej oraz odzieży i obuwia ro-
boczego, norm ich przydziału, sposobu prowadze-
nia ewidencji oraz wykazu stanowisk lub rodzajów 
wykonywanych prac, na których dopuszcza się 
używanie przez pracowników własnej odzieży 
i obuwia roboczego.
Podstawowym, będącym załącznikiem do tego aktu 
dokumentem, jest uzgodniona z organizacjami 

związkowymi działającymi w AGH: „Tabela norm 
przydziału pracownikom AGH środków ochrony 
indywidualnej  oraz odzieży i obuwia roboczego”, 
ułatwiająca właściwy dobór środków ochronnych. 
Podkreślić należy, iż tabela ta ma charakter 
otwarty – to jest odnosi się do odpowiadających 
treści umów o pracę stanowisk pracy (które jednak 
zdefiniowane zostały tylko jako „przykładowe”), 
ale przede wszystkim do rodzaju wykonywanych 
przez pracowników AGH prac. Tak więc, w odróż-
nieniu do poprzednio obowiązujących uregulowań, 
możliwe będzie wyposażenie pracownika w środki 
przypisane dotychczas do kilku stanowisk pracy, 
jeżeli pracownik wykonuje prace w narażeniu na 
różne (charakterystyczne dla kilku stanowisk pracy) 
czynniki szkodliwe i niebezpieczne. Rozwiązanie to 
umożliwia bardziej elastyczny, dopasowany do róż-
norakich zagrożeń i indywidualny dobór środków 
ochronnych – co pozwala na skuteczne i bardziej 
efektywne zmniejszenie do akceptowalnego pozio-
mu ryzyka zawodowego związanego z wykonywaną 
w AGH pracą. 
obowiązek dostarczenia pracownikom środków 
ochrony indywidualnej zabezpieczających przed 
działaniem niebezpiecznych i szkodliwych dla 
zdrowia czynników występujących w środowi-
sku pracy, a także odzieży i obuwia roboczego 
– określony został w art. 2376 i 2377 kodeksu 
pracy. Używanie przydzielonych środków 
ochrony indywidualnej oraz odzieży i obuwia 
roboczego, zgodnie z ich przeznaczeniem – jest 
zaś podstawowym obowiązkiem pracownika, 
określonym w art. 211 pkt. 4 kodeksu pracy. 
Omawiane zarządzenie określa także obowiązki 
jednostek organizacyjnych AGH w tym zakresie. 
Kierownicy jednostek obowiązani są (w ramach 
budżetu jednostki) między innymi zapewnić zakup 
odpowiednich środków, określić zasady dotyczące 
ich prania, odpylania, konserwacji itp., zapewnić 
właściwe miejsca i warunki ich przechowywania, 
a także prowadzić ewidencję wydanych środków 
ochronnych oraz odzieży i obuwia roboczego. Za 
właściwy dobór tych środków, dostarczenie ich 
pracownikom oraz nadzór nad ich stosowaniem 
przez pracowników odpowiadają zaś przełożeni/
osoby kierujące pracownikami. 
Przypomnieć należy, iż podstawowym para-
dygmatem zarządzania ochroną zdrowia i życia 

Środki ochrony indywi-
dualnej i odzież robocza - 
nowe regulacje w AGH

mgr inż. Magdalena Dudek- 
-Waliczek    
Sekcja BHP AGH
dr Leszek Rymarowicz   
kierownik Sekcji BHP AGH 

Z różnorodnością stanowisk, rodzajów prac i prowadzonych w AGH 
badań – w wielu sytuacjach związana jest konieczność stosowania 
przez pracowników środków ochrony indywidualnej, a także odzieży 
czy obuwia roboczego.
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w środowisku pracy jest stosowanie w pierwszym 
rzędzie rozwiązań organizacyjnych i technicznych, 
eliminujących lub minimalizujących zagrożenia 
u źródeł ich powstania, w następnej kolejności, 
jeżeli ze względu na aktualny poziom techniki 
lub rodzaj procesu pracy, likwidacja zagrożeń nie 
jest możliwa – stosowanie odpowiednich środków 
ochrony zbiorowej, a dopiero gdy działania takie 
są niemożliwe lub nieskuteczne – stosowanie 
środków ochrony indywidualnej. 
Procedura doboru odpowiednich środków ochro-
ny indywidualnej oraz odzieży i obuwia robocze-
go w AGH uwzględniać powinna aktualną ocenę 
ryzyka zawodowego, dokonaną w naszej uczelni 
w oparciu o zasady określone w Zarządzeniu 
Rektora Nr 26/2017 z dnia 28 czerwca 2017 roku 
w sprawie oceny ryzyka zawodowego. W akcie 
tym wskazano na przykład, że aktualizacja oceny 
ryzyka dokonywana ma być co najmniej raz na 
5 lat.
Zarządzenie Nr 49/2023 Rektora z dnia 13 wrze-
śnia 2023 roku jest jedną z form realizacji pod-
stawowego obowiązku pracodawcy: ochrony 
zdrowia i życia pracowników przez zapewnienie 
bezpiecznych i higienicznych warunków pracy 
przy odpowiednim wykorzystaniu osiągnięć 
nauki i techniki (art. 207 par 1 kodeksu pracy). 
Dziękujemy za  współpracę przy projekcie oma-
wianego zarządzenia: Kanclerzowi AGH, Zespołowi 
Radców Prawnych oraz związkom zawodowym 

działającym w naszej uczelni: Komisji Zakładowej 
NSZZ „Solidarność” AGH (reprezentowanej przez 
zastępcę przewodniczącej dr inż. Marię Sapor) 
oraz Radzie Uczelnianej Związku Nauczycielstwa 
Polskiego w AGH (reprezentowanej przez prezesa 
dr. inż. Dariusza Salę). 

Profesor Dubiel jest dwunastym laureatem 
i pierwszym Polakiem w historii tej nagrody. 
Nagroda przyznawana jest w cyklu dwuletnim, 
a tegoroczna została wręczona laureatowi pod-
czas 37. ICAME2023 (Międzynarodowa Konferencja 
zastosowań efektu Mösbauera), która obyła się 
w dniach od 3 do 8 września 2023 roku w Cartage-
na de Indias w Kolumbii.

Tegoroczna nagroda 
IBAME prof. dr hab. Stanisław  

Mieczysław Dubiel

Profesor Stanisław Mieczysław Dubiel, 
emerytowany pracownik z Wydziału 
Fizyki i Informatyki Stosowanej AGH, 
został laureatem nagrody IBAME 
2023 (International Board on the 
Applications of the Mössbauer Effect) 
Science Award, prestiżowej nagrody 
w dziedzinie zastosowań spektroskopii 
mössbauerowskiej. 
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Życząc wszystkim pracownikom AGH bezpiecznej pracy, informujemy, że Służba 
BHP AGH służy pomocą w zakresie identyfikacji zagrożeń w środowisku pracy, 
a także konsultacjami w zakresie dokonywania oceny ryzyka zawodowego i doboru 
właściwych środków ochrony indywidualnej oraz odzieży i obuwia roboczego.

Także AGH-owscy hutnicy przed 
wejściem do budynku A-0 stosują 
środki ochrony osobistej... 
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Prof. dr hab. inż. Jerzy Lis – Rektor AGH od 
początku swojej kadencji (rok 2020) inicjuje 
działania o charakterze strategicznym 
w obszarze IT, podejmując szereg 
perspektywicznych decyzji zmierzających 
do przekształcenia AGH w uczelnię cyfrową. 
W związku z tym, w styczniu 2022 roku powołał 
do życia nową jednostkę – Centrum Zarządzania 
Wdrożeniami AGH (CZW). Następnie, w marcu 
2023 roku podjął decyzję o utworzeniu Sektora IT, 
który prowadzi działania operacyjne w obszarze 
informatyzacji uczelni i składa się z CRI, CZW 
oraz nowo powstałej jednostki o nazwie Centrum 
Wsparcia Informatyzacji (CWI).

Obszary odpowiedzialności aktualnych 
struktur IT

CRI – odpowiada za utrzymanie i rozwój infra-
struktury, systemów, aplikacji, budowę i integrację 
rozwiązań IT oraz bezpieczeństwo teleinforma-
tyczne.
CZW – odpowiada za zarządzanie portfelem 
projektów oraz koordynowanie działań wdroże-
niowych w obszarze zarządzania i informatyzacji 
uczelni.
CWI – odpowiada za wsparcie w zakresie usług 
niezbędnych do prawidłowej realizacji procesów 
podstawowych dla jednostek Sektora IT.

Bieżące działania
Sektor IT działa prężnie, przygotowując funda-
menty techniczne i organizacyjne pod wdrożenie 
systemów: 
 � ERP (Enterprise Resource Planning) – służą-

cego do wspomagania zarządzania zasobami, 
finansami i kadrami;

 � DMS (Document Management System) – umoż-
liwiającego zarządzanie, przetwarzanie oraz 

przechowywanie elektronicznych dokumentów 
w organizacji wraz z ich obiegami.

W ramach działań przygotowawczych do wdrożeń 
oraz procesu informatyzacji i redukcji długu tech-
nologicznego:
 � zakupiliśmy usługi szkoleniowe dla pracowni-

ków uczelni w zakresie podniesienia kompe-
tencji potrzebnych do realizacji projektów oraz 
budowy aplikacji webowych w technologii  
low-code, służących do automatyzacji proce-
sów i tworzenia obiegów dokumentów;

 � realizujemy dostawy sprzętu: laptopów, 
komputerów stacjonarnych, monitorów oraz 
urządzeń wielofunkcyjnych;

 � dokonaliśmy częściowej modernizacji infra-
struktury IT uczelni poprzez zakup serwerów, 
urządzeń sieciowych pozwalających między 
innymi na stworzenie nowej sieci bezprzewo-
dowej.

Równolegle do trwających przygotowań 
realizujemy wiele projektów, które wpisują 
się w szerszy kontekst informatyzacji uczelni. 
Tylko w tym roku stworzyliśmy i będziemy dalej 
rozwijać kilka własnych rozwiązań IT, w tym na 
przykład systemy:
 � BaDAP1 - baza danych o autorach 

i publikacjach AGH. System prezentuje opisy 
bibliograficzne publikacji pracowników, 
doktorantów i studentów. Zawiera również 
informacje związane z autorami (przykładowo 
identyfikatory baz światowych, linki do 
różnych portali z informacjami biograficznymi) 
oraz szereg danych bibliometrycznych (w tym 
cytowania publikacji w różnych bazach 
danych). Powstał przy współpracy z Biblioteką 
Główną AGH.

 � Platforma badawcza2 – agreguje informacje 
z zakresu infrastruktury badawczej uczelni 
oraz oferty realizacji badań w ramach priory-
tetowych obszarów badawczych. Powstał na 
zlecenie Centrum Obsługi Nauki AGH.

 � Helpi 3 – system wsparcia osób ze szczególnymi 
potrzebami, który ułatwia dostęp do różnych 
usług – między innymi złożenie wniosku 
o zakwaterowanie w pokoju dostosowanym 
do potrzeb osób z niepełnosprawnościami 
lub dostosowanie procesu kształcenia. 
Powstał w kooperacji z Biurem ds. Osób 
Niepełnosprawnych AGH.

Informatyzacja  
i cyfryzacja AGH

dr inż. Grzegorz Król
dyrektor Sektora IT

W 1979 roku na bazie Ośrodka Techniki Obliczeniowej Instytutu 
Informatyki i Automatyki AGH powstało Uczelniane Centrum 
Informatyki AGH (UCI AGH), które w tej formule przetrwało 21 lat. 
W sierpniu 2020 roku prof. dr hab. inż. Tadeusz Słomka (Rektor 
AGH w latach 2012-2020), mając na uwadze potrzebę dostosowania 
jednostki do ówczesnych potrzeb uczelni, przekształcił UCI w Centrum 
Rozwiązań Informatycznych AGH (CRI). Dzięki tej decyzji oprócz nazwy 
zmieniła się również struktura oraz rola jednostki, której pierwszym 
praktycznym sprawdzianem okazał się okres pandemii COVID-19.

Historia oraz ewolucja jednostek odpowiedzialnych za obszar IT

1  badap.agh.edu.pl
2  oferta-badawcza.agh.edu.pl
3  helpi.agh.edu.pl
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 � Glosariusz 4 – system zawiera zbiór angloję-
zycznych wyrażeń i zwrotów obowiązujących 
w całej uczelni oraz sugerowaną terminologię 
do stosowania w pismach i dokumentach 
w języku angielskim, a także przy redagowa-
niu stron internetowych AGH. Powstał przy 
współpracy z Centrum Komunikacji i Marke-
tingu AGH oraz Studium Języków Obcych AGH.

 � IdAM (Identity and Access Management) 
– rozwiązanie służące do kompleksowego 
zarządzania tożsamościami oraz prawami 
dostępu do aplikacji i systemów. Bez niego 
systemy takie jak ERP czy DMS nie mogłyby 
zostać wdrożone.

Najbliższe plany
AGH jako wyróżniający się ośrodek akademicki 
w Polsce, prezentujący wysoki poziom naukowy 
i dydaktyczny, musi zapewnić analogiczny 
poziom obsługi procesów pomocniczych oraz 
gospodarki zasobami własnymi w celu dalszego 
rozwoju w głównych obszarach działalności.  
Z tego powodu zostanie wdrożony system klasy 
ERP (SAP S/4HANA), który umożliwi zwiększenie 
efektywności obsługi procesów zarządczych oraz 
pomocniczych i będzie kluczowym elementem 
transformacji cyfrowej AGH.
Wdrożenie systemu klasy ERP w AGH przyniesie 
liczne korzyści, w tym:
 � wymierne oszczędności finansowe, 

wynikające z większej kontroli nad 
wydatkowaniem;

 � efektywniejsza współpraca pomiędzy 
jednostkami, zespołami i pracownikami;

 � zwiększony potencjał analityczny organizacji 
oraz łatwiejszy dostęp do poszerzonych 
raportów dotyczących wykorzystania zasobów;

 � zwiększona produktywność, będąca efektem 
uproszczenia i automatyzacji wybranych 
procesów i czynności;

 � zwiększone zadowolenie pracowników 
i usługobiorców, wynikające z usprawnienia 
realizacji usług do wewnątrz i na zewnątrz 
organizacji.

Z kolei wdrożenie systemu DMS w AGH to ol-
brzymia szansa na ujednolicenie i uproszczenie 
procedur administracyjnych oraz zbudowanie 
fundamentu e-administracji umożliwiającego:
 � dostosowanie do wymogów prawnych wynika-

jących z planów Ministerstwa Cyfryzacji;
 � integrację usług w środowisku systemowym 

uczelni;
 � usprawnienie korespondencji pomiędzy różny-

mi podmiotami;
 � digitalizację pełnego procesu: tworzenie, 

realizacja obiegu, archiwizacja;
 � standaryzację i optymalizację realizowanych 

procesów.

Harmonogram
Pierwsze efekty wdrożeń będą widoczne jeszcze 
w tym roku. Pojawią się obiegi dokumentów 
umożliwiające na przykład składanie wniosków 
urlopowych i socjalnych [grafika 1]. W następnym 
roku planujemy uruchomienie kolejnych elektro-
nicznych obiegów dokumentów usprawniających 
procesy administracyjne w różnych obszarach 
funkcjonowania AGH.
Realizacja wdrożenia systemu ERP jest podzielona 
na 3 etapy [grafika 2]. Ruszyły już prace związane 
z pierwszym etapem, którego zakres obejmuje 
przygotowanie i uruchomienie modułów do zarzą-
dzania finansami uczelni.

Realizacja
Wdrożenia będą realizowane metodą in-house 
tzn. przy użyciu własnych specjalistów (w tym 
pozyskanych z rynku). Zostaną przeprowadzone 
szkolenia zarówno specjalistyczne, jak i użyt-
kowników końcowych, co pozwoli na uzyskanie 
wysokich kompetencji przez AGH.
Oprócz kilkudziesięciu specjalistów z Sektora IT 
w proces przygotowania i wdrożenia ERP oraz 
DMS jest zaangażowane 20 zespołów obszaro-
wych, w których skład wchodzi blisko 130 specja-
listów z AGH dążących do tego, aby AGH stała się 
uczelnią cyfrową.

4  glosariusz.agh.edu.pl

Harmonogram wdro e
DMS

1

• Obiegi dokumentów: 
• Wnioski socjalne 
• Wnioski urlopowe    
• e-Dor czenia 

• Realizacja szkole  nAxiom 

IV kwarta  2023 

2 3

• Inicjacja projektu zwi zanego z KSeF 
• Procesy w Centrum Spraw Studenckich 
• Procesy w Centrum Obs ugi Kszta cenia 
• Delegacje krajowe i zagraniczne 

I kwarta  2024

• Wdra anie kolejnych  
elektronicznych obiegów  
(bie ce priorytety) 

II kwarta  2024

Harmonogram wdro e
SAP

1

1. Finanse i ksi gowo   
2. Controlling  
3. Rachunkowo  bud etowa  

Etap I - start 10/2023

2 3

1. Gospodarka materia owa i magazynowa  
2. Zarz dzanie projektami  
3. Zaopatrzenie i zakupy  
4. Zasoby ludzkie 

Etap II - start 01/2025

1. Zarz dzanie maj tkiem 
2. Sprzeda  i dystrybucja  

Etap III - start 01/2026
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W trakcie uroczystości zaprezentowana została 
również najnowsza książka profesora, zatytuło-
wana Ludzie nauk o Ziemi i Kosmosie z wyda-
rzeniami lat minionych w tle. Aulę zapełniły trzy 
pokolenia wychowanków profesora, ludzie nauki, 
badacze i kolekcjonerzy minerałów i meteorytów, 
polarnicy, członkowie kilku towarzystw naukowych 
i przedstawiciele wielu ośrodków naukowo-ba-
dawczych z całej Polski z zakresu nauk o Ziemi, 
astronomii, fizyki, górnictwa i ochrony środowi-
ska. Uroczystość, która miała również charakter 
spotkania naukowego, uświetnił wykład na temat 
nowoczesnych poglądów o budowie geologicznej 
Arktyki na tle 40 lat polarnej działalności geolo-
gów AGH, wygłoszony przez znamienitego ucznia 
Jubilata profesora Jarosława Majkę.
Działalność naukowa, dydaktyczna, organiza-
cyjna, społeczna i polarna profesora Andrzeja 
Maneckiego związana jest w całości z AGH. Był 
wieloletnim kierownikiem Katedry Mineralo-
gii, Petrografii i Geochemii (1994–1999), jednej 
z najstarszych katedr na uczelni, oraz dziekanem 
Wydziału Geologiczno-Poszukiwawczego (1984–
1990), który z jego inicjatywy zmienił nazwę na 
dzisiejszą: Wydział Geologii, Geofizyki i Ochrony 
Środowiska.
Jest wybitnym mineralogiem o bardzo szerokim 
polu zainteresowań, autorem wielu publika-
cji naukowych, podręczników akademickich, 
skryptów, encyklopedii, monografii i wydawnictw 
popularno-naukowych. Najnowszym podręczni-
kiem napisanym przez profesora jest Mineralogia 
szczegółowa (2019). Jako inicjator i redaktor 
naczelny kieruje od wielu lat cyklem wydawni-
czym AGH: Nauka dla Ciekawych, seria O Ziemi 
i Kosmosie. Do tej pory ukazało się 16 zeszytów, 
ostatni w 2023 roku. Wyrazem międzynarodowe-
go uznania dla dorobku naukowego profesora 
w dziedzinie mineralogii było reprezentowanie 
Polski przez kilkadziesiąt lat z głosem stanowią-
cym w Comission of New Minerals, Nomencla-
ture and Classification, International Mineralo-
gical Association (IMA) oraz w Commission on 
Cosmomineralogy IMA.

Poza podstawową mineralogią, obszar nauko-
wych zainteresowań profesora obejmuje wiele 
innych zagadnień, wśród których istotną rolę 
odgrywają badania materii kosmicznej, pyłów 
kosmicznych i meteorytów, w szczególności 
meteorytów Pułtusk i Morasko. Profesor Manecki 
ma również wiele spektakularnych osiągnięć 
w dziedzinie mineralogii i geochemii środowiska. 
Stał się twórcą aeromineralogii. Stworzył i pro-
wadził nieformalną krakowską szkołę mineralogii 
i geochemii środowiska. Na przełomie lat 70. 
i 80. profesor kierował badaniami skażeń flu-
orem atmosfery i gleb w Skawinie, wynikających 
ze szkodliwego oddziaływania tamtejszej huty 
aluminium. Wyniki tych badań były podstawą 
decyzji o zamknięcia zakładu. Był redaktorem 
naczelnym cyklu wydawniczego Polskiego Klubu 
Ekologicznego AGH Problemy Ekologiczne Kra-
kowa.
Ważnym obszarem równoległych zaintereso-
wań profesora była również działalność polarna 
w Arktyce. Od 1983 roku kierował programem 
geologicznych badań polarnych na Spitsberge-
nie, organizował i prowadził wyprawy polarne. 
Nowoczesne badania całego zespołu kontynu-
owane do dziś zaowocowały powstaniem nowych 
poglądów na historię geologiczną Spitsbergenu 
i wydaniem pod redakcją profesora w 1993 roku 
szczegółowej mapy geologicznej istotnego 
naukowo obszaru wyspy oraz przyczyniły się do 
wychowania kolejnych pokoleń polskich polarni-
ków. Jest założycielem i redaktorem „Biuletynu 
Polarnego”.
Dla uhonorowania dokonań profesora w ob-
szarze mineralogii Komisja Nowych Minerałów, 
Nomenklatury i Klasyfikacji, Międzynarodowej 
Asocjacji Mineralogicznej (IMA CNMNC) zatwier-
dziła w 2017 roku nazwę maneckiit dla nowego, 
bardzo rzadkiego minerału z grupy fosforanów 
o wzorze: (Na)Ca2Fe2+2(Fe3+Mg)Mn2(PO4)6·2H2O. 
Nowy minerał występujący w Górach Sowich 
na Dolnym Śląsku został odkryty, opisany i na-
zwany przez międzynarodowy zespół pracujący 
w Katedrze Mineralogii, Petrografii i Geochemii 
AGH: A. Pieczka, F.C. Hawthorne, B. Gołębiowska, 
A. Włodek i A. Grochowina. Profesor jest ponadto 
Członkiem Honorowym czterech towarzystw 
naukowych: Polskiego Towarzystwa Mineralogicz-
nego, Polskiego Towarzystwa Meteorytowego, 
Polskiego Towarzystwa Magnezologicznego i Pol-
skiego Towarzystwa Przyjaciół Nauk o Ziemi.

Jubileusz profesora 
Andrzeja Maneckiego

dr hab. inż. Grzegorz Rzepa,  
prof. AGH 
prof. dr hab. inż. Maciej Manecki

6 września 2023 w auli AGH odbyła się uroczystość 90-lecia urodzin 
i 70-lecia pracy naukowo-dydaktycznej prof. dr. hab. inż. Andrzeja 
Maneckiego, profesora honorowego AGH, byłego dziekana Wydziału 
Geologiczno-Poszukiwawczego AGH i wieloletniego kierownika 
Katedry Mineralogii, Petrografii i Geochemii. 
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prof. dr hab. inż. Andrzej Manecki 
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Rynek energii elektrycznej, zgodnie z jego definicją 
przyjętą w Unii Europejskiej, musi dążyć do 
maksymalnej konkurencyjności. W niektórych 
krajach europejskich (na przykład Holandia, Wielka 
Brytania) wprowadzono już rozwiązania polegające 
na tym, że odbiorca samodzielnie decyduje 
o wyborze sprzedawcy energii elektrycznej i gazu. 
W Polsce, pomimo wprowadzenia rynku energii, 
nie obserwuje się zmian preferencji odbiorców 
dotyczących wyboru spółek zajmujących się obrotem 
energią. Dlatego należy rozważyć, co powstrzymuje 
rozwój działalności konkurencyjnej w Polsce. Można 
tu zdefiniować dwa główne problemy: zbyt niski 
udział kosztów energii elektrycznej w całkowitym 
koszcie jej dostawy oraz minimalizację marż 
energii elektrycznej spowodowaną dużą 
konkurencyjnością sektora. W celu wyeliminowania 
tych barier wiele zasad stosowanych dotychczas 
zostało zmodyfikowanych i dopasowanych do 
funkcjonowania nowoczesnego rynku. Szczególnie 
dotyczy to odnawialnych źródeł energii (OZE), 
w przypadku których pomimo dużego wzrostu liczby 
instalacji OZE zasady funkcjonowania rynku nie 
uległy zmianie. Szansę na zmianę funkcjonowania 
rynku energii w Polsce stwarzają tak zwane 
klastry energii. Klaster energii definiuje się jako 

porozumienie działających lokalnie podmiotów 
gospodarczych, zajmujących się wytwarzaniem 
energii, jej konsumpcją, magazynowaniem, a także 
obrotem i handlem energią elektryczną, paliwami, 
ciepłem oraz chłodem. Jest to cywilnoprawne 
porozumienie, w którego skład mogą wchodzić 
osoby fizyczne, osoby prawne, jednostki naukowe, 
instytuty badawcze lub jednostki samorządu 
terytorialnego. Dotyczy ono wytwarzania energii 
i równoważenia zapotrzebowania na energię 
z odnawialnych źródeł lub z innych źródeł czy 
paliw, jej dystrybucji lub obrotu nią, w ramach sieci 
dystrybucyjnej o napięciu znamionowym niższym 
niż 110 kV, na obszarze działania tego klastra, 
nieprzekraczającym granic jednego powiatu lub 
pięciu gmin. Celem niniejszego podręcznika jest 
określenie roli i miejsca klastra na rynku energii 
oraz zdefiniowanie ról poszczególnych podmiotów 
na tym rynku, w szczególności w kontekście 
instalacji źródeł OZE i przynajmniej częściowego 
uniezależnienia odbiorców od energii elektrycznej 
dostarczanej przez energetykę zawodową. 
W pierwszej części książki autorzy przybliżają 
model funkcjonowania rynku energii elektrycznej, 
a w drugiej przedstawiają miejsce i sposób 
funkcjonowania klastra energii w tej strukturze.

Nowości Wydawnictw AGH

oprac. Magdalena Grzech
(na podstawie Wstępu)

W monografii zebrano podstawową wiedzę na 
temat zjawisk zwanych potocznie osuwiskami. Są 
one dość powszechne i polegają na osunięciach 
gruntów lub skał na naturalnie lub sztucznie 
utworzonych pochyłościach terenu (zbocza górskie, 
krawędzie dolin rzecznych, brzegi morza lub 
jezior, wykopy i nasypy budowlane, skarpy kopalni 
odkrywkowych itp.). Mają często katastrofalny 
przebieg, powodując szkody materialne, a także 
zagrożenie życia ludzi. Wiedza na ich temat 
jest podstawą bezpiecznego prowadzenia prac 
ziemnych oraz planowania przestrzennego przy 
wykorzystywaniu terenów do celów związanych 
z działalnością człowieka.
Monografia składa się z pięciu rozdziałów. 
W pierwszym zawarto ogólne wiadomości 
o podziale osuwisk i stosowanej terminologii. 
Podano najważniejsze przyczyny powstawania 
osuwisk oraz opisano charakter procesów 
osuwiskowych w Polsce. Rozdział drugi dotyczy 
metod badań osuwisk i terenów nimi zagrożonych. 
Opisano w nim obecnie stosowane metody badań 
powierzchniowych i wgłębnych osuwisk, prace 
kartograficzne, metody geofizyczne, wyrobiska 
badawcze i sondowania mechaniczne, a także 
sposoby poboru prób w celu oceny parametrów 

fizykomechanicznych gruntów (skał), od których 
zależy stateczność zboczy osuwiskowych. 
W kolejnym rozdziale omówiono analizy 
stateczności niezbędne przy projektowaniu skarp 
sztucznie tworzonych oraz ocenie zagrożenia 
osuwiskowego zboczy istniejących. Przedstawiono 
zarówno metody równowagi granicznej, jak 
i nowsze metody numeryczne – płaskie (2D) 
oraz przestrzenne (3D). Podano też informacje 
o najważniejszych komercyjnych programach 
komputerowych stosowanych obecnie w analizach 
stateczności skarp i zboczy wraz z omówieniem 
ich zalet i ograniczeń. Rozdział czwarty zawiera 
wiadomości o metodach monitorowania osuwisk 
i zboczy zagrożonych osuwiskami. Omówiono 
zarówno metody monitoringu powierzchniowego 
(na powierzchni skarp i zboczy), jak i monitoringu 
wgłębnego (w otworach badawczych). Monitoring 
osuwisk oraz terenów nimi zagrożonych jest 
ważnym uzupełnieniem ocen stateczności opartych 
na obliczeniowych analizach stateczności. 
Ostatni rozdział zawiera informacje o najczęściej 
stosowanych metodach zapobiegania 
procesom osuwiskowym, prowadzeniu działań 
profilaktycznych oraz metodach opanowywania 
czynnych już procesów osuwiskowych.

Klaster jako element rynku 
energii

Zbigniew Hanzelka, 
Edmund Ciesielka, 
Paweł Dybowski, Waldemar Milej, 
Tomasz Drabek, Jakub Wójcik

Metody badań, 
monitorowania i stabilizacji 
osuwisk

Redakcja naukowa:  
Stanisław Rybicki, Marek Cała

oprac. Kamila Zimnicka
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Tylko 24 godziny na zaprojektowanie filtra, 
który oczyści wodę z Wisły mają finaliści 
Chemkatonu - konkursu organizowanego przez 
Akademię Górniczo-Hutniczą w Krakowie. Do 
finału zmagań zakwalifikowało się 8  najlepszych 
drużyn spośród 100, które zgłosiły się do elimi-
nacji. To z zespoły z: Politechniki Warszawskiej, 
Uniwersytetu Warszawskiego, Akademii Górni-
czo-Hutniczej, Uniwersytetu im. Adama Mickie-
wicza w Poznaniu oraz z Wojskowej Akademii 
Technicznej. Finaliści mają opracować w ciągu 
zaledwie doby skuteczny sposób oczyszczania 
wody zaczerpniętej wprost z Wisły. Mogą korzystać 
ze składników chemicznych, narzędzi, materiałów 
i  szkła laboratoryjnego oraz drukarek 3 D. Co będą 
oceniać jurorzy? Przede wszystkim parametry istot-
ne dla potencjalnego wykorzystania oczyszczonego 
produktu do produkcji zielonego wodoru, takie jak: 
pH, przewodność oraz przejrzystość wody. Ważna 
również jest szybkość filtracji i uzyskanie wyma-

ganej objętości 800 ml w czasie 10 minut. Celem 
wydarzenia jest przede wszystkim popularyzacja 
chemii, a także kreatywności w inżynierii, efektyw-
nego radzenia sobie z zadaniami i pokazania, jak 
można wykorzystać łatwo dostępne substancje do 
uzyskania pożądanego efektu. Zadanie finałowe, 
które postawiliśmy przed uczestnikami wymaga 
od nich zmierzenia się z bardzo współczesnym 
problemem: oczyszczanie wody z substancji, które 
nam szkodzą  - podkreślają organizatorzy. Formuła 
konkursu nawiązuje do popularnych 24-godzinnych 
hackathonów, w trakcie których zawodnicy muszą 
rozwiązać konkretne zadanie w ograniczonym prze-
dziale czasowym. Konkurs skierowany był przede 
wszystkim do studentów I i II stopnia polskich 
uczelni chcących drużynowo (2-4 osób) sprawdzić 
swoje umiejętności z zakresu chemii. Główna 
nagroda w konkursie wynosi 12 tys. zł. Organizato-
rem konkursu są Wydziały Energetyki i Paliw oraz 
Inżynierii Materiałowej i Ceramiki AGH.

Akademiki krakowskich uczelni przeżywają 
obecnie prawdziwe oblężenie, ciesząc się 
ogromnym zainteresowaniem. Miasteczko 
Studenckie AGH w Krakowie to największe 
tego typu skupisko akademików w kraju. 
Zakwaterowanie znajduje tu 7 tys. studentów. 
W tym roku zainteresowanie miejscami w aka-
demikach było ogromne. Na liście rezerwowej 
oczekujących na takie miejsce jest 800 osób. 
Niewątpliwie sytuacja gospodarcza ma na to 
wpływ. Akademiki są tańsze, niż prywatne kwate-
ry, są też w atrakcyjnej lokalizacji, blisko uczelni 
– powiedziała rzeczniczka prasowa AGH Anna 
Żmuda-Muszyńska. Wśród 7 tys. rozdysponowa-
nych miejsc 2 tys. zostało przydzielonych studen-
tom pierwszego roku AGH, 4,5 tys. studentom lat 
wyższych tej uczelni, 500 osobom z zagranicy. 115 
miejsc przyznano studentom UJ na mocy umowy 

podpisanej między uczelniami. Aktualnie, do 2 
października, trwa kwaterowanie. Jeśli zostaną 
po tym czasie jakieś wolne miejsca, to będą 
przyznane osobom z listy rezerwowej. Pierw-
szeństwo będą mieć studenci AGH – wyjaśniła 
rzeczniczka uczelni. Ceny miejsc w akademikach 
tej uczelni nie zmieniły się od zeszłego roku i są 
uzależnione od standardu. Dla studentów AGH 
cena w standardzie podstawowym wynosi 415 zł 
(standard podstawowy - pokoje dwu- i trzyosobo-
we z łóżkami piętrowymi, połączone w cztero-
pokojowe składy, jedna łazienka). W standardzie 
wyższym cena wynosi 485 zł (standard komfort 
- dwuosobowe pokoje, połączone w dwupokojo-
we studia, wspólna łazienka i aneks kuchenny 
na studio; standard komfort+ - to dwuosobowe 
pokoje, z indywidualną łazienką i niewielkim 
aneksem kuchennym).

Media o AGH Anna Żmuda-Muszyńska
Rzeczniczka Prasowa AGH

Chemkaton 2023. Filtr do wody 
z Wisły w 24 godziny
Rmf24.pl, 26.09.2023

Akademiki w Krakowie 
przeżywają prawdziwe 
oblężenie

Radio Eska, 29.09.2023

ASTOR i AGH w Krakowie 
z umową o współpracy. Biznes 
dla nauki – nauka dla biznesu

Automatykaonline.pl, 
29.09.2023

Współdziałanie edukacji z biznesem to nowe 
możliwości. Łączy ono wiedzę z praktycznym 
doświadczeniem oraz transferuje najnowsze 
technologie i informacje o nich do akademic-
kiej dydaktyki. Umowa podpisana 28 września 
2023 r. przez Akademię Górniczo-Hutniczą 
w Krakowie oraz firmę ASTOR to przykład bu-
dowania synergii między sektorem gospodar-
czym a środowiskiem naukowym. Współpraca 
z firmą ASTOR obejmuje kilka jednostek: Wydział 
Elektrotechniki, Automatyki, Informatyki i Inżynie-
rii Biomedycznej,  Wydział Inżynierii Mechanicznej 
i Robotyki, Wydział Zarządzania oraz Centrum 
Doskonałości Sztucznej Inteligencji AGH. Takie 
podejście pozwala na kompleksowość edukacji 
w zakresie technologii i rozwiązań stosowanych 

w nurcie Przemysłu 4.0. – Nawiązaliśmy stra-
tegiczną współpracę z firmą ASTOR, co otwiera 
przed nami nowe horyzonty rozwoju i możliwości 
dla naszych studentów, doktorantów oraz pracow-
ników. To partnerskie porozumienie jest dowodem 
naszego zaangażowania w przekształcanie teorii 
w praktykę i wdrażanie innowacyjnych rozwiązań 
do naszej działalności edukacyjnej, szczególnie 
w obszarach sztucznej inteligencji, Przemysłu 4.0, 
robotyzacji oraz zarządzania. Stawiamy kolejny 
krok w dążeniu do integracji nauki z praktyką, 
wdrażania najnowszych technologii do procesu 
dydaktycznego oraz doskonalenia programów na-
uczania oraz zacieśnienia więzi między światem 
akademickim a biznesem – podkreśla prof. Rafał 
Wiśniowski, Prorektor ds. Współpracy AGH.
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W Akademii Górniczo-Hutniczej w Krakowie 
wraz z początkiem nowego roku akademickie-
go, 1 października, uruchomiona została nowa 
jednostka. Do szesnastu dotychczasowych 
wydziałów uczelni dołącza nowy: Wydział 
Informatyki. Zastępuje on dotychczasową 
jednostkę - Instytut Informatyki Wydziału In-
formatyki, Elektroniki i Telekomunikacji. - Wy-
odrębnienie się osobnego wydziału w dyscyplinie 
informatyki to efekt wytężonej pracy i ponad 40 
lat doświadczenia w prowadzeniu dydaktyki przez 
dotychczasowy Instytut. Nie bez znaczenia pozo-
staje także duże zainteresowanie kandydatów na 
studia kształceniem w tym obszarze, dynamiczny 
rozwój Instytutu Informatyki, w tym ustawiczne 
poszerzanie kadry, partnerskie umowy, wymiany 
czy współpraca z firmami z sektora IT. Jestem 
przekonany, że decyzja dotycząca utworzenia 
osobnego wydziału, w którym rozwijane będą 
zagadnienia związane z informatyką umocni tę 
dyscyplinę i sprawi, że specjaliści opuszczający 
mury uczelni będą jeszcze lepiej przygotowani 
do pełnienia roli programistów, analityków czy 
administratorów sieci - podkreśla rektor AGH 
prof. Jerzy Lis. Wydział Informatyki rozpoczyna 
działalność z ponad stuosobową kadrą (dotych-
czasowymi pracownikami Instytutu Informatyki), 
w tym z ponad 20 profesorami. Kadra ta jest 
cały czas rozwijana, tak jak oferta dydaktyczna, 
usługowa i badawcza jednostki, która będzie 

stanowiła bezpośrednią kontynuację działań 
prowadzonych w Instytucie Informatyki. Bazą lo-
kalową będzie dotychczasowa siedziba Instytutu 
Informatyki, czyli budynek D-17 przy ul. Kawiory 
21. Dotychczasowy Wydział Informatyki, Elektroni-
ki i Telekomunikacji pozostaje pod niezmienioną 
nazwą. Tworząc nowy wydział, stawiamy na roz-
wój badań w IT we współpracy z innymi jednost-
kami zajmującymi się podobnymi zagadnieniami. 
Nasze działania ukierunkowane są na podkre-
ślenie istotności tej tematyki na poziomie AGH 
oraz prężny rozwój współpracy np. w obszarze 
sztucznej inteligencji z jednostkami wewnętrz-
nymi, instytucjami krajowymi jak i zagranicznymi 
- mówi prof. Marek Kisiel-Dorohinicki, pomy-
słodawca wyodrębnienia nowego wydziału. - 
Poszukujemy porozumienia i możliwości realizacji 
wspólnych działań pod egidą jednostki, która 
niewątpliwie będzie rozpoznawalna poza murami 
AGH. Stanowi bowiem efekt pracy nad rozwojem 
obszaru IT rozpoczętej już w latach 80. XX wieku 
przez naszych poprzedników - dodaje. - Kieru-
nek Informatyka, który będzie od nowego roku 
akademickiego realizowany w nowym wydziale, 
należy do najbardziej renomowanych kierunków 
kształcenia w dyscyplinie informatyka w Polsce. 
Ma 40-letnią tradycję kształcenia i badań nauko-
wych znajdujących szerokie uznanie w kraju i za 
granicą - zwraca uwagę Anna Żmuda-Muszyńska, 
rzeczniczka AGH

Małopolska Noc Naukowców 2023 po raz kolej-
ny dostarczyła uczestnikom mnóstwo wrażeń 
i pomogła rozwijać zainteresowania naukowe 
wśród mieszkańców regionu. Małopolska Noc 
Naukowców zgromadziła rzeszę fanów techniki 
i nauki m.in. w głównym gmachu Akademii 
Górniczo Hutniczej. Wielu uczestników chciało 
z bliska zobaczyć technologiczne nowinki, z których 
słynie AGH. Dzięki 17. edycji wydarzenia wirtualna 
rzeczywistość, symulator lotniczy, nowoczesne 
gadżety, a nawet elektroniczny nos były dla Mało-
polan na wyciągnięcie ręki. Jedną z takich innowa-
cji było nowatorskie urządzenie badające oddech 
i dostarczające wynik poziomu cukru w organizmie. 
To rozwiązanie ma potencjał, by zastąpić tradycyj-
ny glukometr i ułatwić diabetykom kontrolowanie 

swojego stanu zdrowia. Głodni wiedzy młodzi 
naukowcy mogli poszerzyć wiedzę o mikrofalach, 
które głównie kojarzymy z kuchenkami, a mają one 
zastosowanie w wielu dziedzinach, takich jak cho-
ciażby medycyna. Podczas wydarzenia uczestnicy 
mogli również rozwinąć swoje zdolności technicz-
ne, tworząc swoje pierwsze układy elektroniczne 
pod czujnym okiem wykładowców AGH. Była to 
wyjątkowa okazja, aby poznać podstawy elektroniki 
i zrozumieć, jak działa wiele urządzeń codzienne-
go użytku. Dzięki takim warsztatom łatwo złapać 
technicznego bakcyla, a – jak przyznaje dr inż. Piotr 
Dziurdzia – zdarza się, że uczestnicy Małopolskiej 
Nocy Naukowców zaczynają studiować na AGH, 
a później realizują razem z dawnymi prowadzącymi 
różne naukowe projekty.

Małopolska Noc Naukowców 
2023: W Królestwie Techniki 
i Nauki

Dziennik Polski, 5.10.2023

AGH ma nowy wydział, 
w dyscyplinie, która przyciąga 
najwięcej chętnych do 
studiowania

Dziennik Polski, 2.10.2023
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Sztuczna synapsa to prosty w gruncie rzeczy układ 
w postaci elektrody pokrytej cienką warstwą 
światłoczułego półprzewodnika, który pod wpływem 
impulsu świetlnego generuje prąd. Obserwowane 
zjawisko związane jest ze zmianą struktury elek-
tronowej materiału. W półprzewodnikach elektrony 
okupują dwa stany energetyczne: pasmo walen-
cyjne i pasmo przewodnictwa, które rozdzielone 
są pasmem wzbronionym. Elektrony w paśmie wa-
lencyjnym półprzewodników związane są z jądrami 
w atomach, w związku z czym nie mogą uczestni-
czyć w przepływie prądu. Kiedy jednak od fotonów 
światła zaabsorbują pewną graniczną ilość energii, 
zostają wytrącone do pasma przewodnictwa. Waku-
jące miejsca mogą uczestniczyć w przepływie prą-
du, zwiększając tym samym przewodnictwo mate-
riału, albo też być zajmowane przez wolne elektrony 
przeskakujące z pasma przewodnictwa. – Z jednej 
strony zachodzą wówczas procesy rekombinacji, 
a z drugiej elektrony są przekazywane do elek-
trody i rejestrujemy sygnał w postaci fotoprądu 
– wyjaśnia dr Agnieszka Podborska z Akademickiego 
Centrum Materiałów i Nanotechnologii AGH, która 
wraz zespołem prowadzi badania nad możliwo-
ściami używania materiałów półprzewodnikowych 
w sztucznych synapsach.
Sam efekt fotoelektryczny jest znany od dawna 
i wykorzystywany praktycznie między innymi 
w bateriach słonecznych, fotodiodach czy matrycach 
cyfrowych aparatów fotograficznych. Ale w jaki spo-
sób zjawisko generowania fotoprądu może zostać 
wykorzystane do zapamiętywania i przetwarzania 
informacji? Otóż w zależności od użytego materia-
łu oraz parametrów wiązki świetlnej, odpowiedź 
półprzewodnika na zadany impuls może mieć różne 

warianty. Naukowcy dysponują natomiast coraz do-
skonalszymi narzędziami do rejestrowania sygnałów 
i ich analizy. To natomiast otwiera możliwość do 
tego, żeby za pomocą światła kodować na synapsie 
różne dane. – W półprzewodniku mamy też stany 
pułapkowe, gdzie również mogą trafiać elektrony. 
Zostają tam uwięzione i ani nie ulegają rekombi-
nacji, ani nie dają sygnału. Jeśli elektrony po pierw-
szym bądź kolejnych impulsach świetlnych wędrują 
do stanów pułapkowych, obserwowany sygnał jest 
słabszy. Wraz z wypełnianiem tych poziomów, jego 
siła rośnie. W pewnym momencie uzyskujemy plato 
i większej intensywności sygnału nie jesteśmy już 
w stanie osiągnąć. Kiedy sygnały są coraz silniejsze, 
mówimy o procesie uczenia się, a gdy słabną – za-
pominania – tłumaczy dr Podborska.
W idealnych warunkach odpowiedź półprzewod-
nika na impulsy świetlne o stałych parametrach 
powinna być zawsze taka sama. Badacze z ACMiN 
AGH wykorzystali tę zależność, tworząc układ 
oparty o elektrodę pokrytą siarczkiem kadmu, 
a następnie zademonstrowali jego możliwości 
w zakresie rozpoznawania odręcznie pisanych cyfr. 
W opisanym przykładzie pracownicy AGH świecili 
światłem o stałej długości fali i intensywności. Jak 
jednak pokazali w swojej publikacji, która ukazała 
się na łamach prestiżowego magazynu „Nature 
Communications”, intensywność światła również 
ma wpływ na zmiany w strukturze elektrono-
wej półprzewodników. Opisany efekt LIIPS (ang. 
Light Intensity Induced Photocurrent Switching 
Effect) otwiera przed naukowcami zupełnie nowe 
możliwości w zakresie kodowania i przetwarzania 
informacji. Doktor Podborska chce je wykorzy-
stać w ramach obecnie kierowanego przez siebie 
projektu, który kontynuuje poprzednio prowadzone 
w ACMiN badania.

36

Trenują sztuczne 
synapsy

Piotr Włodarczyk 
Centrum Komunikacji  
i Marketingu AGH

Sztuczne synapsy to 
układy wzorowane 
na mechanizmach 
zachodzących w układzie 
nerwowym, które do 
przetwarzania informacji 
wykorzystują efekt 
fotoelektryczny. Badacze 
z Akademickiego 
Centrum Materiałów 
i Nanotechnologii 
AGH mają pomysł, jak 
rozszerzyć ich możliwości 
w tym zakresie.

Na zdjęciu przed dr A. Podborską   
sztuczna synapsa
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Cały artykuł można 
przeczytać na stronie 
internetowej AGH w zakładce 
nauka

Kuweta do pomiarów fotoelektrochemicznych
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Wspólne zainteresowania naukowe, pasja 
w przekazywaniu wiedzy i wytężona praca zostały 
zamienione na nowe przedsięwzięcie naukowe, 
łączące oba wydziały – ogólnopolski konkurs 
chemiczny o nazwie CHEMKATON. Głównym 
pomysłodawcą i spirytus movens tych zawodów 
jest dr hab. inż. Marek Jaszczur, prof. AGH, peł-
niący funkcję prodziekana do spraw kształcenia 
na WEiP. Konkurs ten nawiązuje do zawodów 
w symulacji komputerowej i prototypowaniu 
SYMKATON (o którym piszemy na następnych 
stronach  - red.).
CHEMKATON to dwuetapowy ogólnopolski kon-
kurs chemiczny skierowany do studentów uczelni 
wyższych każdego kierunku studiów, którym 
bliska jest chemia. Tegoroczne zadanie kwalifi-
kacyjne dotyczyło opracowania mieszaniny, która 
w przeciągu trzech minut od zmieszania wszyst-
kich składników uzyska jak najwyższą tempera-
turę. Ograniczeniem było jednak to, że składniki 
mają być dostępne w zwykłym supermarkecie. 
Dla uniknięcia sytuacji zagrażających bezpieczeń-
stwu i zdrowiu uczestników zadanie zostało ob-
warowane dodatkowymi ograniczeniami. Zespoły 
przedstawiły wyniki, przygotowały i nadesłały fil-
mik oraz opis eksperymentu. Kontrolę poprawno-
ści przeprowadzonych eksperymentów przeprowa-
dziło Studenckie Koło Naukowe TD Fuels – WEiP. 
Po zweryfikowaniu nadesłanych zadań komitet 
organizacyjny (Jury) opracował listę rankingową. 
Ze względu na złożoność konkursu chemicznego 
tylko osiem zespołów z najlepszymi wynikami zo-
stało zaproszonych do udziału w finale w murach 
AGH.
26 i 27 września 2023 roku odbyło się 24-godzinne 
wyzwanie z udziałem ośmiu zakwalifikowanych 
zespołów reprezentujących wiodące uczelnie 
wyższe w Polsce. O godzinie 9:00 zespoły zostały 
zaznajomione z infrastrukturą AGH, udostępnioną 
na okoliczność przeprowadzenia konkursu, a tak-
że zostały przeszkolone w zakresie obsługi urzą-
dzeń pomiarowych niezbędnych do przeprowadze-
nia testów przefiltrowanej wody. O godzinie 10:00 
ogłoszono temat i treść zadania konkursowego. 
Tegoroczny konkurs dotyczył oczyszczania wody 
i nosił nazwę „Przystosowanie wody pobranej 
z Wisły do celów wytwarzania wodoru – AQUA”.
Zadaniem zespołu było:
 � samodzielne zbudowanie filtra do wody 

(z wykorzystaniem materiałów i sprzętu 
udostępnionego przez organizatorów), który 

umożliwi uzdatnienie wody pobranej z Wisły, 
do stanu, w którym mogłaby być wykorzystana 
do produkcji zielonego wodoru,

 � podczas testów (godzina 11:00, dnia 27 wrze-
śnia 2023) samodzielne przefiltrowanie wody 
z Wisły pod nadzorem Jury w jak najkrótszym 
czasie, aby otrzymać 0,8 litra czystej wody.

Uzdatniona woda powinna spełniać kryteria 
podane w tabeli 1.
Zespoły otrzymały do dyspozycji materiały, 
odczynniki chemiczne, sprzęt przygotowany przez 
organizatorów na potrzeby wykonania zada-
nia finałowego. Nie zabrakło także substancji 
zbędnych, które dla rozwiązania zadania nie były 
konieczne, na przykład piasek kinetyczny lub 
żetony plastikowe.
Wyznaczone do testów parametry odpowiadały:
 � pH – za korozję elementów metalowych elek-

trolizera,
 � przewodność – za mineralizację wody, a tym 

samym za odkładanie kamienia kotłowego na 
elektrodach,

 � absorbancja była miarą niesionych zanieczysz-
czeń stałych lub substancji barwiących (na 
przykład kwasów huminowych z gleby).

Każdy zespół otrzymał 5 litrów pobranej wcze-
śniej wody z Wisły, która po kilkudniowych opa-
dach była mętna. Dopuszczalne było korzystanie 

CHEMKATON
dr inż. Maria Rajska

dr inż. Grzegorz Jodłowski

Współpraca w zakresie prowadzenia technologii chemicznej, 
wspólnego kierunku studiów na Wydziałach Inżynierii Materiałowej 
i Ceramiki (WIMiC) oraz Energetyki i Paliw (WEiP), doprowadziła 
do urzeczywistnienia się pomysłu na nowy konkurs popularyzujący 
chemię i nauki techniczne. Idea konkursu bazuje również na 
nowoczesnych formach przekazywania wiedzy propagowanych na 
AGH, takich jak Project Based Learning (PBL), Case Analysis (CA) czy 
Design Thinking (DT).

pierwsze – WIELKIE WYZWANIE – CHEMIA – ogólnopolski konkurs dla 
chemików organizowany w AGH

lp. parametr Wartość 
punkty za  

niespełnienie kryterium 

1 pH w zakresie 6,5–7,5 -2 pkt za odchyłkę 0,1

2 przewodność poniżej 300,0 mS/cm -1 pkt za 50 mS/cm

3 przeźroczystość (λ=400 nm) poniżej 0,005 -2 pkt za odchyłkę 0,005

4 objętość filtratu powyżej 800 ml -1 pkt za odchyłkę 10 ml

Tabela 1. Oczekiwane parametry 
dla uzdatnionej wody
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z dowolnych zasobów internetowych, w tym 
z pomocy sztucznej inteligencji.
Od samego początku konkursu można było 
zauważyć różne strategie zastosowane przez 
poszczególne grupy. Jedne zespoły zaczęły od 
przeglądu dostępnych zasobów, inne zaczęły 
poszukiwania informacji w Internecie, a jeszcze 
inne od testowania dostarczonych substancji 
w laboratorium i pomiarów parametrów wody. 
Zespoły pracowały z różnym natężeniem praktycz-
nie przez całe 24 godziny. Oczywiście zmęczenie 
dawało się we znaki, jednak prace posuwały się 
do przodu. Przy wyzwaniu dyżurowali pracownicy 
obu wydziałów oraz studenci kół naukowych TD 
FUELS – WEiP oraz KN Ceramiki Artystycznej – 
WIMiC. Wyzwanie było strawą dla ducha.Komitet 
organizacyjny dodatkowo zadbał także o odpo-
wiednie wzmocnienie ciała w postaci pizzy, kana-
pek, ciastek, napojów ciepłych oraz zimnych.

Część zespołów zdecydowała się po pierwszych 
testach wydrukować elementy instalacji na 
dostępnych drukarkach 3D. Były to separatory do 
kolumn filtracyjnych, korki, trójniki, a nawet obu-
dowa do filtra papierowego i pompka lub zwężka 
Venturiego.
O godzinie 10:00 dnia następnego zespoły zakoń-
czyły prace i po godzinnej przerwie, rozpoczęły 
się testy opracowanych instalacji. Tym razem za-
daniem zawodników było samodzielne przefiltro-
wanie minimum 800 ml cieczy w czasie poniżej 
10 minut. Ten etap był niezwykle emocjonujący. 
Pomimo starań nie wszystkim zespołom udało 
się przefiltrować wymaganą objętość cieczy w re-
gulaminowym czasie. Przefiltrowana woda pod-
legała analizie przez Jury. Po zebraniu wszystkich 
wyników i obliczeniu punktacji opublikowano 
ostateczną listę rankingową wyników ekspery-
mentu (tabela 2).
Każdy zespół otrzymywał na starcie 200 punktów, 
a następnie za każdy niespełniony parametr odej-
mowano punkty.
Inauguracja oraz finał konkursu prowadzone były 
przez dr inż. Marię Rajską z Wydziału Inżynierii 
Materiałowej i Ceramiki oraz dr. inż. Grzegorza 
Jodłowskiego z Wydziału Energetyki i Paliw. Jed-
nakże całe wydarzenie było przygotowane przez 
ośmioosobowy Komitet Organizacyjny z obydwu 
wydziałów, wspierane przez działające na nich 
koła naukowe: KN Ceramiki Artystycznej AGH,  
TD FUELS oraz SKN Nabla.
Jak podkreślali uczestnicy konkursu, rywaliza-
cja była niezwykle emocjonująca i zacięta. Na 
podium znalazły się trzy zespoły reprezentujące 
odpowiednio Politechnikę Warszawską (Orbital-
si), Uniwersytet im. Adama Mickiewicza w Po-
znaniu (Feniks), Akademię Górniczo-Hutniczą im. 
Stanisława Staszica w Krakowie WIMiC (Ptysie). 
W nagrodę studenci otrzymali statuetki, dyplomy 
oraz nagrody finansowe za I miejsce – 12 000 zł, 
za II miejsce – 5 000 zł i za III miejsce – 3 000 zł, 
ufundowane przez: Fundację Orlen, RYVU The-
rapeutics S.A. oraz władze wydziałów IMiC oraz 
EiP. Dzięki licznym sponsorom, BaSF, Wodociągi 
Miasta Krakowa, Chemat Odczynniki, żaden z ze-
społów nie odszedł z pustymi rękoma.
Wszyscy uczestnicy finałowego wyzwania 
otrzymali gadżety dzięki hojności sponsorów: 
RYVU Therapeutics S.A., BASF Polska oraz Chemat 
Odczynniki. Organizatorów wspierali także: Aka-
demia Górniczo-Hutnicza im. Stanisława Staszica 
w Krakowie, Wodociągi Miasta Krakowa, Fundacja 
Academica, Progress Systemy Komputerowe. Pa-
tronat nad wydarzeniem objęło Polskie Towarzy-
stwo Chemiczne.
Jak podkreślali uczestnicy: To jedyne tego typu 
wydarzenie, podczas którego mogli się wykazać 
pomysłowością, kreatywnością, innowacyjno-

Miejsce Zespół Uczelnia wyższa punktacja

1 Orbitalsi Politechnika Warszawska 93

2 Feniks
Uniwersytet im. Adama Mickiewicza 
w Poznaniu

90

3 Ptysie
Akademia Górniczo-Hutnicza w Krakowie 
(WIMiC)

86

4 KopAlnioki
Akademia Górniczo-Hutnicza w Krakowie, 
(WIMiC+WIMiR)

80

5 Boiling Brains Uniwersytet Warszawski 55

6 KNChWAT Wojskowa Akademia Techniczna 43

7 Benzen Politechnika Warszawska 37

8 Ch.W.A
Akademia Górniczo-Hutnicza w Krakowie 
(WIMiR, WEAIiIB, WWNiG)

-5

Tabela 2. Punktacja i lista 
rankingowa zespołów

Nagrodzeni za zajęcie I miejsca 
Orbitalsi z Politechniki 
Warszawskiej  
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ścią i konkurować z zespołami z innych uczelni 
oraz pokonać własne ograniczenia. To również 
sprawdzian umiejętności pracy zespołowej pod 
presją czasu.
Jak potwierdzają organizatorzy: Nie znaleźliśmy 
tego typu konkursu nigdzie na świecie. Są hacka-
tony dla branży IT, ale nie ma tego typu marato-
nu 24 h dla chemików, dlatego go stworzyliśmy. 
To nie do uwierzenia, ale początkowo, wpisując 

w przeglądarkę wyraz CHEMKATON, wynik wyszu-
kiwania był zerowy.
Opis wyzwania, filmy z zadania kwalifikacyjnego 
i finałowego oraz wywiady można znaleźć na stro-
nie: chemkaton.agh.edu.pl oraz na www.facebook.
com/Chemkaton. Zawodnicy z niecierpliwością już 
czekają na kolejną edycję, a organizatorzy obiecali, 
że odbędzie się w formule międzynarodowej 
z udziałem zespołów z zagranicznych uczelni.

Jest to konkurs kierowany do studentów studiów 
inżynierskich lub magisterskich, którzy w 2–3 oso-
bowych zespołach rozwiązują postawione im za-
dania konstrukcyjne – z wykorzystaniem symulacji  
muszą zaprojektować później testowane prototypy.
Podczas zadania eliminacyjnego studenci mieli do 
zaprojektowania stały element, powodujący ukie-
runkowanie strugi powietrza generowanej przez 
wentylator komputerowy. Celem było zdmuchnięcie 
jak największej liczby świeczek umieszczonych 
w jednej linii co 10 cm na płaskiej powierzchni 
podłogi. Przesłane rozwiązania zostały wydruko-
wane w celach weryfikacji, a działanie prototypów 
sprawdzone drogą eksperymentu.
Rekordowy wynik to zdmuchnięcie 11 świeczek.
10 zespołów, które osiągnęły najlepsze wyniki, 
zostało zaproszonych do Krakowa na Wielki Finał, 
który odbył się na Wydziale Energetyki i Paliw AGH 
28 i 29 września 2023 roku.
Finałowe zadanie do tego czasu pozostawało 
tajemnicą, a na jego wykonanie zespoły dostały 
24 godziny.
Zadanie finałowe polegało na zaprojektowaniu 
wirnika helikoptera o jak największej sile nośnej 
z zastosowaniem narzędzi do analizy CFD w śro-
dowisku ANSYS, a następnie jego wydrukowaniu 
na drukarce 3D w technologii FDM/FFF. Wirniki 
opracowane podczas finału zostały wydrukowane 
oraz sprawdzone na stanowisku pomiarowym przez 
specjalistów od symulacji.
Na podium znalazły się dwa zespoły z Akademii 
Górniczo-Hutniczej. Lista laureatów konkursu:
 � I miejsce – KN Mechaniki Stosowanej – AGH: 

Michał Szlązak, Michał Wojtas, Kacper Rydzoń;
 � II miejsce – Bezstronne beztalencie – Politech-

nika Śląska: Marek Zych, Marek Szolke, Grzegorz 
Piekarski;

 � III Miejsce: Dzień przed – AGH: Julia Onochin, 
Kamil Jarczok, Hubert Jabłoński. Julia Onochin 
otrzymała specjalne wyróżnienie jako jedyna 
kobieta biorąca udział w Finale.

Gratulujemy wszystkim uczestnikom kreatywno-
ści i pomysłów, które wykorzystaliście podczas 
konkursu.

Studenci w Wielkim Finale - 
Symkaton 2.0 Olga Rechulicz 

Kreatywne podejście do inżynierii, otwartość na współpracę 
i praktyczne zastosowanie wiedzy – to najważniejsze, czego 
potrzebują uczestnicy konkursu Symkaton 2.0 organizowanego 
wspólnie przez Wydział Energetyki i Paliw AGH oraz firmę Symkom.

Dr hab inż Marek Jaszczur, prof. 
AGH, Prodziekan ds Kształcenia 
na Wydziale Energetyki i Paliw, 
Julia Onochin, dr inż. Remigiusz 
Nowak, przedstawiciel firmy 
Hitachi Energy. 

Nagrodzona jedna kobieta 
biorąca udział w Finale
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Janusz Szpytko: Co skłoniło pana do ubiegania 
się o udział w programie stypendialnym UNESCO/
Poland Co-sponsored Fellowship Programme in 
Engineering (ed. 2017A) w Akademii Górniczo- 
-Hutniczej i jakie były oczekiwania przed pana 
przyjazdem?
Herimitsinjo Liantsoa Dinah Mamy Arthur 
Rajaoalison: Do ubiegania się o stypendium 
w tym programie w AGH motywowały mnie różne 
powody. Przede wszystkim temat projektu był in-
teresujący, ponieważ był bardziej zorientowany na 
zastosowanie tego, czego się już nauczyłem oraz 
oczywiście na reputację uczelni i wysoką jakość 
kształcenia inżynierskiego. Poza tym intereso-
wała mnie współpraca ze znanymi profesorami 
lub prowadzenie badań w najnowocześniejszych 
placówkach.
Przed przyjazdem miałem różnorodne oczekiwa-
nia, takie jak zdobycie praktycznego doświad-
czenia w mojej dziedzinie studiów, nawiązanie 
kontaktów ze specjalistami i współpracownikami, 
nauka nowych umiejętności i technik oraz realiza-
cja moich celów badawczych lub zawodowych.
Poza tym miałem nadzieję poznać nowe kul-
tury i perspektywy, zbudować relacje osobiste 
i zawodowe oraz dobrze się bawić, uczestnicząc 
w zajęciach stymulujących

Czy podczas uczestnictwa we wspomnianym pro-
gramie nawiązał pan relacje z innymi stypendy-
stami? Jaki wpływ na życie osobiste miał udział 
w nim i pobyt w Krakowie?
Oczywiście, że tak! Nawiązanie relacji z innymi 
stypendystami jest często kluczowym aspektem 
doświadczenia. Relacje te mogą zapewnić system 

wsparcia, a także potencjalnych współpracowni-
ków w przyszłej pracy. Dodatkowo mogą stworzyć 
trwałe przyjaźnie, które wykraczają poza program 
i wzbogacają życie osobiste poszczególnych osób.
Znaczący może być także wpływ programu sty-
pendialnego, w którym uczestniczyłem oraz pobyt 
w Krakowie na życie osobiste. Pozwoliło mi to 
poznać nowe kultury, języki i sposoby życia, po-
szerzając moje perspektywy i zrozumienie świata. 
Ponadto zapewniło mi to możliwości uczestni-
czenia w zajęciach kulturalnych i rekreacyjnych, 
nawiązanie nowych przyjaźni i tworzenie wspo-
mnień, które zostaną na całe życie. Ogólnie rzecz 
biorąc, nawiązane relacje oraz doświadczenia 
zdobyte w ramach programu i pobytu w Krakowie 
mają pozytywny wpływ na moje życie osobiste, 
pozwalające mi rozwijać się zarówno zawodowo, 
jak i osobiście.

Czy poleciłby pan ten program stypendialny 
innym studentom i naukowcom i dlaczego?
Tak, zdecydowanie polecam ten program stypen-
dialny innym studentom i badaczom na całym 
świecie. Po pierwsze, ze względu na jakość i repu-
tację programu, zasoby i udogodnienia dostępne 
dla uczestników oraz wiedzę i wsparcie zapewnia-
ne przez koordynatorów i mentorów programu.
Ponadto poszczególne osoby mogą rozważyć 
potencjalne korzyści wynikające z udziału w pro-
gramie, takie jak zdobycie nowych umiejętności 
i wiedzy, nawiązanie kontaktów ze specjalistami 
w swojej dziedzinie oraz poprawę perspektyw 
zawodowych. Mogą także wziąć pod uwagę 
doświadczenia kulturalne i społeczne związane 
z uczestnictwem w programie, takie jak zwiedza-
nie nowego miasta, nawiązywanie kontaktów 
z lokalnymi społecznościami i tworzenie trwałych 
relacji z innymi uczestnikami.

Jaką rolę w pańskim życiu zawodowym odegrał 
udział w programie stypendialnym UNESCO/
Poland Co-sponsored Fellowship Programme in 
Engineering i w kolejnych programach koordy-
nowanych przez Centrum AGH UNESCO (między 
innymi program stypendialny PK ds. UNESCO)? 
Jakie nowe umiejętności i wiedzę pan uzyskał? 
Jakie są największe osiągnięcia? Jaki wpływ 
na rozwój kariery zawodowej miał ten program 
stypendialny?

Sukces kolejnego 
Stypendysty Centrum 
AGH UNESCOprof. dr hab. inż. Janusz Szpytko

15 września 2023 roku, kolejny stypendysta programów stypendialnych 
koordynowanych przez Centrum AGH UNESCO, Herimitsinjo Liantsoa 
Dinah Mamy Arthur Rajaoalison z Madagaskaru podczas publicznej 
obrony przedstawił rozprawę doktorską pt.: Laboratory Investigation 
of Dynamic Mechanical Properties of Porous Rock Due to Stress and 
Temperature Changes in the Wellbore Wall/Badania laboratoryjne 
dynamicznych właściwości mechanicznych skały porowatej 
w związku ze zmianami naprężenia i temperatury na ścianie otworu 
wiertniczego. Promotorem pracy jest dr hab. inż. Dariusz Knez, prof. 
AGH z Wydziału Wiertnictwa, Nafty i Gazu, dyscyplina: Inżynieria 
Środowiska, Górnictwo i Energetyka.

Po obronie poprosiliśmy 
twórców wspólnego 
osiągnięcia naukowego 
o wypowiedzi przybliżające 
drogę do sukcesu. Rozmowę 
z Herimitsinjo Liantsoa Dinah 
Mamy Arthur Rajaoalison 
i dr. hab. inż. Dariuszem 
Knezem przeprowadził 
prof. dr hab. inż. Janusz Szpytko 
– dyrektor Centrum AGH 
UNESCO.
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Udział we współsponsorowanym programie 
stypendialnym UNESCO/Poland Co-sponsored 
Fellowship Programme in Engineering i kolejnych 
programach UNESCO w obszarze inżynierii miał 
znaczący wpływ na moje życie zawodowe. Dało 
mi to możliwość rozwinięcia nowych umiejętno-
ści i wiedzy, które mogę zastosować na swoich 
obecnych lub przyszłych stanowiskach. Ponadto 
możliwe było wygenerowanie nowych zainspi-
rowanych pomysłów, rozwiązań i metod, które 
pozwoliły doskonalić moją pracę i badania.
Niektóre z nowych umiejętności i wiedzy, jakie 
zdobyłem dzięki udziałowi w programie stypen-
dialnym, obejmują komunikację, rozwiązywanie 
problemów, wiedzę techniczną i umiejętności 
badawcze. Dodatkowo miałem okazję współpra-
cować z ekspertami w swojej dziedzinie i czerpać 
z ich doświadczeń i spostrzeżeń.
Największe osiągnięcia, jakich doświadczam 
dzięki udziałowi w programie, to ukończenie 
wymagającego projektu badawczego, zaprezento-
wanie mojej pracy na konferencji oraz nawiązanie 
kontaktów ze specjalistami w mojej dziedzinie, 
a także pisanie i publikowanie artykułów w czaso-
pismach o międzynarodowym zasięgu.
Wpływ programu stypendialnego na rozwój mojej 
kariery jest znaczący. Otworzy mi to drzwi do 
nowych możliwości, pomoże zbudować silną sieć 
zawodową oraz poprawić moje referencje i wie-
dzę specjalistyczną. Dodatkowo może pokazać 
pracodawcom i współpracownikom, że jestem 
zaangażowany w swój rozwój zawodowy, dzięki 
czemu jestem bardziej wartościowy i konkurencyj-
ny w swojej branży.

W rezultacie pobytu i realizacji programu 
stypendialnego UNESCO/Poland Co-sponsored 
Fellowship Programme in Engineering podjął pan 
decyzję w zakresie realizacji pracy doktorskiej 
pod kierunkiem prof. D. Kneza. Jaka była pańska 
motywacja do podjęcia pracy doktorskiej? Proszę 
opisać podjęte zagadnienia badawcze i praktycz-
ne osiągnięcia pracy.
Wybór tematu badawczego był dla mnie momen-
tem wielkiej ekscytacji i oczekiwania, podsycanych 
głęboką wiarą w jego potencjał do znacznego po-
szerzenia mojej wiedzy i doświadczenia w wybranej 
przeze mnie dziedzinie. Tym co uczyniło ten temat 
szczególnie urzekającym był jego silny nacisk na 
praktyczne zastosowanie, co pozwoliło mi rozsze-
rzyć podstawy teoretyczne, które zdobyłem już 
podczas swojej podróży akademickiej. Co więcej, 
reputacja uniwersytetu w zakresie zapewniania 
wysokiej jakości kształcenia inżynierskiego odegra-
ła kluczową rolę w mojej decyzji. Program ten może 
na kilka sposobów przyczynić się do osiągnięcia 
celu zrównoważonego rozwoju SDG 4 dla badaczy 
takich jak ja, czyli z krajów rozwijających się. Może 

dostarczyć cennych informacji i wiedzy nauczy-
cielom i studentom inżynierii naftowej, geoinży-
nierii i inżynierii wiertniczej, zwłaszcza w krajach 
rozwijających się, gdzie dostęp do wysokiej jakości 
zasobów edukacyjnych może być ograniczony. 
Może to również przyczynić się do osiągnięcia celu 
zrównoważonego rozwoju nr 12, który ma zapew-
nić zrównoważone wzorce konsumpcji i produkcji. 
Pogłębiając naszą wiedzę na temat właściwości 
formacji skalnych i wpływu płuczki wiertniczej, 
badania te mogą pomóc w zmniejszeniu wpływu 
operacji wiertniczych na środowisko, na przykład 
minimalizując awarie odwiertów i wycieków ropy. 
Wreszcie niniejsze badania mogą przyczynić się do 
osiągnięcia celu zrównoważonego rozwoju nr 13, 
który koncentruje się na podjęciu pilnych działań 
w zwalczaniu zmiany klimatu i jej skutków.
Zapewniając lepsze zrozumienie właściwości 
formacji skalnych, badania moje mogą pomóc 
w opracowaniu nowych metod i technologii zrów-
noważonej produkcji energii, takiej jak energia 
geotermalna, która może pomóc w ograniczeniu 
emisji gazów cieplarnianych i łagodzeniu zmiany 
klimatu. Jednym z najbardziej przekonujących 
czynników leżących u podstaw mojego zain-
teresowania było zaufanie, jakie pokładałem 
w wybranym przeze mnie opiekunie naukowym. 
Profesor posiada szeroką wiedzę specjalistyczną, 
ściśle powiązaną z moimi zainteresowaniami 
badawczymi. Mając udokumentowane do-
świadczenie, które obejmowało autorstwo lub 
współautorstwo ponad 100 artykułów na tematy 
bezpośrednio związane z moimi zainteresowania-
mi, był przewodnikiem i mentorem podczas mojej 
akademickiej podróży.
W trakcie mojego doktoratu i programów stypen-
dialnych osiągnąłem znaczące kamienie milowe 
w badaniach, które ugruntowały moją pasję do 
tematu. Jestem autorem czterech artykułów jako 
główny autor i przyczyniłem się do powstania 
trzech kolejnych jako współautor, ukazując głębo-
kość i szerokość mojego wkładu w tę dziedzinę. 
Osiągnięcia te podkreśliły praktyczne zastosowa-
nia moich badań, mające daleko idące implikacje 
w dziedzinie wierceń, geomechaniki i geoinżynie-
rii. Moja praca skutecznie wypełniła lukę pomię-
dzy wiedzą teoretyczną a rozwiązaniami ze świata 
rzeczywistego, wnosząc znaczący wkład w rozwój 
tych krytycznych dziedzin.
Podsumowując, wybrany przeze mnie temat 
badawczy nie był jedynie zajęciem naukowym: 
była to podróż, która wzbogaciła moje zrozumie-
nie, poprawiła umiejętności i pozostawiła trwały 
wpływ na praktyczny świat inżynierii i nauk o Zie-
mi. Udowodniło to transformacyjną moc badań, 
potwierdzając moje zaangażowanie w pogłębianie 
wiedzy i rozwiązywanie rzeczywistych problemów 
w mojej dziedzinie.

Niektóre z nowych 
umiejętności i wiedzy, jakie 
zdobyłem dzięki udziałowi 
w programie stypendialnym, 
obejmują komunikację, 
rozwiązywanie problemów, 
wiedzę techniczną 
i umiejętności badawcze. 
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 sTUDENcI

Czy uważa pan, że spotkanie z byłymi uczestni-
kami programu stypendialnego UNESCO/ Poland 
Co-sponsored Fellowship Programme in Engi-
neering byłoby dla pana ciekawym projektem 
i czy wziąłby pan udział w tak zorganizowanym 
wydarzeniu?
Spotkanie z byłymi stypendystami może być 
fascynującym i pożytecznym projektem. Takie 
wydarzenia mogą stanowić okazję do ponownego 
nawiązania kontaktu z wcześniejszymi współpra-
cownikami, wymiany doświadczeń oraz poznania 
osiągnięć i doświadczeń innych. Bardzo chciałbym 
wziąć udział w takim wydarzeniu, ale zależy to 
głównie od tego jaką podejmę pracę i w związku 
z tym czy będę dysponował czasem, aby uczestni-
czyć w takim spotkaniu?

Jak chciałby pan podsumować nasza rozmowę?
Ta faza życia (programy stypendialne UNESCO 
i doktorat) otwierają świat i generują wie-
le możliwości, dlatego zachęcam przyszłych 
uczestników programów Centrum AGH UNESCO 
do podejmowania wszelkich działań ukierunko-
wanych na doświadczenia i badania naukowe. 
Wykorzystajcie w pełni ekscytującą podróż, która 
Was czeka.

Jeśli chodzi o moje plany na przyszłość, moje 
perspektywy są jasne i konkretne. Mam nadzieję 
kontynuować moją podróż w dziedzinie nauk o Zie-
mi, mocno angażując się w badania. Chociaż moją 
pasją jest geomechanika, wiercenia, ropa naftowa, 
zbiorniki i inżynieria geotermalna, pozostaję 
również otwarty na odkrywanie różnych obszarów 
w tej dziedzinie. Moim ostatecznym celem jest nie 
tylko poszerzanie własnej wiedzy, ale także aktyw-
ne przyczynianie się do rozwoju dziedziny nauk 
o Ziemi. Ponadto jestem głęboko zaangażowany 
w odwdzięczanie się mojej ojczyźnie. Celem jest 
przyczynienie się do jej rozwoju poprzez inicjatywy 
edukacyjne lub dalsze wysiłki badawcze. To trój-
stronne podejście odzwierciedla moje zaangażo-
wanie w rozwój osobisty i społeczny, zapewniając 
satysfakcjonującą i celową przyszłość.

Dziękuję za udzieloną wypowiedź i życzę dalszych 
sukcesów zawodowych i naukowych. Zapraszamy 
do współpracy z Akademią Górniczo-Hutniczą 
oraz do utrzymywania więzi ze środowiskiem 
absolwentów programu stypendialnego UNESCO/ 
Poland Co-sponsored Fellowship Programme 
in Engineering i innych koordynowanych przez 
Centrum AGH UNESCO w Krakowie.

Janusz Szpytko: Panie profesorze, w jaki sposób 
narodziła się pańska współpraca z panem He-
rimitsinjo Liantsoa Dinah Mamy Arthur Rajaoali-
son w zakresie realizacji pracy doktorskiej?
Dariusz Knez: Moja współpraca z magistrem 
Herimitsinjo Liantsoa Dinah Mamy Arthur Raja-
oalison rozpoczęła się w 2017 roku. Po ukończeniu 
studiów z zakresu fizyki i geofizyki na Institute 
and Observatory of Geophysics of Antananarivo 
(IOGA) oraz na University of Antananarivo na 
Madagaskarze rozpoczął on pracę jako młodszy 
badacz i technik w IOGA. Tam też dowiedział się 
o możliwości uzyskania stypendium w ramach 
programu stypendialnego UNESCO/Poland Co-
-sponsored Fellowship Programme in Engineering 
na AGH. Jego aplikacja zakończyła się sukcesem 
i rozpoczął stypendium pod moją opieką na Wy-
dziale Wiertnictwa, Nafty i Gazu AGH. Podczas se-
mestralnego pobytu w Krakowie uczył się nowych 
dla siebie zagadnień związanych z wiertnictwem 
i szczelinowaniem hydraulicznym.

Proszę wskazać najważniejsze osiągniecia wspól-
nej pracy zrealizowanej z doktorantem.
Podczas studiów doktoranckich na Wydziale 
Wiertnictwa, Nafty i Gazu doktorant zgłębiał, 
pod moim kierunkiem, zagadnienia związane 
z geomechaniką wiertniczą, a w szczególności 
ze statecznością otworu wiertniczego. Oczywi-
ście równocześnie realizował plan kształcenia 

zgodnie z rozkładem zajęć doktoranckich. Ważnym 
elementem jego studiów była praca badawcza. 
Poznał nowoczesne metody pomiarowe stoso-
wane w wiertnictwie, a także wdrożył się do prac 
w laboratoriach Katedry Wiertnictwa i Geoin-
żynierii. Efektem było opublikowanie wyników 
zarówno w czasopismach naukowych jak i w pracy 
doktorskiej. Część efektów naszej współpra-
cy została zaprezentowana na konferencjach 
międzynarodowych. Do najważniejszych osiągnięć 
zaliczyłbym określenie empirycznych zależności 
pomiędzy dynamicznymi właściwościami mecha-
nicznymi badanych skał a działającym na nie na-
prężeniem i temperaturą. Pojawiły się także nowe 
ciekawe obszary zastosowania wyników badań 
w zagadnieniach interdyscyplinarnych jak na przy-
kład przewidywanie osiadania terenu na skutek 
eksploatacji surowców płynnych czy zastosowanie 
rezultatów w szacowaniu skutków i bezpieczeń-
stwa zatłaczania płynów do górotworu, jak to ma 
miejsce na przykład w sekwestracji dwutlenku 
węgla. Okazało się również, że problematyka jaką 
się zajmowaliśmy może znaleźć swoje odbicie 
w badaniach nad wpływem eksploatacji wód 
podziemnych na środowisko naturalne, co ma 
duże znaczenie w kraju rodzinnym doktoranta, na 
Madagaskarze.

Proszę wskazać najważniejsze osiągniecia pracy 
oraz wykazać, że tematyka pracy wpisuje się 

Spotkanie po publicznej obronie 
pracy doktorskiej. Od prawej: 
prof. Janusz Szpytko, Herimitsinjo 
Liantsoa Dinah Mamy Arthur 
Rajaoalison, dr hab. inż. Dariusz 
Knez, prof. AGH
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w cele strategiczne ONZ na rzecz zrównoważone-
go rozwoju.
Tematyka pracy jest ściśle związana z wiertnic-
twem, ale na pewno ma dużo szersze zastoso-
wanie praktyczne. Uważam, że wpisuje się ona 
także w SDG 4 (United Nations’ Sustainable 
Development Goals (SDGs)). Dostarcza bowiem 
nowej wiedzy, która może zostać wykorzysta-
na w krajach szybkiego wzrostu gospodar-
czego w procesie edukacji osób studiujących 
wiertnictwo, inżynierię naftową i gazowniczą, 
geoinżynierię, ochronę środowiska, energetykę, 
geotechnikę itp. Oczywiście największą korzyść 
przyniesie osobom pracującym tam w przemyśle 
wiertniczym, związanym z wydobyciem surowców 
płynnych czy też ochronie środowiska. Wiedza 
ta na pewno będzie także użyteczna w realizacji 
celu SDG 9. Głębsze zrozumienie zmian właści-
wości mechanicznych skał pomoże w promo-
waniu zrównoważonego rozwoju przemysłu, 
w analizie ryzyka i ewentualnych konsekwencji 
prowadzonych prac inżynierskich.

Jak pomoc w realizacji programów stypendial-
nych UNESCO, koordynowanych przez Centrum 

AGH UNESCO w Krakowie, wpisuje się w rozwój 
kadry naukowej (human capacity buliding) w kra-
jach rozwijających się (według OECD)?
Doświadczenie zdobyte podczas pobytu w AGH 
bez wątpienia może być wykorzystane po po-
wrocie do ojczyzny zarówno w pracy naukowej 
jak i kształceniu nowych kadr. Również zdobyta 
wiedza inżynierska może posłużyć do podnie-
sienia kwalifikacji pracowników lokalnych firm 
i instytucji. Jako osoba posiadająca stopień 
doktora, pan Herimitsinjo Liantsoa Dinah Mamy 
Arthur Rajaoalison będzie miał istotny wpływ 
na kształcenie młodych ludzi, na poszerzenie ich 
horyzontów myślowych i nowoczesne podejście 
do działalności inżynierskiej. Z całego serca 
życzymy mu jak najowocniejszej pracy i dalszego 
rozwoju zawodowego, którym będzie mógł służyć 
swojemu krajowi i lokalnej społeczności.

Dziękuję za udzieloną wypowiedź, gratuluję 
kolejnego sukcesu naukowego i życzę dalszych. 
Zapraszamy do kontynuowania współpracy 
w zakresie realizacji kolejnych edycji programów 
stypendialnych koordynowanych przez Centrum 
AGH UNESCO w Krakowie.

Przygotowana oferta stypendialna dotyczyła 
30 projektów dla 51 kandydatów zgłoszonych 
przez pracowników Akademii Górniczo-Hut-
niczej w następujących 9 dyscyplinach: infor-
matyka, inżynieria biomedyczna, inżynieria 
lądowa, geodezja i transport, inżynieria 
środowiska, górnictwo i energetyka, inży-
nieria materiałowa, inżynieria mechaniczna, 
inżynieria środowiska, górnictwo i ener-
getyka, nauki o ziemi i środowisku, nauki 
socjologiczne. Do składania ofert stypen-

dialnych UNESCO w Paryżu w porozumieniu 
z PK ds. UNESCO zaprosiło 71 krajów (Africa, 
Arab States, Asia and the Pacific, Latin 
America and the Caribbean).
W rezultacie wielostopniowego procesu 
kwalifikacji, pozytywne rekomendacje otrzy-
mało 31 kandydatów z 18 krajów.
Od października 2023 roku w AGH gościmy 
stypendystów z 16 krajów: Angola, Benin, 
Wybrzeże Kości Słoniowej, Kuba, Etiopia, 
Indie, Kenia, Namibia, Nigeria, Pakistan, 

Peru, Sri Lanka, Syria, Tanzania, Uzbeki-
stan, Zambia. Stypendyści we współpracy 
z pracownikami naszej uczelni w okresie do 
31 marca 2024 roku będą realizowali projekty 
naukowe w następujących dyscyplinach: 
inżynieria biomedyczna (2), inżynieria środo-
wiska, górnictwo i energetyka (1), inżynieria 
materiałowa (1), inżynieria mechaniczna (6), 
inżynieria środowiska, górnictwo i energety-
ka (6), nauki o ziemi i środowisku (9), nauki 
socjologiczne (1).
Stypendyści będą realizowali swoje projekty 
na następujących wydziałach: Wydział 
Elektrotechniki, Automatyki, Informatyki i In-
żynierii Biomedycznej (2), Wydział Geologii, 
Geofizyki i Ochrony Środowiska (9), Wy-
dział Humanistyczny (1), Wydział Inżynierii 
Lądowej i Gospodarki Zasobami (2), Wydział 
Inżynierii Materiałowej i Ceramiki (1), Wy-
dział Inżynierii Mechanicznej i Robotyki (6), 
Wydział Wiertnictwa, Nafty i Gazu (5).

Program stypendialny 
Centrum AGH UNESCO prof. dr hab. inż. Janusz Szpytko

– Cieszymy się z możliwości uczestnictwa w programie stypendialnym 
UNESCO/ Poland Co-sponsored Fellowship Programme in Engineering 
– mówią przybyli na początku października 2023 roku do naszej uczelni 
stypendystki i stypendyści (młodzi naukowcy i studenci oraz inżynierowie) 
zakwalifikowani do programu. W roku akademickim 2023/2024 
Centrum AGH UNESCO kontynuuje, po przerwie spowodowanej sytuacją 
pandemiczną, realizację prestiżowego programu UNESCO/Poland Co-
sponsored Fellowship Programme in Engineering, ed. 2023A.
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Obfitość darów późnego lata i wczesnej jesieni 
od wieków inspirowała malarzy i poetów, którzy 
w swych dziełach rozmaicie rozkładali akcenty: 
jedni wysuwali na pierwszy plan przepych smaków, 
woni i kolorów, inni dostrzegali melancholię 
pierwszych oznak odchodzenia lata i przemijania. 
Jako przykład wymienić tu można elegie Tibullusa, 
rzymskiego poety z I wieku p.n.e., przedkładającego 
radość z winnic i sadów ponad wszelkie klejnoty czy 
skarby:

Niechże sobie ktoś inny zbiera bogactwo 
w złocie
[...]
Byle mi tylko ognisko zawsze jaśniało 
płomieniem,
Bylem sam skorą ręką w stosownej porze 
szczepił
Wiotkie winorośle i krzepkie drzewa owocne.
Nadzieja niech nie zawodzi, niech zawsze 
usypuje
Stosy plonów, a kadzie tęgim napełnia 
moszczem.
O płowa Ceres, trzeba u wrót świątyni 
zawieszać
Dla ciebie wieniec kłosów zebranych z naszych 
łanów.
(„Wiejskie zacisze”, tłum. Z. Kubiak)

Wspomnę tu również wyborną „Odę do jesieni” 
największego poety angielskiego romantyzmu 
Johna Keatsa, której fragment już kiedyś przytacza-
łam w felietonie o dyni.
Spostrzegawczy i subtelny (choć niesłusznie za-
pomniany) poeta Włodzimierz Słobodnik tak pisał 
w wierszu „Opis” o owocach i warzywach:

Dynia to tęga przekupka, która sprzedaje
świeży błękit i słońce.
Gruszka to rajska garbuska,
która nie znalazła swojego Adama.
Wiśnie to czerwone nuty czerwonej muzyki.
Ogórki to zabawa w zielone.
Śliwki to fioletowe przywidzenia.
A winogrona to południowy wiatr
i pieśń śródziemnomorska,
która zawiera w sobie wszystkie śmierci
zbuntowanych poetów.

Mnogość dóbr, dostatek i sutość określane są czę-
sto jako „róg obfitości”. Zwrot ten sięga czasów an-
tycznych: zgodnie z mitem greckim Zeus jako dziec-
ko był ukrywany przed własnym ojcem Kronosem 
w pieczarze na górze Ida (w innej wersji: na górze 
Dikte na Krecie), jego boski rodzic czyhał bowiem 
na życie potomka w obawie przed wypełnieniem się 
przepowiedni, wedle której jego syn miał odebrać 
mu władzę. Zeusa karmiła koza o imieniu Amalteja, 
a któregoś dnia, kiedy ułamał się jej róg, Zeus swą 
nadprzyrodzoną mocą sprawił, że napełnił się on 
wszelkimi dobrami i przysmakami, kiedy zaś się 
kończyły, w cudowny sposób pojawiały się od nowa. 
Używając współczesnej terminologii można by rzec, 
że róg oferował swego rodzaju zasoby odnawialne! 
Nawiasem mówiąc, nieodzowny znawca kultury 
Zygmunt Kubiak, który zawsze skrupulatnie odno-
towywał alternatywne wersje mitów, podaje, że 
Amalteja wedle niektórych była nie kozą, a… nimfą, 
a Zeus podarował jej róg, napełniający się bez 
końca owocami, o jakich zamarzyła.
Ludowym odpowiednikiem rogu obfitości wydaje 
mi się występujący w baśniach motyw bułki-odrost-
ki (pamiętam moją dziecięcą radość czytania Za 
trzydziewiątą rzeką Janiny Porazińskiej, w której to 
książce taka bułka, zwana w gwarze „kukiełką”, po-
zwalała rozmaitym sierotkom i ubogim pastuszkom 
na przetrwanie i osiągnięcie celów). Jakże i dzisiaj 
przydałaby się nam taka bułka-odrostka, rozwiązu-
jąca problem głodu na świecie…
W języku polskim wyrażenie „róg obfitości” budzi 
wprawdzie konotacje antyczne (niestety, coraz 
częściej już tylko u erudytów…), jednak tak głęboko 
wrosło w kulturę popularną, że kiedy wyszukuje-
my je w przeglądarce internetowej, pojawiają się 
reklamy takich „rogów” w postaci ofert specjalnych 
sieci handlowych, ozdób na stół i innych produktów. 
Rozmaite firmy zachwalają nam rogi obfitości, które 
będą jak znalazł na ślubowanie pierwszoklasisty 
albo nadadzą się na wyprawkę szkolną. Producenci 

Jesienna cornucopia,
czyli o rogu obfitości

WIELOJĘZYCZNOŚĆ I WIELOKULTUROWOŚĆ, CZĘŚĆ XV 

Ewa Elżbieta Nowakowska
Studium Języków Obcych AGH

Październikowa cornucopia na 
krakowskim Starym Kleparzu
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głoszą na przykład, że róg ten (inaczej tyta) „posia-
da filcowe zamknięcie oraz sznurek do zawiązania 
dopasowany kolorystycznie” i dodają, że jest on 
wręcz idealny „dla pierwszoklasisty na rozpoczęcie 
roku lub jako oryginalne pudełko prezentowe”. 
Jak widać, róg (albo zdrobniale rożek) obfitości 
można dziś kupić po dogodnej cenie, a magia jego 
mitologicznego pierwowzoru bezpowrotnie znikła, 
zastąpiona przez wszędobylską komercję. Gwoli 
uzupełnienia: zwyczaj ten przywędrował do nas 
z Niemiec i cieszy się popularnością na Górnym 
Śląsku, w Wielkopolsce i Warmii. Także w innych 
krajach stosuje się „formę kolorowego rożka zawie-
rającego łakocie i drobne upominki, aby obdarować 
nimi dzieci przy różnych okazjach, na przykład 
rozpoczęcia roku szkolnego, zakończenia roku szkol-
nego, urodzin, Święta Dziękczynienia (w Stanach 
Zjednoczonych) czy Halloween”. (Barbara Wesoła, 
„Tyta dla pierwszoklasisty...”).
Synonimiczne określenie rogu obfitości – cornucopia 
– które wywodzi się od łacińskiego „cornu” – róg 
i „copia” – obfitość, znane jest obecnie przeważnie 
filologom klasycznym, historykom i pokrewnym im 
badaczom(wyrażenie to po łacinie brzmi: „cornu 
copiae”); i tak w Encyklopedii staropolskiej Zygmunt 
Gloger cytował osiemnastowieczny opis tak zwanej 
iluminacji miasta za czasów Stanisława Augusta 
Poniatowskiego:  „Lądowy zaś handel wyrażał Gen-
jusz bogactw, to jest: figura stojąca między pakami 
różnych towarów z kosza nazwanego pospolicie 
cornucopia pieniądze wysypująca, z napisem: Armis 
opibusque juvabo (Bronią i dostatkami wspoma-
gać będę)”. Jak widać, słowo to wówczas było 
w powszechnym użyciu, dzisiaj jednak kojarzy się 
z przeszłością, kulturą sarmacką, pamiętnikami Pa-
ska czy opisami Kitowicza, wystawnością minionych 
epok, bramami triumfalnymi czy ucztowaniem na 
szlacheckich dworach…
We współczesnych mediach fraza „róg obfitości” na-
brała także znaczenia „studni bez dna”, wygodnego 
źródła towarów lub dochodu, które (w teorii) nigdy 
nie wysycha; często pojawia się ona w języku dzien-
nikarzy i polityków, mając nieco ironiczny wydźwięk:
„Budżet UE nie czerpie z jakiegoś rogu obfitości. 
Powstaje ze składek państw członkowskich”.
„Spełnienie się, przynajmniej w USA i Europie, 
greckiego mitu o stole wiecznie pełnym jedzenia 
jeszcze nigdy nie było tak bliskie. Róg obfitości 
jest wyjątkowo wypełniony. Wystarczy zajrzeć do 
warszawskiego centrum handlowego Arkadia, po-
znańskiego Starego Browaru […]. Niemal w każdym 
dużym centrum handlowym liczba oferowanych 
towarów dochodzi do miliona”.
W przeciwieństwie do nowoczesnej polszczyzny 
w języku angielskim słowo cornucopia stanowi 
wprawdzie część języka oficjalnego czy też literac-
kiego, nie brzmi jednak ani sztucznie, ani pretensjo-
nalnie. Wszak mówi się:

„The table held a veritable cornucopia of every 
kind of food or drink you could want.”
„He had come back with a cornucopia of new 
information.”
Także wydana w 2010 roku solowa płyta znanej 
z duetu Eurythmics Annie Lennox nosiła tytuł 
„A Christmas Cornucopia”. Dodajmy jeszcze, że we 
współczesnej kulturze róg obfitości (całkowicie już 
skomercjalizowany i oderwany od wszelkich pieczar 
na górze Ida) kojarzy się z amerykańskim Świętem 
Dziękczynienia (to już wcześniej wzmiankowany 
zwyczaj tak zwane the cornucopia treat; przytoczę 
też inne angielskie określenia: the horn of plenty, 
czy bardziej bezpośrednio związany ze żniwami the 
harvest cone), podczas którego stanowi często de-
korację stołu. Przypuszczam, że relatywnie niewiele 
obchodzących tę uroczystość osób zna etymologię 
tego symbolu, czyli mit o Zeusie i ułamanym rogu 
kozy Amaltei (może nas na ten trop naprowa-
dzać istniejący w angielszczyźnie zwrot the horn 
of Amalthea, ale czy przeciętnemu zjadaczowi 
świątecznego indyka chciałoby się dociekliwie 
sprawdzać przestarzałe mity o kozie…?).
Na koniec – już na poważnie – wróćmy do rogu 
obfitości w jego pierwotnym, archetypicznym sen-
sie: stanowił on w antyku atrybut bogiń Demeter 
i Pomony, ale także boga podziemi i zaświatów Ha-
desa, który nosił wiele przydomków, między innymi 
zwany był Plutonem – jak wyjaśnia Kubiak, „miano 
to na pewno związane z wyrazem plutos, „bogac-
two”! Hadesa-Plutona przedstawiano niekiedy 
w rzeźbie z rogiem obfitości w ręku. I tu miał rację 
Jarosław Iwaszkiewicz, pisząc przejmujący wiersz 
„Wszystkie owoce świata”  – także na tamtym świe-
cie jest obfitość, także w chtonicznej rzeczywistości 
mieszczą się nieprzebrane zasoby i skarby:

„Są tam wszystkie owoce świata, które 
spożywałeś.
[…]
są tam głowy kawonów w cieniu niebieskiej 
równiny,
[…]
są nieba otwarte,
pełne stłoczonych skrzydeł pawiookich
i gołębich,
zegary kryształowe,
powoje,
są tam niewiarygodne łaski waszych śmierci”.

Platon w Kratylosie tłumaczy słusznie, że 
bogactwo – i plonów, i kruszców – „wynurza się 
z ziemi”. Można zatem uznać Hadesa-Plutona 
za zamierzchłego poprzednika świętej Barbary, 
patronki górnictwa i podziemnych złóż. W takim 
ujęciu róg obfitości to nie skomercjalizowany 
element popkultury, a wielopłaszczyznowy głęboki 
symbol – jak czytamy w Iliadzie, Hades panował 
nad „mglistą ciemnością”, jednak i ona w przedziw-
ny sposób staje się skarbcem.

Literatura i linki:
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Zimowit jesienny
(Colchicum autumnale)

Tytuł cyklu: Roślina miesiąca

Ewa Czekaj–Kamińska  
Dział Utrzymania Terenu
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Ni stąd ni zowąd wyłaniają się spod ziemi 
jesienią. Zakwitają w niezwykle nietypowym mo-
mencie w roku, ukazując światu swoje urokliwe 
filigranowe kwiaty, które po kilku dniach nie-
postrzeżenie znikają. Dopiero wiosną zawiązują 
lancetowate, kilkudziesięciocentymetrowe liście. 
Bardzo delikatne i niebywale wymowne rośliny 
ze względu na cykl życiowy, który wśród roślin 
cebulowych jest jedyny w swoim rodzaju. Czy 
to krokusy? Nic bardziej mylnego – to właśnie 
zimowity jesienne.

Charakterystyka rośliny:
Zimowity jesienne są roślinami cebulowymi. 
Bulwa ma szerokość około 4 cm i powinna zostać 
zasadzona do gruntu latem. Największą ozdobą 
zimowitów są kwiaty – różowe, lila, fioletowe, 
złożone z sześciu listków okwiatu, pojawiające 
się na silnie zredukowanych pędach. Osadzone 
są na wąskiej rurce, które wydłuża się w miarę 
kwitnienia. Ich nazwa „zimowit” może sugerować 
powitanie zimy, gdyż zakwitają przed jej nadej-
ściem. Preferują słoneczne i osłonięte od wiatru 
stanowiska. Podłoże powinno być przy tym żyzne 
i świeże (choć tolerują również gleby lekko wil-
gotne). Cebulki mogą zimować w glebie nawet 
przez kilka lat. Na stanowiskach naturalnych 
zimowit jesienny jest gatunkiem chronionym, 
dlatego pozyskiwanie cebul z siedlisk natural-
nych jest zabronione. Istnieją również ogrodowe 
odmiany zimowitów, które możemy zakupić 
i dodać rabatom jesiennym kolorytu. 

Dlaczego sadzimy zimowity jesienne? 

Choć są gatunkiem trującym – w całości, ze wzglę-
du na zawarte w nich alkaloidy między innymi 
kolchicynę – są bardzo urokliwym i ciekawym 
akcentem wśród zieleni AGH. Dodatkową zaletą 
jest pora ich kwitnienia. Jako nieliczne rośliny 
cebulowe zakwitają bardzo późno, ciesząc nasze 
oczy od września do października. Stanowią ele-
ment zaskoczenia przechodniów i budzą zaintere-
sowanie. 

Lokalizacja na terenie kampusu:
Zimowity są unikalnym gatunkiem na terenie 
zieleni AGH. Tworzą bowiem ozdobną raba-
tę w kształcie liter skróconej nazwy jednego 
z wydziałów. Mowa o Wydziale Energetyki i Paliw 
(paw. D-4), w skrócie WEiP. Ta niebanalna forma 
nadaje zimowitom elegancki wręcz reprezentacyj-
ny charakter. Zimowity są wręcz kojarzone z tym 
właśnie miejscem. 

czy wiesz, że…
…zimowit może zakwitnąć bez podłoża? 
Eksperymentując, jesienią można pozostawić 
kilka cebulek na parapecie. Po jakimś czasie 
powinny pojawić się kwiaty. Co ciekawe, 
zimowit nie potrzebuje w tym czasie żadnej 
dodatkowej pielęgnacji.

Kwitnące zimowity przed bud. D-4

Zimowit jesienny.  
Szkic własny autorki
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Co łączy Ogrody Królewskie na Wawelu, ogród 
hortiterpapii w Jadownikach Mokrych, Górski 
Ogród Botaniczny im. Mariana Raciborskiego 
w Zakopanem z terem zieleni Akademii Górniczo-
-Hutniczej? Wszystkie te miejsca połączone są 
Małopolskim Szlakiem Ogrodów. Czym jest szlak 
i ile obiektów łączy? Odpowiedź znajdą Państwo 
poniżej.

MSO, czyli według jakiego klucza zwiedzać 
Małopolskę

Historyczne, kulturowe, przyrodnicze. Dlaczego nie 
miałoby być szlaków… ogrodowych? Ten nowator-
ski trend jest znany na całym świecie. Przykładem 
jest The Dublin Garden Trail (DGT) w Irlandii. Sku-
pia on najbardziej wyszukane, prywatne ogrody 
w okolicy Dublina. Niektóre z nich są znane na 
całym świecie, inne – są ukrytymi skarbami na 
mapie miasta.1 Jednym ze szlaków ogrodowych 
na ziemiach Polski jest wspomniany Małopolski 
Szlak Ogrodów, skupiający 32 miejsca na terenie 
Małopolski. Organizatorem przedsięwzięcia 
jest Stowarzyszenie Grupa Odrolnika. Jest ono 
przykładem współpracy różnych instytucji oraz 
prywatnych właścicieli, udostępniających posia-
dane dziedzictwo szerszemu gronu publiczności. 
Możemy zatem odwiedzić wspomniane miejsca, 
które podzielone są ze względu na lokalizację na 
trzy trasy: Trasę Krakowską, Tarnowską i Sądecką. 
Trasa Krakowska, na której możemy oglądać 
obiekty takie jak: Ogrody Królewskie na Wawelu, 
Ogród Botaniczny, Ogród Muzeum Archeologicz-
nego, tereny zielone AGH, Ogród i Lapidarium 
w muzeum im. Emeryka Hutten-Czapskiego, 
Rodzinne Ogródki Działkowe „Nad Rudawą”, 
Pszczelą Przystań, założenie zamkowo-ogrodo-
we w Pieskowej Skale, Dwór w Michałowicach, 
Ogród na wzgórzu w Filipowicach, Ogród przy 
restauracji Portobello Ristorante, Ogród Jana 
Pawła II w Inwałdzie, Zagrodę edukacyjną 
„Pszczółki”, Ogród Pełen Lawendy w Ostrowie, 
Ogród biblijny w Proszowicach, Ogród Parafialny 
w Wawrzeńczycach, Ogród Królowej Bony, Błonia 
Niepołomickie czy Pasiekę na brzegu – ogród 
przyjazny zapylaczom. Obiektem kandydującym 
do przynależenia do szlaku jest natomiast Ogród 
i Park przy Willi Decjusza. 
Na trasie Tarnowskiej spotkamy: Ogród Senso-
ryczny w Parku Strzeleckim, Ogród Trzech Sióstr 
w Zalasowej, Ogród św. Walentego, Park Zdro-
jowy i Ogród Sensoryczny w Ciężkowicach, Park 
Paderewskiego w Kąsnej Dolnej, Zespół Dworsko-
-Parkowy Pendereckich, „Winnicę Ogród” Winnica 
Dąbrówka, Ogródek edukacyjny przy Centrum 
Produktu Lokalnego, Zespół Dworsko-Parkowy 
w Zgłobicach, Ogród Hortiterapii w Jadownikach 

Mokrych, Zespół Dworsko-Parkowy w Brniu, Ogród 
Biesiadny hotelu Cristal Park w Tarnowie, Zespół 
Dworsko-Parkowy w Zgłobicach oraz Ogród Pałacu 
Goetzów Oświęcimskich. 
Trzecia trasa – Sądecka obejmuje natomiast obiek-
ty takie jak: Górski Ogród Botaniczny im. Mariana 
Raciborskiego w Zakopanem, Ogród Magiczny 
w Muszynie, Ogrody Sensoryczne w Muszynie, Park 
Kultury i Dawnego Rzemiosła w Muszynie, Ogrody 
biblijne w Muszynie, Ogród Edukacyjno-Senso-
ryczny w Miasteczku Galicyjskim, Ogród Ozdobny 
W Łostówce, Rodzinny Ogród Mazurówka w Uściu 
Gorlickim oraz Ogród Marzeń – Myślec Zagórze.2

Warto zapoznać się ze szczegółowym opisem tras 
i obiektów. Być może niektóre z ogrodów mijamy 
nieświadomie przemierzając swoje codzienne 
szlaki?

Dlaczego AGH?
Jak czytamy w opisie miejsca: ,,Kameralne zakątki, 
barwne klomby czy kwiatowe rabaty to wizy-
tówka Akademii Górniczo-Hutniczej. Zieleń na 
terenie kampusu wzbudza powszechne uznanie 
jako wizytówka, świadcząca o kompleksowym 
podejściu do edukacji realizowanym przez władze 
uczelni. Zieleń zaplanowana jest tak, aby przez 
cały rok teren wyglądał atrakcyjnie, zawierając 
atrakcje sezonowe. (…) Wśród ciekawostek, które 
tu znajdziemy jest zegar słoneczno-równikowy 
wykonany przez astronoma Marka Szymochę czy 
lokomotywa z 1943 roku, przy której znajduje się 
punkt informacyjny Uczelni”.3 To jedne z najtrafniej 
obrazujących zieleń naszego kampusu słów, które 
słyszymy. Tereny AGH zostały włączone do szlaku 
w 2018 roku w kategorii „ogród użytkowy, edukacyj-
ny”. Od tamtej pory, cieszy się zainteresowaniem 
turystów, również zbieraczy pieczęci ze szlaku.

Jak zwiedzać?
Aby zacząć przygodę na Małopolskim Szlaku Ogro-
dów wystarczy zaopatrzyć się w kartę do zbierania 
pieczęci oraz w chęci do podróżowania i… można 
ruszać w drogę! Materiały takie jak przewodniki, 
mapa, szczegółowy opis tras i obiektów, infor-
macje o wydarzeniach czy instrukcję zgłoszenia 
propozycji ogrodu do szlaku można znaleźć na ofi-
cjalnej stronie internetowej Małopolskiego Szlaku 
Ogrodów www.malopolskiszlakogrodow.pl
W celu przybliżenia istoty MSO członkom naszej 
społeczności oraz gościom odwiedzającym tereny 
naszego kampusu w najbliższym czasie zostanie 
zainstalowana tablica informacyjna stworzona 
specjalnie dla AGH. Warto więc wiedzieć, że teren, 
który być może oglądamy codziennie przez okna 
naszych biur stanowi unikat, będący destynacją 
wędrówek niejednego podróżnika. 

Tytuł cyklu: Roślina miesiąca

W małopolskich ogrodAGH Ewa Czekaj-Kamińska 
Dział Utrzymania Terenu 

czy wiesz, że…
…karty do zbierania 
stempli oraz mapy szlaku 
są dostępne w siedzibie 
Działu Utrzymania Terenu 
AGH? Otóż Stowarzyszenie 
Grupa Odrolnika zadbało, 
aby społeczność AGH była 
zaopatrzona w niezbędne 
do zwiedzania materiały. 
Karty do zbierania stempli 
zawierające 32 miejsca 
oraz kieszonkowe mapy 
z przebiegiem szlaku 
można (bezpłatnie) odebrać 
z siedziby Działu Utrzymania 
Terenu w łączniku paw. 
A-1/A-2 (parter niski). W tym 
miejscu można również 
otrzymać odcisk unikalnego 
dla AGH stempla.
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Stempel stworzony dla AGH
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